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ACCIDENT 

MORTAL PE UN 

DRUM JUDEŢEAN
TRAGEDIE. Un bărbat 

în vârstă de 69 de ani, care se 

deplasa cu bicicleta pe DJ 251A, în 

nordul judeţului, şi-a pierdut viaţa 

după ce a fost lovit în plin de un 

autoturism. > pag. 03

O fetiță de doi ani și jumătate 
și-a pierdut viața, miercuri seară, 
în ciuda eforturilor susținute ale 
medicilor de a o salva. Rudele spun 
că micuţa s-ar fi  înecat, însă dove-
zile par să indice o cu totul altă pis-
tă, din care varianta unui accident 
casnic este eliminată. Echipajul 
medical alertat prin 112 a găsit-o 
pe fetiță în stop cardio-respirator. 
S-au început imediat manevrele de 
resuscitare, iar la verifi carea căilor 

respiratorii nu s-a găsit niciun corp 
străin. Echipajul SMURD sosit în 
sprijin şi medicii de la Spitalul de 
Copii au continuat resuscitarea, 
însă, din păcate, nu au reuşit să o 
salveze pe micuță. Conform me-
dicilor, fetița prezenta mai multe 
echimoze, pe corp, pe cap, pe gât și 
pe toracele anterior, precum şi he-
matoame craniene, în diverse sta-
dii evolutive. Cauzele care au dus 
la deces vor fi  stabilite în urma an-

chetei deschise de specialiştii de la 
Medicină Legală. În paralel, şi poli-
țiștii au deschis o anchetă, fi ind în-
tocmit dosar penal pentru ucidere 
din culpă, necropsia și raportul 
medico-legal putând schimba înca-
drarea juridică a faptei. Totodată, a 
fost deschisă o anchetă și de către 
Protecția Copilului Galați, deoare-
ce familia din care provenea feti-
ţa mai are trei copii. . Remus

Basalic > pag. 03 

Moarte suspectă a unei fetiţe de doi ani

CARTIERUL FĂRĂ DRUMURI ŞI CANALIZARE > SOCIAL/06-07

SUB 500 

DE IMUNIZĂRI 

ANTI-COVID
REGRES. Doar 469 de 

gălăţeni au fost vaccinaţi anti-

COVID în judeţ, 341 cu prima doză, 

iar 128 cu cea de rapel, numărul 

celor imunizaţi în judeţ ajungând 

astfel la 105.612. > pag. 04
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30˚ 
Mai mult senin

Cursul de schimb valutar

la data de 8.07.2021

04eveniment
Locuitorii din Vânători 
au donat sânge
chiar la ei în comună

12medicină
Analize gratuite 
pentru românii 
trecuţi de 40 de ani  

11pamfl et
Liberalul Stângă,
prins și în biroul
Ursulei de la UE

meteo

În Fileşti,
fiecare 
ploaie 
aduce 

potopul

Cartierul uitat de la marginea 

Galaţiului se transformă în iad 

la fi ecare ploaie, precipitaţiile 

punând în pericol siguranţa 

locuitorilor şi a caselor. 

. Mariana Constandache 
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editorial
viaţa liberă
Finanţele și „socotelile“ politice

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

A
r fi  o naivitate din 
partea noastră să 
credem că demiterea 
ministrului de 

Finanțe, Alexandru Nazare, a 
venit așa, ”pe nepusă masă”. 
De vreo trei luni încoace se tot 
vorbește că ar fi  pe ”lista neagră” 
a premierului Cîțu. De-a lungul 
timpului au fost mai multe 
divergențe între cei doi, fi e că e 
vorba de angajările prin minister 
sau ”reformele” din Finanțe, dar 
până la urmă tot ”socotelile” 
politice au fost cele la care ”s-a 
tras linie”.

Nu e niciun secret că lupta 
din PNL pentru conducerea 

partidului dintre echipa lui 
Ludovic Orban și cea a lui Florin 
Cîțu se duce la baionetă, mai 
ales în teritoriu, acolo unde au 
loc în această perioadă alegerile 
structurilor locale. În unele 
cazuri s-a ajuns la mașinațiuni și 
scene greu de imaginat pentru 
cei ce se doresc a fi  demni urmași 
ai Brătienilor... Una peste alta, 
în PNL e vremea promisiunilor, 
că, deh, liberalism, liberalism, 
cât o mai fi  rămas din el, dar 
susținerea în partid nu vine 
gratis! Bani, bani, funcții și iar 
bani! Asta vor aleșii mai mari sau 
mici de la Cîțu, de la Orban, iar 
pozițiile se tranzacționează fi x 
după „cerere și ofertă”.

În timp ce Ludovic Orban, 
din Legislativ, poate vorbi mai 

Ovidiu
Amalinei

degrabă pur teoretic despre bani, 
Florin Cîțu e premier, el e ”la 
butoanele” Executivului și vrea 
ca toată lumea să priceapă - aliați 
și adversari - că e cel mai tare în 
parcarea liberală! Primarii PNL 
vor bani, ei bine Cîțu le-a promis 
mai mulți bani - vreo 7 miliarde 
pentru proiecte locale - dar, ce 
să vezi, ministrul Finanțelor, 
Alexandru Nazare, a cam făcut pe 
niznaiu. I s-a spus să facă rost de 
bani, fi e și prin noi împrumuturi 
bancare, dacă este nevoie, dar 
Nazare nu s-a conformat. Mai 
mult, a cam scăldat-o când i s-a 
cerut să opteze, negru pe alb, 
între Orban și Cîțu.

Ce straniu, ce bizar și ce 
coincidență, demiterea lui 
Nazare vine la doar o zi după ce 

maxime

“
Rezistă în istorie 
popoarele pentru 
care fi delitatea 
faţă de patrie            

este sacră

VASILE GHICA

sinaxar
9.07.2021

Cinstirea Sfi ntei Icoane a Maicii u

Domnului Îndrumătoarea 

de la Mănăstirea Neamţ; 

înapoi
Vizionari și contribuabili

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Instalatorul, grădinarul, u

șoferul personal și îngrijitorul 
care muncește cu ziua vor fi  
impozitați, anunță Ministerul 
Muncii, adică Raluca Turcan, 
doamna care săptămâna trecută 
ne trimitea la joburi part-time, 
dacă tot ne plângem că nu ne mai 
ajung banii. Prin urmare, plata 
în natură - și precizez că nu mă 
gândesc la diverse bancuri proaste 
- va dispărea. Ok, iau anunțul ca 
pe un banc: măcar exista teren 
fertil pentru a lega o prietenie 
platonică. Ne-am mai pierdut un 
bun.

Plata pentru serviciul prestat u

de zilier va fi  făcută pe baza 
unor tichete tipărite de o agenție 
națională, nu-mi pasă numele 
acesteia. Tichetul va costa 15 lei 
și va fi  desenat-machiat pentru 

a permite individualizarea și 
urmărirea, bla-bla. Carevasăzică, 
te-ai inundat și nu te pricepi să 
blochezi țeava spartă? Nu vei mai 
suna instalatorul, ci te vei duce 
la coadă la agenție pentru a lua 
blestematele de bonuri. Abia apoi 
te vei simți ușurat. Și cu preșurile 
plutind peste tot.

Acestea sunt comentariile u

unui amator care bagă bățul 
prin gard, e limpede. Nu oricine 
poate fi  vizionar ca doamna de la 
Muncă. Și o spun cu mare obidă. 
Ptiu!

 Va crește și tariful serviciilor u

prestate la domiciliu, se 
subînțelege. Cu toate acestea, e 
foarte posibil să rămâi cu tichetele 
pe stoc: ai putea să te muți într-
un apartament infailibil. Nu-ți 
pică instalația electrică, becurile 
ți le schimbi singur, mături, 
speli, n-ai grădină și nu-ți trebuie 
șofer. Dar contribuabilul precaut 

din tine va fi  achiziționat deja 
bucățile de carton. Practic - iar la 
acest lucru ar trebui să mediteze 
toți specialiștii din minister - tu, 
cetățean simplu, vei fi  obligat 
să recurgi la diverse gesturi. Ca 
să-ți consumi fi sele, vei suna o 
stripteuză profesionistă.

V-am ținut de vorbă doar ca să u

nu-mi aduc aminte de meciul de 
miercuri seară, de la Euro 2020, 
spre 2021. Anglia s-a califi cat în 
fi nală printr-un 11 metri acordat 
după ureche. Poate și din cauza 
acestui lucru, românii n-au fost 
ieri efi cienți la locul de muncă. 
Au ținut cu ăla mai mic, au făcut 
transfer de personalitate vreme 
de 120 de minute. La fi nal, dacă 
au mai și citit ceva în prealabil, au 
concluzionat: „Mai dă-i încolo, e 
ceva putred pe la...” 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
inci ore şi cincisprezece 
minute am stat la colţul 
şcolii, dar zadarnic! 

Amanta de la frizerie nu a venit! 
Nici măcar nu mi-a scris cu cretă 
un amărât de „Adio, Casanova“ 
pe stâlpul de iluminat publicul, 
înfi pt chiar în locul cu pricina! 
Nici măcar nu m-a apelat prin 
telefon, să-mi spună că aştept 
aiurea, că m-am lins pe bot, că 
mi-am dat foc la valiză, că m-a 
tras pe dreapta, că o doare la 
bască şi la nu mai ştiu ce o doare 
de scrisorile mele ermetice, 
abuzive, hărţuitoare! Şi nici 
măcar nu a venit să strige peste 
gard „lasă-mă în pace, eu nu mai 

vreau nici un război de cotropire, 
nici un război de apărare, nici o 
victorie, nici o înfrângere“! Eu 
n-am stat (toată viaţa) cinci ore şi 
cincisprezece minute la şcoală, 
iar ea şi-a bătut joc de rezistenţa 
mea, de trupul şi sufl etul meu 
îndrăgostit mai abitir decât un 
cotoşman înamorat pe acoperiş! 
La sfârşitul supliciului, hotărât s-o 
judec şi s-o pedepsesc exemplar, 
mi-am zis în sine-mi, vehement 
şi defi nitiv: „frizeriţo, eu nu mai 
am răbdare, eu nu te mai aştept 
în vecii vecilor, eu nu mai vin 
nici să mă mai tunzi, nu mai vin 
nici să te văd, nici să te pândesc 
şi să te compătimesc în ce hal 
de efort poţi pentru ca să fi i în 
stare exercitându-ţi profesiunea 
când alţii vin la tuns în fi ecare zi, 

chiar de două ori pe zi, chiar să-i 
tunzi continuu, că aşa-i modern 
şi americăneşte, numai aşa se 
dau ei mari şi tari... şi numai aşa-
şi „exprimează“ personalitatea, 
şi numai aşa-şi arată forţa de la 
gât înspre şlapi... şi numai fără 
păr pot cuceri Bacalaureatul şi pe 
oarecare Bastilie ademenitoare 
de la creneluri în jos!... Aşadar, 
în speranţa că vei crăpa de ciudă, 
uită-te ce-i scriu amantei de la 
alimentară!
    Încerc olimpice regrete, dar 
simt îndepărtări la cub... şi fi n 
mor sferele cochete când supra 
caută pe sub! Şi e păcat şi e 
prostie să-mi pară rău de ce fusei 
sânge trecut prin păpădie şi cuc 
mirat din tei în tei! A fost frumos 
odinioară... şi ce corect şi clar mai 

fu când miroseai a primăvară şi 
nu ştiai silaba „nu“! Acum, te-
ai prăbuşit în tine şi pari un mic 
interior în care nu încape cine 
nu mai dă rod, nu mai dă dor! Şi 
oare cine e în stare de rod mereu 
şi pus la cub când sfera intră şi 
dispare pe sub deasupra unui 
sub? De dor mă-ntreabă fi ecare 
veşted buchet de păpădii: ce roz 
dă zor la disperare, dacă ai fost 
când n-o să fi i? Să ştii, acum nu 
mă mai teme nici dor, nici rod, 
nimic, nimic...! Stau imperfect în 
crizanteme până voi sta perfect 
în frig!
    Ce zici? Nu-i mai bine cu 
amantă la alimentară decât la 
frizerie? Să vezi ce mai delicatese 
pe capul viitorului meu! Nu?... 
Sâc!  .

tragedia
Amanta de la Alimentară

divina

Orban se declara mulțumit de 
activitatea miniștrilor PNL și că 
în niciun caz nu se impune vreo 
remaniere. Cîțu, ce să vezi, îl 
contrazice - face o demonstrație 
de forță, încearcă să transmită 
fără echivoc că el are ”pâinea și 
cuțitul”! Finanțele sunt acum la 
cheremul „interimarului” Florin 
Cîțu și putem să punem pariu că 
va face rost, cu orice preț, de bani 
pentru „proiectele întârziate”, 
mai ales cele în care au un interes 
liderii liberali.

În mod ironic, „păcatele” de 
care se fac vinovaţi acum unii 
dintre liberali sunt taman cele 
pe care le reproșau PSD-ului, pe 
vremea când erau în Opoziție! 
Da, ce să-i faci, acum altă făină se 
macină la moara politicii!  .

nec plus ultra

 UNU

ION ZIMBRU                     (POEM... CU CAMERĂ ASCUNSĂ) 

    stă într-o cameră ascunsă - şi nu-l văd,

    nici tu nu-l vezi, nici el, nici ea, nimeni nu-l vede -

    e rai şi iad, nimic şi tot, para/normal,

    sfânt şi păgân, vesel şi trist, foame şi sete!

    când vrei să pleci, îţi stă-mpotrivă... şi-l asculţi:

    ce trup bolnav!... ce sufl et şui!... ce laşitate!

    cum să refuzi purifi carea? (n)-ai s-ajungi

    unde (nu) vrei, dacă n-ai mâinile curate!

    când vrei să stai, te ia de mânecă... şi-auzi:

    acum să ieşi!... acum să pleci din întâmplare! -

    şi te azvârle nicăieri chiar dacă n-ai

    nici drum, nici timp... şi ai şi mâinile murdare!

    n-ai încotro, îngenunchezi şi te supui

    acestui drept ş-acestui strâmb ş-acestui straşnic -

    el stă-ntr-o cameră ascunsă peste tot,

    ne/păsător, de la botez până la praznic! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Un copil din comuna Ivești și-a 

pierdut viaţa, miercuri seară, 

în ciuda eforturilor susţinute 

ale medicilor de a-l salva. Este 

vorba despre o fetiţă de doi ani 

și jumătate, despre care rudele 

spun că s-ar fi  înecat. Dovezile 

par să indice însă o cu totul altă 

pistă, din care varianta unui 

accident casnic este eliminată. 

Miercuri seară, familia fetiței 
a sunat la 112 pentru a anunța 
că micuța s-a înecat. Un echipaj 
medical a fost trimis de urgență 
la Ivești, iar când ambulanța a 
ajuns la adresa indicată, rudele 
au adus-o pe brațe pe fetiță la 
mașină, în fața casei. 

„Era în stop cardio-respirator. 
S-au început imediat manevrele 
de resuscitare, iar la verifi carea 
căilor respiratorii nu s-a găsit ni-
ciun corp străin. S-a plecat spre 
Galați, la întâlnire cu echipajul 
SMURD Galați care a fost solicitat 
în sprijin. Manevrele de resusci-
tare au fost continuate și de că-
tre colegii noștri de la SMURD, 
echipajul cu medic. Pacientul 
a fost transportat la Spitalul de 
Pediatrie Galați. Fetița prezenta 
mai multe echimoze pe corp, pe 
cap, pe gât și pe toracele ante-
rior. Avea, de asemenea, câteva 
hematoame craniene, cucuie, să 
le spunem“, a declarat dr. Mihai 
Polinschi, directorul medical al 

Ambulanței Galați.  La Spitalul 
de Copii, medicii au încercat 
timp de o oră să o readucă la viață 
pe micuță. Din păcate, fără rezul-
tat, fi ind nevoiți, într-un fi nal, să 
constate decesul copilului. „Pre-
zenta multiple echimoze, în di-
verse stadii evolutive, la nivelul, 
feței, toracelui antero-posterior, 
membrelor inferioare și superi-
oare. Cauzele care au dus la deces 
vor fi  stabilite în urma anchetei 
Medicinei Legale”, a precizat dr. 
Iuliana Moraru, directorul me-
dical al Spitalului Clinic de Co-
pii „Sf. Ioan” Galați.  În paralel, 
polițiștii au deschis, la rândul 

lor, o anchetă. „Am fost sesizați 
cu privire la decesul minorei de 
doi ani, în cursul serii trecute. În 
baza sesizării, a fost întocmit un 
dosar penal pentru infracțiunea 
de ucidere din culpă, urmând ca, 
după efectuarea necropsiei și în 
funcție de concluziile raportului 
medico-legal, să se stabilească 
încadrarea juridică a faptei“, a 
declarat cms. șef Gabriela Cos-
tin, purtătorul de cuvânt al In-
spectoratului de Poliție Județean 
Galați. 

 Totodată, a fost deschisă o 
anchetă și de către Protecția Co-
pilului Galați, deoarece familia 

din care provenea fata mai are 
alți trei copii. ”Ne interesează 
foarte mult, în acest moment, ca 
acei copii care au rămas acasă să 
fi e echilibrați din punct de vedere 
psihologic. De asemenea, ne in-
teresează și să evaluăm situația 
socio-familială de la domiciliul 
părinților, pentru a vedea dacă 
acest incident este o formă de 
neglijență, de violență, posibil cu 
caracter repetitiv. La momentul 
accidentului, din ce știm până 
acum, copiii erau singuri” a de-
clarat Tania Calcan, purtătorul 
de cuvânt al Protecției Copilului 
Galați. ,

ACCIDENT SAU AGRESIUNI REPETATE?  .  ANCHETĂ

ACCIDENT 

MORTAL PE UN 

DRUM JUDEŢEAN 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 9 iulie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Marea Unire, Brăilei și Drumul Vi-

ilor. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Independenţa 

și Drăgănești, pe DN 24D la Vâr-

lezi, iar pe DN 26, în localităţile 

Foltești și Măstăcani. Pe DE 581, 

un radar va fi  amplasat pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Pechea și Matca. .  Mariana 

Constandache

Moarte suspectă 
a unei fetiţe de doi ani

Copilul a murit în ciuda u

eforturilor medicilor

ROXANA ARTENE PENCIU  
roxana@viata-libera.ro 

Biblioteca Județeană „V.A. Ure-
chia“ organizează, la sediul central 
din strada Mihai Bravu nr. 16, în 
perioada de vară, două cluburi de 
vacanță. Unul este dedicat copiilor 
cu vârsta între 6 și 14 ani, iar cel de-
al doilea este rezervat adolescenților 
cu vârsta între 14 și 18 ani. „Clubul 
Curioșilor“, dedicat copiilor, se va 
desfășura în fi ecare zi de miercuri, 
de la ora 10,00, din 7 iulie până pe 
1 septembrie. „Cafeneaua cultura-

lă“, dedicată adolescenților, se va 
desfășura în fi ecare zi de joi, de la 
ora 10,30, în perioada 8 iulie - 9 sep-
tembrie. Derularea acestor proiecte 
în perioada vacanței a fost contura-
tă astfel încât activitățile propuse 
să constituie o sursă de învățare 
și descoperire a unor abilități și ta-
lente, în funcție de vârsta fi ecărui 
copil. Temele abordate în acest an 
vor fi  distractive, dar mai ales pline 
de învățăminte și cât mai instruc-
tive. Vor fi  sesiuni demonstrative 
de karate tradițional și șah, cum 
se acordă primul ajutor, lansări 
de carte, sesiuni informative pe 
diverse teme, cursuri de dans, dar 
și multă veselie și voie bună. Vor 
participa mulți parteneri care s-au 
implicat în aceste proiecte, dar și 
foarte mulți voluntari ai bibliote-
cii, care vor ajuta la organizarea și 
desfășurarea fi ecărei întâlniri.  ,

util

Start pentru două cluburi 
de vacanţă

ROXANA ARTENE PENCIU  
roxana@viata-libera.ro 

Nota 3,00 la Matematică a ele-
vei din Galați care la contestație a 
obținut 8,25 a fost greșit transcrisă 
de centrul de evaluare din Vran-
cea, susține șefa Inspectoratului 
Județean Vrancea, Daniela Mar-
chitan. Lucrările din județul Galați 
s-au corectat în Vrancea, iar ofi cialii 
susțin că ar fi  „o eroare de borde-
rou“. Șefa ISJ Vrancea mai spune 
că nota 3, dată din greșeală elevei 
din Galați, era de fapt nota unei alte 
lucrări, care a primit, astfel, o notă 
mult mai mare. „Am vizualizat 
lucrarea, am vizualizat borderou-
rile, am verifi cat şi celelalte lucrări 
şi am descoperit că la lucrarea cu 
numărul 2.012 a fost trecută nota 
lucrării cu numărul 2.013. Practic 
cele două note au fost trecute inver-

sat pe lucrări“, a declarat Daniela 
Marchitan.

Inspectoarea dă vina pe obo-
seală și pe faptul că, de la an la an, 
profesorii refuză să mai participe la 
corectări. „În ultimii ani, profeso-
rii refuză din ce în ce mai mult să 
participe în comisiile de corectare a 
tezelor la examenele naţionale. Pre-
siunea este foarte mare, iar timpul 
pe care îl au alocat evaluării lucră-
rilor este foarte scurt. A fost foarte 
greu să găsim atâţia profesori eva-
luatori în acest an. Oboseala care s-a 
acumulat şi-a spus cuvântul în acest 
caz“, a fost de părere inspectorul ge-
neral.   . 

explicaţii
Nota 3 „a fost trecută greşit 
pe lucrare“

TRAGEDIE. Un bărbat în 

vârstă de 69 de ani și-a pierdut 

viaţa pe un drum judeţean din 

nordul judeţului, după ce a fost 

lovit în plin de un autoturism. 

Omul se deplasa cu bicicleta 

pe DJ 251A, în localitatea 

Corod, când a fost acroșat 

de autoturismul condus de un 

bărbat de 33 de ani. Impactul 

a fost atât de violent, încât i-a 

provocat biciclistului leziuni 

incompatibile cu viaţa. Poliţiștii 

au stabilit că șoferul care l-a 

lovit nu consumase alcool 

și încearcă să stabilească 

circumstanţele în care a 

avut loc evenimentul rutier. 

În  cauză a fost deschis un 

dosar penal pentru ucidere din 

culpă, urmând ca, în funcţie de 

concluziile anchetatorilor, 

să se dispună măsurile legale. 

. M. Constandache 
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Locuitorii din Vânători 
au donat sânge 
chiar la ei în comună
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O acţiune întreprinsă de Centrul 

Regional de Transfuzie Sangvină 

(CRTS) Galaţi, în parteneriat 

cu Consiliul Judeţean Galaţi, a 

debutat ieri, în comuna Vânători. 

Pentru că numărul zilnic al 

donatorilor de sânge a scăzut în 

ultimele luni, cererile venite din 

partea spitalelor nu mai puteau fi  

acoperite. Prin caravana donării 

de sânge, specialiștii CRTS 

Galaţi speră că vor reuși să 

treacă peste această criză. 

În mod normal, gălățenii care 
vor să doneze sânge trebuie să 
meargă la sediul CRTS Galați. 
Mulți oameni din mediul rural, 
în special salariați, spun că ar 
vrea să doneze, dar că progra-
mul nu le permite acest lucru. 
Prin noua acțiune demarată ieri, 
o echipă mobilă a CRTS Galați, 
dotată cu toate echipamentele 
și materialele sanitare necesare, 
merge în localitățile gălățene 
pentru a veni astfel în sprijinul 
potențialilor donatori.

„Primim solicitări de a trimite 
sânge și la spitalele din județele 
limitrofe Galațiului, nu doar la 
unitățile medicale din Galați. 
Cererea de sânge e foarte mare, 
probabil pentru că sunt persoane 
care nu și-au rezolvat problemele 
de sănătate în anul anterior și ca-
ută acum să le rezolve. Acțiunea 
de astăzi (joi - n.red.) este o pre-
mieră pentru județul Galați“, a 
precizat Camelia Stoichicescu, 
directoarea CRTS Galați. În mod 
normal, Galațiul avea zilnic 60-

70 de donatori de sânge, ceea ce 
însemna un număr satisfăcător. 
Acum, s-a ajuns însă la doar 30-40 
de donatori pe zi. Victimele acci-
dentelor, bolnavii care au nevoie 
de operații și cei pentru care sunt 
necesare transfuziile de sânge 
sunt doar câteva dintre categorii-
le de pacienți pentru care sângele 
donat poate face diferența între 
viață și moarte.

 Acțiunea de joi a avut loc la 
căminul cultural din Vânători 
și a fost organizată cu sprijinul 

primăriei din comună. De altfel, 
mulți dintre angajații primări-
ei au fost chiar primii donatori. 
„Comuna Vânători e alături de 
cei care au nevoie de sânge. Eu 
am mai donat sânge, pentru că 
am și o grupă rară și Rh negativ. 
Sunt oameni care vor să doneze, 
dar timpul nu le permite“, a spus 
Costel Manolache, primarul co-
munei Vânători.

 Alții au afl at însă întâmplător 
despre campanie. "Am mai donat 
sânge și înainte de pandemie. 

Azi dimineață, am venit să cum-
păr pâine și am afl at că se poate 
dona sânge. Ne ajută faptul că au 
venit aici în comună, pentru că 
multă lume nu poate merge până 
la Galați pentru a dona. Eu am 
donat pentru prima oară când a 
avut soțul meu nevoie, iar apoi 
am continuat să merg la centru“, 
a spus Violeta Stan, de 50 de ani, 
una dintre donatoare. Potrivit or-
ganizatorilor, caravana va ajunge 
și în alte localități din județ. , 

foto Remus Basalic

CARAVANA CENTRULUI DE TRANSFUZIE GALAŢI  .  ACŢIUNE

Faţă de Faţă de   uu

perioada de perioada de 

dinaintea dinaintea 

pandemiei, pandemiei, 

numărul numărul 

donatorilor donatorilor 

de sânge de sânge 

s-a redus s-a redus 

la aproape la aproape 

jumătatejumătate

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Miercuri, 7 iulie 2021, doar 469 
de gălățeni au fost vaccinați an-
ti-COVID în județ, 341 cu prima 
doză, iar alți 128 cu cea de rapel.

 Imunizările au avut loc după 
cum urmează: 106 la Centrul 
drive-thru (84 prima doză și 22 
rapel), 70 la centrele de la Sala 
Sporturilor (41 prima doză și 29 
rapel), 67 la centrele de la Baza 
"Siderurgistul“ (60 doze unice și 

7 rapel), 48 la centrele de la Pati-
noar (31 prima doză și 17 rapel), 
31 la centrele de la Sala de Spec-
tacole Tecuci (17 prima doză și 14 
rapel), 24 la Centrul de vaccinare 
Tulucești (17 prima doză și 7 ra-
pel), 23 la centrele de la Ofi ciul 
Prefectural Tecuci (6 prima doză, 
5 doze unice și 12 rapel), 18 la 
Spitalul Militar (13 prima doză 
și 5 rapel), câte 10 la Centrul de 
vaccinare Corod (6 prima doză și 4 
rapel) și la cabinetele medicilor de 
familie Nicolae, Mihalcia și Flutu-

re (în aceste cazuri, doze unice), 
câte 6 la Centrul de vaccinare 
Berești (1 prima doză și 5 rapel) și 
la Centrul de vaccinare Târgu Bu-
jor (doar rapel) și câte 5 doze unice 
la Spitalul de Boli Infecțioase, la 
Spitalul de Psihiatrie și la cabine-
tele medicilor Harabagiu, Cocu, 
Ciubotaru și Cașu. 

Conform ultimelor raportări, 
numărul persoanelor din județul 
Galați ce au defi nitivat schema 
de imunizare anti-SARS-CoV-2 
a ajuns la 101.273, iar, din acest 

total, 7.991 persoane au fost imu-
nizate cu vaccin Janssen (doză 
unică). Alte 4.339 de persoane au 
primit doar prima doză de vaccin 
împotriva noului coronavirus.

 În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacții adverse post 
imunizare.

La nivel național, totalul celor 
care au primit măcar o doză de 
vaccin anti-COVID se apropie de 
4,8 milioane, după ce, în ultimele 
24 de ore, 17.075 de români au fost 
imunizați. ,

regres
Sub 500 de imunizări anti-COVID la Galaţi, în ultimele 24 de ore

Violator 
reţinut 
la Frumușiţa

URMĂRIT. Un localnic în 

vârstă de 59 de ani, din Frumușiţa, 

a ajuns în penitenciar după ce a 

fost găsit vinovat de comiterea 

infracţiunii de viol. Bărbatul a fost 

condamnat defi nitiv la opt ani de 

închisoare cu executare, mandatul 

emis de judecători fi ind pus în 

aplicare de poliţiștii de la Secţia 1 

Rurală. Condamnatul a fost predat 

poliţiștilor de la Urmăriri, care 

l-au încarcerat în Penitenciarul de 

Maximă Siguranţă Galaţi. 

, Mariana Constandache

 ANGAJATĂ 

A AMBULANŢEI, 

SUSPENDATĂ 

TEMPORAR 

DIN FUNCŢIE

O

ANCHETĂ. Dispecera care 

i-a răspuns că „nu vine nimeni să o 

caute“ unei femei care sunase la 112 

pentru a anunţa dispariţia unei fete cu 

probleme psihice, a fost suspendată 

temporar din funcţia pe care o ocupa 

la Serviciul de Ambulanţă Judeţean 

Galaţi. Decizia rămâne valabilă până 

la fi nalizarea anchetei deschise în 

acest caz de conducerea instituţiei. Vă 

reamintim că, în seara zilei de 2 iulie, o 

femeie din Galaţi a sunat la 112 pentru 

a cere ajutor în legătură cu dispariţia 

fetei pe care o are în grijă, dar în loc de 

sprijin s-a lovit de superfi cialitatea și 

de lipsa de empatie a unui dispecer de 

la Ambulanţă.  . Remus Basalic 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Începând din seara de joi, 8 

iulie 2021, timp de aproape 

o săptămână, în funcţie de 

condiţiile meteo, se derulează 

o nouă etapă de dezinsecţie, 

anunţă Primăria municipiului 

Galaţi. Conform administraţiei 

locale, se va acţiona între orele 

22,00 şi 5,00, cu echipamentul tip 

ULV mare, pe zone. 

În noaptea de 8 spre 9 iulie, ar 
fi  trebuit să se intervină în zona 
străzilor: Stadionului, Oţelarilor, 
Galaţi, Victor Vâlcovici, Dunărea, 
Brăilei (Inel Rocadă - Ultimul Leu 
şi Tribunal - Ultimul Leu), Dru-
mul de Centură, George Coşbuc, 
Cloşca, Săvineşti, Marea Unire, 
Portului, Saturn, Regiment 11 Si-
ret, Prelungirea George Coşbuc, 

Ştefan cel Mare, Traian (Barieră 
- Metro), Oltului, Barboşi, Prelun-
girea Brăilei, Frunzei, Gheorghe 
Asachi, Anghel Saligny, Lebedei, 
Brânduşei, Gheorghe Doja şi Blaj. 
În noaptea de 9 spre 10 iulie, se 
va acţiona în zona arterelor: Si-
derurgiştilor, 1 Decembrie 1918, 
Milcov, Traian Vuia, Henri Coan-
dă, Grigore Ventura, Ionel Fernic, 
Aurel Vlaicu, Nae Leonard, Basa-
rabiei (George Coşbuc - Centură), 
Tecuci, Crizantemelor, Construc-
torilor, Brăilei (Tribunal - Hotel 
Galaţi), Domnească, Prundului, 
Nicolae Bălcescu, Navelor, Traian 
(Barieră - Faleză), Movilei, Dogă-
riei, Ana Ipătescu, Gării, Dr. Car-
nabel, Calea Prutului, Gării nr. 
8, A. Moruzzi. În noaptea de 10 
spre 11 iulie, se va interveni în 
zona străzilor: Macului, Tunelu-
lui, Lozoveni, Bucovinei, Rizer, 
Războieni, Poşta Veche, Unirii, 

Libertăţii, Anul Revoluţiei 1848, 
Stelei, Nicolae Alexandrescu, Mo-
rilor, Alexandru Cernat, Ciprian 
Porumbescu, Armata Poporului, 
Vultur, Vasile Alecsandri, Dimi-
trie Bolintineanu, Cezar, Radu 
Negru, Alexandru cel Bun, Miron 
Costin, Ştiinţei, Grădina Veche, 
Episcop Melchisedec Ştefănescu, 
Mihai Bravu, Eroilor, Maramure-
şului, Alexandru Davila. 

„În acelaşi interval orar, se va 
interveni în cartiere cu echipa-
mentul tip ULV mic, astfel: Micro 
19, Micro 20, Micro 21, Dimitrie 
Cantemir, Barboşi (pe 8 iulie); 
Ţiglina 1, Ţiglina 2, Mazepa 1, 
Mazepa 2, Centru/Port (pe 9 iu-
lie); Micro 16, Micro 17, Micro 18 
(pe 10 iulie), Siderurgiştilor-Vest, 
Micro 13, Micro 14, Micro 39A, Mi-
cro 39C (pe 11 iulie); I.C. Frimu, A. 
Vlaicu, Micro 40, Micro 39B (pe 
12 iulie); Fileşti, Arcaşilor, Traian

Nord (pe 13 iulie)“, transmite 
Primăria. 

„De asemenea, se va acţiona 
cu atomizoarele între orele 4,00 
şi 8,00, în parcuri vineri şi sâm-
bătă şi în cartiere luni şi marţi, 
după cum urmează: Faleza in-
ferioară/superioară, Parc Elice, 
Parc Eroilor, Parc Viva, Orăşelul 
Copiilor, Casa de Cultură, Parc 
Cinema Ţiglina, Parc Şahişti Ţi-
glina 1, Parc Asachi, Parc Cloşca, 
Parc R1-R4, Grădina Publică, Parc 
Selgros, Parc Turn TV, Spicu - Ro-
marta, Parc Eminescu, Parc Pia-
ţetă, Parc 1907 (Viaţa liberă), Parc 
Penny-Micro 17, Parc Libertăţii, 
Parc Unicom, Micro 39 J5, Parc 
CFR, Parc ANL Micro 13, cartiere-
le Micro 16, Siderurgiştilor Vest, 
Ţiglina 2, Ţiglina 1, Mazepa 1, 
Mazepa 2, Aleea Pietonală P-uri“, 
a ţinut să precizeze administra-
ţia locală. .

PROGRAMUL INTERVENŢIILOR NOCTURNE  .  DETALII

LANSARE DE CARTE 

LEONARD MATEI

POEZIE. Sâmbătă, 10 

iulie, de la ora 16,00, la Librăria 

„Alexandria“, poetul gălăţean 

Leonard Matei, membru al 

cenaclului „Noduri şi Semne“, îşi 

lansează a treia sa carte, volumul 

de poezie „Oraşul decolorat/ 

Glorios în rimă“ - Editura Eikon, 

Bucureşti, 2021. Cu o prefaţă 

a prof. Doru Căstăian (din care 

redăm măcar: „Galaţi, unreal city, 

«un graffi ti londonez în viteză», 

oniric, cu tuşe din Ilarie Voronca 

şi disperări fractalice şi reţinute, 

«ca în ioanespop», [cartea] este 

o antisimfonie de intensităţi şi 

gâlme emoţionale nomade.“ Un 

fragmenţel? Iată puţin, parcă din 

„Cirque de Soleil“: „clownul se 

hlizea împingând prin cearceaful de 

morfi nă un fl uier gigant agăţat de 

baloane“.  . V. Cilincă 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un singur gălăţean testat în 
utltimele 24 de ore a fost con-
fi rmat cu COVID-19. Alţi patru 
au fost reconfi rmaţi, după două 
săptămâni de tratament.

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 498 de paci-
enţi testaţi într-un interval de 24 
de ore, unul singur a fost declarat 
purtător al virusului. Numărul 

total al celor infectaţi ajunge ast-
fel la 27.664. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, patru persoane au fost 
reconfi rmate.

Din fericire, ziua de joi nu a 
mai adus niciun nou deces în rân-
dul pacienţilor afl aţi în stare gra-
vă, numărul victimelor COVID-19 
din Galaţi rămânând 951.

Joi, 8 iulie, niciun pacient in-
ternat nu a fost declarat ofi cial 
vindecat. În total, 26.694 din-
tre persoanele depistate pozi-

tiv şi internate în unităţile spita-
liceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate.

În izolare la domiciliu şi în 
carantină instituţionalizată nu 
se mai afl a, joi, nicio persoană, 
conform aceleiaşi raportări. În 
schimb, numărul gălăţenilor 
afl aţi în carantină la domiciliu 
ajunsese la 570. În izolare insti-
tuţionalizată se mai afl au 18 bol-
navi de COVID-19.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 163.947 de teste. .

COVID-19
Niciun bolnav vindecat, în 24 de ore

242,4736OO

gram aur

4,5392OO

franc elveţian gra

4,1640 UU
dolardola

4,9268UU

euro

Dezinsecţie Dezinsecţie 
pe străzi şi cartierepe străzi şi cartiere
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În Fileşti, 
fiecare ploaie 
aduce potopul
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Cartierul uitat de la marginea 

Galaţiului nu suportă grad de 

comparaţie cu nicio localitate 

din mediul rural. O confi rmă 

fi ecare metru din ceea ce ar 

trebui să fi e drum accesibil cu 

piciorul sau cu maşina, lipsa 

utilităţilor de bază cu excepţia 

apei potabile, accesul la cele 

mai elementare facilităţi 

necesare unui cartier relativ 

desprins de “inima oraşului”. 

Colac peste pupăză, lipsa 

infrastructurii din Fileşti face 

ca acest cartier, unde locuiesc 

sute de plătitori de impozite, 

să se transforme într-un iad 

la fi ecare ploaie, precipitaţiile 

punând în pericol siguranţa 

locuitorilor, dar şi a caselor.

O amestecătură de bălţi, noroi, 
nămol adunat de-a lungul garduri-
lor pe fi ecare stradă, pietriş răvăşit 

de apele care s-au scurs la ploile 
abundente din ultima vreme. Este 
peisajul sinistru care te întâmpină 
cum intri în Fileşti, străduţele de-
numite de altfel după mari nume 
ale istoriei şi culturii neavând ni-
mic în comun nici măcar cu un 
minim grad de civilizaţie. Fericiţi 
cei ce stau în zonele mai înalte, 
năpăstuiţi cei care au ghinionul 
ca locuinţele să le fi e în aval de 
drumurile devenite prea înalte 
în raport cu curţile şi casele lor, 
multe cu o vechime de peste 50 
de ani. Construite din chirpici, 
cosmetizate după cum a putut fi e-
care, casele de pe străzi precum V. 
A. Urechia sau Alexandru Vlahu-
ţă, străzi afl ate în “aval”, îndură cu 
greu furia apelor care să revarsă 
în torente la fi ecare ploaie mai pu-
ternică. Gardurile nu mai fac faţă 
în calea apelor şi nămolului care 
se scurge de sus, din gospodării-
le vecine sau de pe drum. Ce nu 
trece de gard se opreşte în drum 
şi formează bariere imposibil de 

traversat şi cu piciorul, şi cu ma-
şina. Amestecul de pietriş şi noroi, 
în care se inserează, chiar şi la cea 
mai mică ploaie, bălţi straşnice de 
apă fac accesul imposibil. O situa-
ţie de nesuportat pentru oamenii 
care s-au săturat să aştepte şi să 
strige după ajutor.

Regatul noroaielor
Ajungem pe strada V.A. Ure-

chia, una dintre “arterele” impor-
tante ale Fileştiului, la numărul 
11. Aici locuieşte familia Ciocan, 
într-o casă moştenită de la părinţii 
care au cumpărat gospodăria un-
deva la începutul anilor ‘70. Casa 
din chirpici, cu anexe şi grădină 
generoasă, a devenit, din motiv de 
refugiu şi trai liniştit la curte, mo-
tiv de coşmar şi îngrijorare pentru 
oamenii care văd cum, la fi ecare 
ploaie, fundaţia casei începe să se 
surpe, asfaltul să se crape tot mai 
mult, iar pământul din grădină fu-
gind efectiv la vale din cauza apei 
care vine în torenţi de la deal, de pe 

drum. “Să vină să facă o scurgere, 
că apa de la casele de sus vine la 
noi cu tot cu nămol şi pietre. Şi gar-
dul a putrezit de atâta apă, iar în 
grădină avem surpări mari. Aici, 
când vine apa, nici nu ştii unde să 
te fereşti, unde să o dai mai repede. 
O să ne ducă cu totul la vale”, ne 
spune Anişoara Ciocan.

Oful gălăţencei îl regăsim şi la 
alţi vecini, la câteva case mai încolo. 
Mitriţa Ciocan locuieşte cu fami-
lia într-o casă construită prin anii 
‘60. Gospodari, oamenii au mai 
făcut una-alta ca să îşi asigure un 
minim de confort. Au mai turnat 
un beton, au consolidat căsuţa, au 
schimbat tâmplăria. Ar fi  făcut mai 
multe, dar frica cu care întâmpină 
fi ecare ploaie mai serioasă le taie 
elanul.  

În ziua în care am fost la Fileşti, 
tocmai plătiseră impozitul conşti-
incioşi, deşi se luptă din greu cu 
lipsa infrastructurii care îi împie-
dică să îşi poată folosi normal pro-
prietatea şi chiar maşina. >
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Pentru ce plătim 

impozitele? Nu se 

vede nimic. Nu 

avem canalizare 

nici acum, nu avem 

drumuri, nu avem 

nimic. Decât un 

amărât de autobuz, 

unul singur! Şcoală 

nu mai avem, că 

au desfi inţat-o, 

ne ducem copiii 

tocmai la Şcoala 

33, în oraş. Nu este 

farmacie şi nici 

medic de familie

MITRIŢA CIOCAN
localnică
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LA FAŢA LOCULUI
www.viata-libera.ro Reportaj

“Noi am făcut gardul de curând, 
din beton şi mai ţine cât de cât. Dar 
când vine apa mare, ne încuiem în 
casă, că nu poţi să îi ţii piept. Abia 
după ce se duce şi mai la vale, ne 
apucăm de treabă, de curăţat nă-
molul, pietrişul. Întreb doar atat, 
pentru ce plătim impozitele? Am 
570 de lei de plătit şi plătesc în fi e-
care an. Nu se vede nimic. Nu avem 
canalizare nici acum, nu avem dru-
muri, nu avem nimic. Decât un 
amărât de autobuz, unul singur! 
Chiar şi şoferul ne-a întrebat cum 
putem umbla pe drumurile astea, 
că nici autobuzul nu mai merge 
cum trebuie. Şcoală nu mai avem, 
că au desfi inţat-o, ne ducem copiii 
tocmai la Şcoala 33, în oraş. Nu este 
farmacie şi nici medic de familie”, 
ne spune Mitriţa Ciocan.

Fiul femeii e şi mai revoltat. În-
cercarea de a face ceva prin forţe 
proprii cât să-şi poată băga maşina 
în garaj şi să îşi întărească singur 
gardul din valea curţii, unde malul 
riscă să se prăbuşească, era cât pe ce 
să îi aducă o amendă usturătoare. 
“Am scos nişte gresie din casă, vreo 
doi saci şi am vrut să îi pun la gard, 
să îl întăresc. Au venit de la Poliţia 
Locală, m-au pus să iau molozul de 
acolo, că nu e voie, altfel îmi dau 
amendă. Dar atunci de ce nu vin să 
facă ei? Cad gardurile, se surpă dru-

murile. Ce vină avem noi? Trebuie 
să facem ce putem, altfel ne ia apa 
cu totul. Nu a venit nimeni să cure-
ţe drumurile astea după ce a venit 
atâta pietriş şi nămol. Noi nu avem 
cu ce. Nu interesează pe nimeni de 
noi, vin doar în campania electora-
lă şi apoi gata, ne uită!”, ne-a spus 
tânărul, extrem de supărat.

În curţi 
se construiesc diguri

Ceva mai jos, pe strada Alexan-
dru Vlahuţă, două familii se luptă 
şi ele cu furia naturii şi nepăsarea 
autorităţilor. Stau într-o curte co-
mună, unde printre casele micuţe 
îşi fac, mai nou, loc, centuri de be-
ton, care să împiedice apa să intre 
în camere. “Am ajuns să îmi fac 
centură să nu îmi intre apa în casă. 
Avem un bătrân imobilizat la pat, 
cu accident vascular. Ce facem cu 
el când vine apa, vă daţi seama? E 
netransportabil. Nu mai spun dacă 
are nevoie să vină salvarea aici. 
Nici nu poate intra”, ne explică Ilie 
Neculache.

Demersul gospodarului e şi mai 
explicabil. Situaţia la potop e dra-
matică pe strada pe care locuieşte 
şi de ea nu sunt feriţi nici copiii. 
Cei mici s-au obişnuit să dea şi ei 
la lopată alături de adulţi, când şu-
voaiele le cotropesc curţile. Printre 

ei, Mario, un băiat de 12 ani, elev în 
clasa a şasea. “Când a plouat tare 
noaptea, a ieşit cu oamenii afară, să 
dea apa. Un copil care ar fi  trebuit 
să doarmă. Dar asta e, suntem la 
mila naturii şi cam atât. Trebuie 
să ne rugăm de oamenii care vin 
să strângă gunoiul vinerea să mai 
ia şi din pietrişul ăsta, adunat pe 
drum. Dacă vor îl iau, dacă nu, ne 
lasă aşa”, completează o tânără cu 
un copil mic în braţe.

Epilog
Un fapt recunoscut cu amără-

ciune de oamenii care au titlu de 
orăşeni este că Fileştiul nu se poate 
compara nici cu cel mai amărât sat. 
Nu au drumuri, nu au canalizare, 
nu au gaze. Plătesc impozite, dar 
pentru cea mai mică nevoie trebuie 
să bată drumul în oraş cu singurul 
autobuz, 25, care asigură legătura 
cu Galaţiul. Mai speră totuşi, din 
disperare, nu că ar avea vreo promi-
siune certă, ca lucrările la canali-
zarea începută şi abandonată după 
ce fi rma a intrat în insolvenţă să 
fi e reluate cât de curând, iar chinul 
de a se lupta cu stihiile naturii să 
se mai îndulcească. Pentru că apa 
nu ar mai lovi cu atâta furie, dar şi 
pentru că ar arăta că, totuşi, cui-
va îi pasă de ei.  , foto Marian 

Calestru

’
Să vină să facă                     

o scurgere, că apa                                 

de la casele de sus 

vine la noi cu tot 

cu nămol şi pietre. 

Şi gardul a putrezit 

de atâta apă,                                    

iar în grădină avem 

surpări mari. Aici, 

când vine apa, nici 

nu ştii unde să te 

fereşti, unde să o dai                    

mai repede.                                      

O să ne ducă                      

cu totul la vale

ANIŞOARA CIOCAN
localnică propunerea pri

vind 

arestarea
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Încă 30 de cazuri noi de infecta-

re cu COVID-19 au fost înregistra-

te în ultimele 24 de ore, în urma 

efectuării a peste 25.000 de tes-

te. În 27 de judeţe nu a mai fost ra-

portat niciun caz nou de infectare. 

Până ieri, 8 iulie, în România, 
au fost confi rmate 1.081.120 de 
cazuri de persoane infectate cu 
noul coronavirus (COVID-19). 
1.045.351 de pacienţi au fost de-
claraţi vindecaţi.  În urma teste-
lor efectuate la nivel naţional, 

faţă de ultima raportare, au fost 
înregistrate 30 de cazuri noi de 
persoane infectate. 

Până ieri, 34.168 de persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În inter-
valul 7 iulie (ora 10.00) - 8 iulie 
(ora 10.00), au fost raportate 70 
de decese (50 de bărbaţi şi 20 de 
femei) ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus, internaţi 
în spitalele din Argeş, Braşov, 
Botoşani, Cluj, Giurgiu, Hune-
doara, Iaşi, Mureş şi Municipiul 
Bucureşti. 67 dintre aceste decese 
sunt anterioare intervalului mai 
sus menţionat şi au fost introdu-

se în baza de date, la solicitarea 
Ministerului Sănătăţii, de către 
Direcţiile de Sănătate Publică din 
ţară, în urma verifi cărilor efectu-
ate. 67 dintre decesele înregistra-
te au fost ale unor pacienţi care 
au prezentat comorbidităţi, doi 
pacienţi decedaţi nu au prezentat 
comorbidităţi, iar pentru un paci-
ent decedat nu au fost raportate 
comorbidităţi până în prezent. 

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 358. 
Dintre acestea, 57 sunt internate 
la ATI.  Până la această dată, la 
nivel naţional, au fost prelucra-

te 8.441.733 de teste RT-PCR şi 
1.548.258 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 12.251 de teste RT-PCR 
(6.763 în baza defi niţiei de caz şi 
a protocolului medical şi 5.488 la 
cerere) şi 13.612 teste rapide.

Pe teritoriul României, 1.963 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 668 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 21.503 
persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată sunt 39 de persoa-
ne. .

EVOLUŢIA PANDEMIEI, LA ZI  .  CORONAVIRUS

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Florin Cîţu a decla-
rat, joi, după ce a anunţat revo-
carea lui Alexandru Nazare din 
funcţia de ministru de Finanţe, 
că decizia sa a fost luată în con-
textul în care sunt "foarte mul-
te“ proiecte întârziate. "Decizia 
am luat-o după o analiză pe care 
am făcut-o la şase luni. Astăzi, 
vorbim despre Ministerul Finan-
ţelor. Avem proiecte întârziate 
la Ministerul de Finanţe, proiec-
te importante pentru a atrage 
fonduri europene, cât şi pentru 
eliminarea evaziunii fi scale. Din 

păcate, acolo sunt cele mai multe 
proiecte întârziate. (...) Sunt foar-
te multe proiecte întârziate, de 
aici şi decizia mea. (...) Sunt pro-
iecte care au impact în viitor“, 
a explicat Cîţu, după şedinţa de 
Guvern, la Palatul Victoria.

El a subliniat că niciun lider 
al coaliţiei guvernamentale nu 
s-a opus deciziei sale. "Este de-
cizia şi atributul premierului să 
ia această decizie. Au fost infor-
maţi liderii coaliţiei, niciunul 
dintre ei nu s-a opus“, a precizat 
prim-ministrul. Totodată, pre-
mierul a adăugat că nu cunoaşte 
motivele pentru care Alexandru 
Nazare nu a vrut să îşi dea demi-

sia, susţinând că acesta ar putea 
avea o conferinţă de presă după 
şase luni de mandat şi a afi rmat 
că încasările la buget sunt bune, 
iar ANAF a avut o performanţă 
bună.

Prim-ministrul a fost întrebat 
şi dacă banii pentru primari ar 
putea fi  una dintre mizele revocă-
rii. "Miza este o guvernare bună 
în interesul cetăţenilor, elimina-
rea evaziunii fi scale şi atragerea 
de fonduri europene. Pe mine 
mă interesează ca acest Guvern 
să aibă performanţă“, a transmis 
Cîţu. El a mai afi rmat că revoca-
rea nu are nicio legătură cu lupta 
internă pentru şefi a PNL. .

decizie
Premierul l-a revocat pe ministrul de Finanţe

Adrian Năstase 
rămâne fără 
„Steaua 
României“

 NOI RELAXĂRI, 

O DATĂ CU 

PRELUNGIREA 

STĂRII DE ALERTĂ

DECLARAŢIE. Şeful 

Depar tamentului pentru Situaţii 

de Urgenţă (DSU), Raed Arafat, a 

infor mat, joi, că, în cadrul hotărârii 

privind prelungirea stării de alertă, 

adoptată de Guvern, au fost intro-

duse o serie de modifi cări. Într-o 

declaraţie de presă susţinută la 

Palatul Victoria, secretarul de stat 

a afi rmat că una dintre cele mai 

importante modifi cări vizează 

creş terea de la 90 la 180 de zile 

a perioadei pentru care sunt 

aplicabile exceptările de la măsurile 

de prevenire şi control al răspândirii 

COVID-19 pentru persoanele care 

au trecut prin boală. Totodată, 

potrivit acestuia, la spectacole 

se va permite prezenţa a până la 

1.000 de persoane pe scaune, iar în 

vederea participării la evenimente 

private va fi  necesară asigurarea 

unei suprafeţe de doi metri pătraţi/

persoană, faţă de patru, în prezent. 

„La locurile de joacă pentru copii 

nu se va mai solicita ca însoţitorii să 

fi e vaccinaţi. (...) Plus, la exteriorul 

restaurantelor nu mai este regula 

de şase persoane la masă, deci se 

elimină regula de şase persoane 

la masă din momentul în care 

este eliminată şi în interior“, a mai 

explicat şeful DSU regulile valabile 

în noua stare de alertă.  .G.I.M .

DEFINITIV. Curtea Constituţiona-

lă a României a respins sesizarea fostului 

premier Adrian Năstase în procesul în care 

solicită anularea decretului prin care i-a fost 

retras Ordinul Naţional „Steaua României“ 

în grad de Mare Cruce, au precizat ofi ciali ai 

CCR. Potrivit legislaţiei, calitatea de membru 

al Ordinului Naţional „Steaua României“ se 

poate pierde în urma condamnării, prin ho-

tărâre judecătorească rămasă defi nitivă, la o 

pedeapsă privativă de libertate. Preşedintele 

Klaus Iohannis a semnat în decembrie 2019 

decretul privind retragerea ordinului conferit 

lui Adrian Năstase în anul 2002. . G.I.M.

Încă 30 de cazuri de 
COVID-19 şi trei decese, 
în 24 de ore
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 CONCERT 

SIMFONIC 

ÎN AER LIBER, 

LA CONACUL 

CHRISSOVELONI
GRATUIT. Cea de-a IX-a 

ediţie a turneului SoNoRo Conac 

se va desfăşura în perioada iulie-

septembrie 2021, în locuri şi clădiri 

cu un istoric remarcabil. Este un 

proiect iniţiat de Asociaţia SoNoRo, 

cu sprijinul partenerului principal 

BRD-Groupe Société Générale, cu 

scopul de a intermedia contexte 

favorabile salvării unor monumente 

importante din patrimoniul românesc 

şi de a aduce în atenţia publicului 

şi a autorităţilor remarcabile valori 

româneşti date uitării, aducând 

muzica de cameră în zone de o mare 

însemnătate culturală. În anul 2019, 

Muzeul de Istorie „Teodor Cincu“ 

Tecuci a avut deosebita onoare de a 

găzdui unul din frumoasele concerte 

SoNoRo Conac. Anul acesta, pe 14 

iulie, de la ora 19,00, va avea loc un 

nou concert, în frumoasa grădină a 

conacului Chrissoveloni (din comuna 

Ghidigeni), care a fost una dintre cele 

mai moderne construcţii ale timpului 

său, unde familia regală a participat la 

cele mai frumoase petreceri ale vremii. 

Spectatorii de acum vor putea audia, 

într-o atmosferă plăcută, un concert 

de muzică clasică susţinut de artiştii: 

Alissa Marguliş - vioară, Răzvan 

Popovici - vioară, Cristiana Mihart - 

pian. Accesul la concert este gratuit 

şi se va face pe bază de invitaţie 

nominală. Rezervările se pot face 

la adresa rezervări@sonoro.ro sau 

muzeultecuci@yahoo.com.  . R.A.P.

  PLIMBĂRI 

PE DUNĂRE, 

CU VAPORUL, 

LA BRĂILA
AGREMENT. Compania 

locală de transport public Brăila 

anunţă că se reiau plimbările pe 

Dunăre cu vaporul, din portul 

Brăila, începând cu data de 10 

iulie, în fi ecare zi de sâmbătă, în 

intervalul orar 9,30 - 12,30. Vor fi  

câte două curse cu nava „Lacu 

Sărat“, după cum urmează: prima 

în intervalul 9,30 - 10,30, a doua 

între orele 11,30 şi 12,30. Conform 

reglementărilor în vigoare, nava 

nu poate primi mai mult de 30 de 

pasageri la o cursă, iar preţul unei 

plimbări este de 13 lei. Organizatorii 

anunţă că pot participa la curse 

doar cei care s-au programat 

dinainte. Înscrierile se pot face de 

luni până joi, între orele 8,30-16,30, 

sau vineri, de la 8,30 la 12,00, la 

numerele de telefon 0239.613.654 

sau 0753.095.046 sau prin e-mail 

la adresa stplcap@yahoo.com.  

. R.A.P. 

Cultivatorii Cultivatorii 
de lavandă de lavandă 
aduc aduc 
lanurile lanurile 
cu flori cu flori 
în oraşîn oraş

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Cultivatorii de lavandă îi invită 

pe gălăţeni, în acest weekend, 

la un târg festiv, în care să se 

bucure de „darurile mov“ ale 

naturii, de produse naturale, de 

ateliere creative pentru cei mici, 

de fi lm, de salină în aer liber, dar 

şi de o întâlnire cu frumoasa şi 

cunoscuta scriitoare Petronela 

Rotar. 

Târgul cultivatorilor de lavan-
dă se va desfăşura pe 9, 10 şi 11 
iulie, pe strada Domnească nr. 
191 B, în parcarea Penny Market, 
unde vor fi  instalate şi nişte mini-
lanuri cu aceste fl ori parfumate şi 
colorate, în care se vor putea face 
fotografi i numai bune de postat 
pe site-urile de socializare. "Adu-
cem câmpul de lavandă în oraş“, 
se laudă organizatorii pe pagina 
de Facebook dedicată evenimen-
tului, care se va desfăşura între 
orele 10,00 - 21,00. 

Doritorii vor putea achiziţiona 
cosmetice, uleiuri esenţiale, ape 

fl orale pure, buchete proaspete 
de lavandă. Vor fi  şi alţi mici pro-
ducători locali care vor veni cu 
"câte un sortiment cu ceva cu la-
vandă“: îngheţată artizanală, ma-
carons şi alte delicatese, clătite cu 
dulceaţă (şi de lavandă), limonadă 
cu arome naturale, cosmetice avi-
zate, aranjamente fl orale, plante 
aromate la ghiveci, accesorii ar-
tizanale unicat, haine pictate sau 
brodate, jucării handmade.

Cei mici vor avea ateliere crea-
tive de olărit sau pictură pe faţă, 
cei mari au parte şi ei de activităţi 
interesante: proiecţie de fi lm în 
aer liber, aromaterapie, salină în 
aer liber, astrofotografi e, informa-
ţii despre cum se poate obţine ule-
iul presat la rece. Invitată specială 
este scriitoarea Petronela Rotar, 
care îi va încânta pe cei prezenţi 
cu o serie de sesiuni de lectură şi 
autografe. Întâlnirile cu Petronela 
Rotar sunt programate sâmbătă, 
10 iulie, de la ora 18,00, şi dumini-
că, 11 iulie, de la ora 13,00.

Petronela Rotar s-a născut în 
1977, la Braşov. A fost jurnalist 
vreme de 18 ani la mai multe 

staţii locale ale celor mai impor-
tante televiziuni, are doi copii şi o 
istorie personală zbuciumată, pe 
care a fructifi cat-o literar într-o 
parte dintre cărţile ei. A publicat 
toate cele şase cărţi ale sale la edi-
tura Herg Benet. Prima carte, de 
poezie, "O să mă ştii de undeva“, a 
apărut în 2014, devenind singurul 
bestseller de poezie în România 
post decembristă. În 2017 a fost 
publicată a doua ediţie a cărţii. 
Au urmat cartea de proză scurtă 
"Alive“, desemnată de cititori cea 
mai bună carte a anului 2014 pe 
site-ul Bookaholic şi un nou vo-
lum de poezie, "Efectul pervers“, 
în 2015. În 2016, a apărut "Sfârşi-
tul nopţii“, care a devenit cea mai 
bună carte a anului 2016, pe ace-
laşi site. În 2017, apare "Orbi“, pri-
mul roman al autoarei, carte ce 
devine în doar câteva săptămâni 
bestseller, primul tiraj epuizân-
du-se înainte de lansarea ofi cială. 
În 2018, Petronela Rotar publică 
"Privind înăuntru“, care primeşte 
distincţia Cartea anului, la Pre-
miile Culturale ale Consorţiului 
Corona Braşov. .

TÂRG DE PRODUSE NATURALE ŞI MULTE SURPRIZE  .  INEDIT evenimente

Hai la 
„Horă în 
satul din 
pădure“!

FOLCLOR. Centrul Cultural „Dunărea de 

Jos“ organizează duminică, 11 iulie, începând 

cu ora 11,00, spectacolul folcloric „Horă în 

satul din pădure“, cu participarea Ansamblului 

Folcloric „Doina Covurluiului“, la Muzeul Sa-

tului şi Muzeul Zonei Pescăreşti din Pădurea 

Gârboavele. Ghizii Centrului Cultural vor oferi, 

ca de obicei, tururi gratuite ale muzeelor, 

cu explicaţii şi poveşti, în timp ce Ansam-

blul folcloric va susţine recitaluri, alături de 

Ansamblul folcloric „Doiniţa Covurluiului“ şi 

alte grupuri folclorice din judeţ, de la Rădeşti, 

Odaia Manolache, Movileni, Valea Mărului şi 

Barcea. Intrarea este liberă. . R.A.P.

PRF MP 000103

Petronela Rotar u

Spectacolul SALBA DRACULUI, 
după comedia „Iorgu de la Sadagura 
sau Nepotu-i salba dracului” de Va-
sile Alecsandri, în regia și scenogra-
fi a lui Alexandru Dabija, spectacol 
selecționat la Festivalul Național de 
Teatru în octombrie 2019 și la Festiva-
lul Internațional de Teatru de la Sibiu 
în august 2021, va fi  reluat de Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini” după o pau-
ză de 17 luni cauzată de pandemia de 
coronavirus și de trecerea în nefi ință, 
la 16 februarie 2021, a actorului Lu-
cian Pînzaru, ce deținea rolul titular 
(Enachi Damian).

Spectacolul va fi  reluat luna aceasta, 
cu Nicu Mihoc în rolul interpretat de re-
gretatul Lucian Pînzaru. Actor și direc-
tor artistic al Teatrului Național Târgu 
Mureș – Compania „Liviu Rebreanu” și 
actor colaborator al Teatrului Național 
„Radu Stanca” Sibiu, Nicu Mihoc a fost 
nominalizat în 2013 la Premiul UNITER 
pentru cel mai bun actor în rol princi-
pal. Spectacolul SALBA DRACULUI se 
va juca pe 17 și 18 iulie 2021, la ora 19:00, 
în Sala Mare a Dramaticului.

Biletele au fost puse în vânzare pe 
bilete.fanitardini.ro și la casa de bilete 
a Teatrului. ,

spectacolul lui Alexandru Dabija este reluat

SALBA DRACULUI, din nou pe scena Dramaticului  

u Actorul NICU MIHOC de la Teatrul Naţional 

Târgu Mureș preia rolul titular, interpretat 

de regretatul Lucian Pînzaru

advertorial
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fotbal
Italia - Anglia, marea fi nală de la Euro 2020

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Campionatul European de fot-
bal a ajuns în faza fi nală, în care 
se cunosc cele două echipe care 

vor lupta pentru câştigarea tro-
feului. Este vorba despre Italia, 
care a trecut la loviturile de de-
partajare de Spania în semifi na-
le, respectiv, Anglia, care a avut 
nevoie de reprizele de prelungiri 

pentru a învinge Danemarca, 
scor 2-1, cu golul decisiv marcat 
în urma unui penalti contestat de 
gruparea daneză. Italia şi Anglia 
se vor întâlni duminică, de la ora 
22:00, la Londra, pe Wembley. Is-

toricul confruntărilor directe 
este de partea Italiei, cu opt vic-
torii şi trei remize, din 13 partide 
disputate. 

 În traseul de la Campionatul 
European de până acum, Italia a 
întâlnit Turcia (scor 3-0), Elveţia 
(3-0), Ţara Galilor (1-0), Austria 
(2-1, după prelungiri), Belgia (2-1) 
şi Spania (1-1 şi 4-2 la loviturile de 
departajare). De partea cealaltă, 
Anglia a înfruntat Croaţia (1-0), 
Scoţia (0-0), Cehia (1-0), Germania 
(2-0), Ucraina (4-0) şi Danemarca 
(2-1, după prelungiri). 

O miză secundară la această 
partidă ar putea fi  pentru Harry 
Kane, atacantul Angliei, care are 
patru goluri marcate până acum 
şi ar mai avea nevoie de o reuşită 
pentru a-i egala pe cei mai buni 
marcatori ai competiţiei de până 
acum - Patrick Schick (Cehia) şi 
Cristiano Ronaldo (Portugalia). .

Oţelul apelează la 
suporteri pentru sprijin
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană are nevoie 

de suportul fi nanciar al fanilor, 

pentru a putea aborda cu mai 

mult elan noul sezon din Liga 

a III-a, în care şi-a propus să 

promoveze, cu Dorinel Munteanu 

antrenor. 

Sensibilizarea suporterilor a 
fost bifată odată cu numirea lui 
Dorinel Munteanu ca antrenor, 
iar obiectivul stabilit - promova-
rea în Liga a II-a ar putea fi  încă 
un factor de a atrage un sprijin cât 
mai mare din partea fanilor. Oţe-
lul a relansat campania socios, 
prin care fanii clubului pot deve-
ni membri ai clubului prin plata 
unui abonament. Însuşi Dorinel 
Munteanu şi-a făcut card socios, 
acestea fi ind disponibile de la în-
ceputul acestei săptămâni.

 Calitatea de nou membru se 
dobândeşte pe baza liberei adezi-
uni la prevederile statutului SC 
Oţelul Galaţi. Pentru a deveni 
membru trebuie completată şi 
semnată o cerere de aderare pe 
care o puteţi găsi la magazinul 
clubului sau pe care o puteţi des-
cărca online pe site-ul ofi cial al 
grupării roş-alb-albastre.

 Reînnoirea cardurilor se face 
prin plata cotizaţiei, stabilită 
pentru sezonul competiţional 
2021/2022. Membrii ofi ciali exis-
tenţi vor avea acelaşi număr unic 

de identifi care primit la înscrie-
rea iniţială. Membrii vor avea 
obligaţia de a achita o cotizaţie 
anuală în funcţie de cardul de 
socios dorit: ROŞU, pentru copii 
până în vârsta de 18 ani. Cotiza-
ţia anuală: 50 de lei; ALB, pen-
tru membrii cotizanţi. Elevii, 
studenţii, pensionarii - reducere 
25%. Cotizaţia anuală: 100 de 
lei; ALBASTRU, pentru cei care 
doresc să se implice mai mult 
fi nanciar. Cotizaţia anuală: 500 
de lei; GOLD, pentru cei care do-
resc o susţinere importantă şi un 
tratament VIP. Cotizaţia anuală: 

1.000 lei; Pentru fi ecare card în 
parte se oferă anumite benefi cii, 
printre care şi accesul pe stadion 
la meciurile de pe teren propriu. 
Este de aşteptat ca în meciurile 
noului sezon accesul publicului 
spectator să fi e permis cu cel 
puţin 50% din capacitatea sta-
dionului, conform normelor în 
vigoare.

 Jucător al Oţelului, 
la naţionala României 

Altfel, gruparea gălăţeană a 
primit o veste foarte bună odată 
prin convocarea lui Ştefan Farcaş 

la selecţionata Under 19 a Româ-
niei. Acesta va participa la o ac-
ţiune a selecţionatei tricolore în 
perioada 21-23 iulie. Farcaş, în vâr-
stă de 18 ani, a fost unul dintre 
cei mai buni jucători ai Oţelului 
în sezonul precedent, evoluând pe 
postul de fundaş dreapta, cu toate 
că la juniori a evoluat mai mult 
ca extremă. Mai mult, pe adre-
sa clubului au sosit şi mai multe 
oferte pentru Farcaş, de la echipe 
din Liga a II-a, însă antrenorul 
Dorinel Munteanu mizează pe 
serviciile sale pentru îndeplinirea 
obiectivului în noul sezon. .

CARDURILE SOCIOS, DIN NOU SCOASE LA IVEALĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. Vacanţa compe-

tiţională a echipelor din Liga a III-a 

de fotbal se apropie de fi nal. For-

maţia Sporting Lieşti şi-a anunţat 

startul pregătirilor în vederea noului 

sezon pentru luni, 12 iulie. TENIS. 

Româncele Andreea Mitu (ex-Du-

nărea Galaţi, antrenor Costel Curcă) 

şi Monica Niculescu au fost învinse 

de perechea Caroline Dolehide 

(SUA)/ Storm Sanders (Australia), 

cu 6-2, 6-3, în rundă a doua a 

probei feminine de dublu din cadrul 

turneului de tenis de la Wimbledon, 

al treilea Mare Şlem al anului.

LUPTE. Asociaţia Judeţeană 

de Lupte Galaţi a intenţionat să 

organizeze, la Târgu Bujor, „Me-

morialul Dumitru Berbeci“, dar nu 

a primit avizul organelor sanitare, 

competiţia urmând să se desfă-

şoare la o dată ulterioară. Altfel, 

Antonio Ghiulai, elevul antrenorilor 

Dumitru Gheţu şi Lucian Pădure la 

Vyp Guard Tecuci, a fost promovat 

la Centrul Naţional de Pregăti-

re Olimpică de la Târgu Mureş. 

Tecuceanul s-a clasat pe locul III în 

campionatul cadeţilor de la Piteşti, 

succes care l-a propulsat în lotul 

naţional. La sfârşitul acestei luni, la 

Reşiţa urmează să se desfăşoare 

Campionatul Naţional Under 23, 

tecucenii înscriindu-l în concurs pe 

Marian Iosif, însă participarea aces-

tuia este pusă sun semnul îndoielii, 

din motive fi nanciare.  .

Lieştenii, 
la pregătiri 
din 12 iulie

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Federer, 
eliminat 
de la 
Wimbledon

TENIS. Marele campion Roger Federer 

a fost învins în sferturile de fi nală ale turne-

ului de tenis de la Wimbledon, de polonezul 

Hubert Hurckacz, scor 3-6, 6-7, 0-6. Elveţi-

anul, care deţine cele mai multe titluri (opt) 

din istoria marelui şlem desfăşurat pe iarba 

londoneză a părăsit astfel competiţia, iar 

principalul favorit rămas în cursă este Novak 

Djokovici, care va juca, astăzi, în semifi nale 

cu Denis Shapovalov (Canada). Cealaltă se-

mifi nală se dispută, tot astăzi, între Hurckacz 

şi italianul Berrettini. Învingătorii din cele două 

semifi nale se vor întâlni duminică în marea 

fi nală. . Florin Radu
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pamfl et în versuri

SFIDARE

O Ţară cu penibili şi penali

la vârf, cu trândavi şi gherţoi la bază,

se duce-n râpă, fără Viitor,

şade-n pericol şi agonizează!

Cu marţafoi la cârmă şi cu hoţi

puşi paznici la cireadă şi la stână,

 s-alege praf şi pulbere din tot

ce mai înseamnă (azi) Limba Română!

Snobi, mameluci, lichele şi ciudaţi

la vorbă şi la gest şi la veşminte,

sfi dează orice urmă de bun simţ,

sfărâmă Cruci şi scuipă pe Morminte!

Cică-s moderni şi cică sunt în ton

cu „marile” a/salturi de „afară” -

de fapt, sunt uniformi şi-alcătuiesc

o masă monotonă, a/gregară!

Spirit de şleahtă, iz de ignorant,

„profundă” exprimare grobiană -

ăsta-i liantul cestui „monolit”:

„sfânt” mitocan şi „sfântă” mitocană!

Se surpă Ţara, Limba... totu-i trist

când sconcsul de pe vârf râde şi cască -

lovită-n trup şi-n sufl et şi-n destin,

aşteaptă intervenţie Cerească!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Fostul u

politician 

PMP, Dorinel 

Munteanu, 

a redevenit 

antrenorul 

echipei 

Oţelul

Zeci de mii u

de gălăţeni 

au primit 

somaţie de 

executare 

silită din 

partea 

Primăriei

.   Se pare că liderul PNL Galaţi 

ar fi  întrebat-o pe doamna Ursula 

dacă o cunoaşte de undeva. E o 

veche strategie, un soi de mar-

keting de bordură: intri în discuţie 

cu o persoană necunoscută, te 

uiţi atent câteva secunde şi brusc 

îi spui că sigur ai mai văzut-o. 

Inventezi şi câteva cercuri sus-

puse în care e de presupus că 

v-aţi întâlnit şi se poate închega 

o relaţie de încredere. Păcat, von 

der Leyen n-a înţeles nimic. Nu 

prea vorbeşte româna.

 Stângă a solicitat fonduri pen-

tru aeroport. A şi confecţionat un 

avion din hârtie pentru a-i explica 

şefei CE despre ce este vorba. 

La fi nal, femeia de serviciu a ieşit 

cu vreo şapte bucăţi de hârtie 

împăturite. Vrum-vrruuum!

 Conform unor guri slobode, 

liberalul gălăţean l-a sunat pe 

ministrul Drulă după vizita făcută 

la Bruxelles. „Boss, o să te ţin 

minte, ai scăldat-o când am fost 

la tine. Ştii de unde mă întorc? 

Am fost la Ursula, mă, şi le-am 

rezolvat pe toate. S-ar putea să 

fi u ministru mâine-poimâine, că 

nu mi-a zis când, dar sigur n-o 

să mă lase în ploaie“, i-a povestit 

George, încântat peste măsură.  

 Şefi i de la APDM şi AFDJ au 

primit câte un magnet de frigider 

de la superiorul lor. Ce vizită 

frumoasă de lucru!  . Demisia 

Europeană 

detalii
Te cunosc 
de undeva?

Stângă, prins şi în 
biroul Ursulei de la UE

După recitalul din biroul mi-
nistrului Drulă, politicianul care 
conduce PNL Galaţi a ajuns mai 
sus, la şefa Comisiei Europene, 
Ursula von der Leyen. 

 Cine acuză? 
 Mai uşor cu acuzaţiile pe scări, 

după înregistrările acelea care 
au scăpat în presa plătită din Ro-
mânia! Deputatul PNL de Galaţi 
George Stângă, recent reales la al 
nu-ştim-câtelea congres local, a 
intrat cu stângul, ca să-şi respec-
te numele, în scrutinul pe care 
nu l-ar fi  câştigat decât dacă ar fi  
luat foc vreun autobuz cu nave-
tişti marţieni chiar în faţa sediu-
lui partidului. E adevărat, există 
înregistrări care confi rmă faptul 
că George a făcut temenele prin 
biroul ministrului Transporturi-
lor, Cătălin Drulă, solicitându-i 
acestuia prelungirea mandatelor 
unor amici din interes. E vorba 
de şefi i de la APDM şi AFDJ. Ur-

mau alegerile, măcar aparenţele 
trebuiau salvate. 

 Reportofon buclucaş 
„Domnule ministru, fac ce 

vrei tu! Ajută-mă, ţine-mi-i patru 
luni şi după aia îţi promit că nu 
mai vin pe la tine pentru ei“, se 
aude pe banda aia. A naibii, n-ar fi  
putut să-i moară chiar atunci apa-
ratura curiosului de la DNA care 
instalase măgăoaia în bârlogul lui 
Drulă? Totuşi, ecourile se vor stin-
ge şi ruşinea se va evapora. Dacă 
se va trece, însă, peste cel mai nou 
episod cu Stângă erou principal. 
Pagina de Pamfl et a „Vieţii libere“ 
a pus mâna pe un reportofon ui-
tat de un ziarist belgian în biroul 
preşedintei Comisiei Europene, 
Ursula von der Leyen. „Am auzit 
acolo lucruri nemaipomenite, nu 
ştim ce să spunem. Luaţi voi în-
registrarea, nouă nu ne vine să 
credem“, ne-a povestit jurnalistul 
acreditat la Bruxelles.

 Replica femeii, genială 
 Stângă a fost săptămânile 

trecute la Ursula, unul dintre 
capii Uniunii Europene, în de-
finitiv, pentru a-i cere fonduri 
suplimentare pentru judeţul 
Galaţi. „Doamnă preşedintă, 
fac ce doriţi dumneavoastră! 
Ajutaţi-mă cu judeţul ăsta, cu 
Galaţiul! Prin PNRR, prin ce 
doriţi. Daţi-mi bani ca să fac 
şi unele, şi altele, doar în in-
teresul celor mulţi, nu pentru 
mine, doamnă! Credeţi că pen-
tru mine sau pentru acoliţi fac 
politică? Niciodată, doar pentru 
binele comun“, se aude vocea 
vlăguită a parlamentarului de 
Dunăre. Din nefericire, el i-a 
vorbit boieroaicei în limba ro-
mână şi nu a cules decât un zâm-
bet generos. Amfitrioana i-a şi 
răspuns, lundu-l de braţ: „No, I 
didn’t order pizza (n.r. - N-am 
comandat pizza).“ .  Deputată 

şi depumamă 

Stângă, alături de madam Ursula, după ce au discutat diverse lucruriu

lobby
Un deputat gălăţean se zbate pentru binele nostru

Elevi 
ameninţaţi 
cu „eroarea 
de borderou“

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Nu se 
știe niciodată cum 

vor veni iar alegeri, ca 
peste noapte… Normal, o să 

încerc iarăși să intru în Consiliul 
Local. De acolo retrogradezi 

abia peste patru ani.

Am înțeles 
că, dacă nu vom 

achita toate dările, vom fi  
trimiși cu forța în Brăila. Sper 

să se îndure de noi dom’ 
primar!

EDUCAŢIE. Deja celebra „eroa-

re de borderou“, incident în urma căruia o 

elevă din Galaţi a trecut prin stări fără pre-

cedent, ea fi ind notată cu 3 la Evaluarea 

Naţională (abia la recorectare s-a remediat 

greşeala), va fi  folosită în educaţia din ju-

deţul nostru. Evident, pe post de bau-bau. 

Unii dintre profesorii gălăţeni şi-au pregătit 

acest exemplu pe post de argument forte. 

„Dacă nu vor fi  cuminţi, îi voi da pe mâna 

acelui profesor corector din Vrancea. 

N-am nevoie de scandal la cursurile 

mele“, ne-a declarat un profesor de atelier 

din Matca.   . Evacuarea Naţională

Notă: cacofonia din versul 5 este intenţionată! Merită, nu?

T
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Noul contract-cadru, intrat în 

vigoare de la 1 iulie, aduce o 

serie de modifi cări în acordarea 

asistenţei medicale. Una dintre 

principalele noutăţi constă 

în introducerea unui pachet 

de prevenţie, care include 

consultaţii şi analize medicale, 

destinat persoanelor cu vârsta 

de peste 40 de ani. În prezent, 

prevenţia medicală există 

în România mai mult la nivel 

teoretic. 

Contractul-cadru valabil de 
săptămâna trecută prevede un 
pachet de trei consultaţii gratui-
te de prevenţie: una de evaluare a 
factorilor de risc ai pacientului, a 
doua consultaţie prin care medi-
cul efectuează ceea ce se numeşte 
intervenţia asupra factorilor de 
risc şi a treia consultaţie, de moni-
torizare. Eventualele investigaţii 

medicale recomandate de medici, 
în urma acestor consultaţii, sunt 
şi ele decontate.

 De asemenea, pacienţii cro-
nici pot benefi cia, din această 
lună, de o consultaţie gratuită 
la domiciliu lunar, acordată de 
medicul de familie, faţă de doar 
patru pe an, aşa cum se întâmpla 
până acum. Această măsură va fi  
însă imposibil de aplicat în me-
diul rural, deoarece multe sate nu 
au nici măcar un medic de fami-
lie, iar acolo unde aceştia există, 
numărul lor este prea mic pentru 
nevoia de servicii medicale a co-
munităţilor respective.

 O altă noutate adusă de noul 
contract-cadru este aceea că lău-
zele benefi ciază şi ele de o consul-
taţie gratuită la domiciliu. 

 Nu în ultimul rând, pacienţii 
post-COVID vor putea primi de la 
medicii cardiologi şi pneumologi 
recomandări de servicii conexe 
actului medical furnizate de fi -
zioterapeuţi, precum şi de psiho-
logi în specialitatea psihologie 

clinică-consiliere psihologică şi 
psihoterapie.

 Ce cuprinde 
pachetul de prevenţie 

„Urmărim să facem paşi fermi 
către inversarea piramidei servi-
ciilor de asistenţă medicală, în 
sensul creşterii ponderilor servi-
ciilor acordate în segmentul de 
prespital. Vrem să creştem ponde-
rea serviciilor acordate la nivelul 
medicinei primare şi al ambula-
toriului de specialitate. Este vor-
ba despre un pachet comprehen-
siv de prevenţie care are ca ţintă 
principală adulţii peste 40 de ani. 
Acest pachet cuprinde trei compo-
nente care sunt interdependente. 
Sunt de fapt trei consultaţii gru-
pate. Prima consultaţie este una 
de evaluare a factorilor de risc ai 
pacientului. A doua consultaţie 
este una prin care medicul efec-
tuează ceea ce se numeşte inter-
venţia asupra factorilor de risc. A 
treia consultaţie este una de mo-
nitorizare. (...) Modul în care vor fi  

decontate aceste consultaţii este 
de aşa natură încât să stimuleze 
livrarea acestui pachet în între-
gul său“, a declarat preşedintele 
Casei Naţionale de Asigurări de 
Sănătate, Adrian Gheorghe, citat 
de Agerpres.

 Preşedintele CNAS a mai sub-
liniat că vor fi  suplimentate sume-
le, astfel încât pacienţii care trec 
prin acest proces al consultaţiei 
preventive „să nu întâmpine ni-
ciun obstacol în efectuarea ana-
lizei prescrise de medic“. „Dacă 
medicul de familie va prescrie 
investigaţiile, de exemplu analize 
de laborator, ca parte a evaluării 
pe care o face, aceste consultaţii 
vor fi  decontate din fond peste 
valoarea de contract pe care o au 
furnizorii de paraclinice. Deci, 
practic, vor fi  suplimentate su-
mele, astfel încât pacienţii care 
trec prin acest proces al consul-
taţiei preventive să nu întâmpine 
niciun obstacol în efectuarea ana-
lizei prescrise medic“, a afi rmat 
preşedintele CNAS. .

DE LA 1 IULIE  .  PREVENŢIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Vaccinul produs de grupul 
farmaceutic Johnson&Johnson 
este efi cient împotriva tulpinii 
indiene (Delta) a coronavirusu-
lui, au anunţat reprezentanţii 
companiei. Reprezentanţii gru-
pului farmaceutic spun că vac-
cinul lor monodoză dezvoltat 
împotriva COVID-19 a prezen-
tat rezultate promiţătoare îm-

potriva variantei Delta şi a altor 
tulpini emergente ale noului 
coronavirus şi că acest ser asi-
gură, de asemenea, o protecţie 
durabilă împotriva infectărilor, 
informează Reuters.

 Datele medicale au arătat că 
reacţia imunitară în cazul per-
soanelor vaccinate cu J&J a fost 
de cel puţin opt luni, a precizat 
compania americană, potrivit 
căreia acest ser are o efi cienţă 
de 85 la sută şi poate să prevină, 

totodată, spitalizările şi decesul.
Identifi cată prima dată în India, 
Delta este pe cale să devină vari-
anta dominantă a noului coro-
navirus, potrivit Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii.

Şi alţi producători de vac-
cinuri anti-COVID-19, inclusiv 
Pfizer-BioNTech, Moderna Inc 
şi AstraZeneca Plc, au anunţat 
că serurile lor sunt eficiente 
împotriva variantei cu răspân-
dire rapidă Delta. .

vaccin
Johnson&Johnson, efi cient împotriva tulpinii Delta

RMN. Datele Eurostat arată că, în 

urmă cu doi ani, ţara noastră se situa pe 

ultimul loc în Uniunea Europeană după 

numărul de scanere computer tomograf 

şi RMN disponibile în unităţile sanitare. În 

2019, România se afl a la coada clasamen-

tului, cu 0,9 scanere CT la suta de mii de lo-

cuitori. Ţara noastră era urmată de Franţa, 

Olanda, Polonia şi Slovacia. Cele mai multe 

scanere CT din UE erau disponibile în 

spitalele din Danemarca (4 scanere la suta 

de mii de locuitori), urmate de spitalele din 

Cipru, Bulgaria, Italia şi Suedia, arată datele 

Eurostat, preluate de Agerpres. , R.B.

 NOI SERVICII 

OFERITE 

DE MEDICII 

DE FAMILIE
CONSULTAŢII.  Medicii 

de familie care au pregătirea şi 

aparatura necesară în cabinet pot 

oferi pacienţilor asiguraţi din propria 

listă noi servicii, începând cu data 

de 1 iulie: spirometrie, măsurarea 

ambulatorie a tensiunii arteriale timp 

de 24 de ore (Holter), măsurarea 

indicelui de presiune gleznă - braţ, 

precum şi efectuarea şi interpretarea 

electrocardiogramei (EKG) pentru 

monitorizarea bolilor cardiovasculare 

confi rmate, anunţă Casa Naţională 

de Asigurări de Sănătate.

Spirometria ajută la diagnosticarea şi 

monitorizarea anumitor afecţiuni ale 

plămânilor. Pentru efectuarea acestei 

proceduri, pacientul este instruit să 

sufl e tot aerul corespunzător volumului 

maxim expirator pulmonar, urmând 

indicaţiile medicului.Măsurarea 

ambulatorie a tensiunii arteriale timp 

de 24 de ore constă în montarea unui 

dispozitiv electronic la nivelul taliei 

şi a unei manşete de tensiometru 

pe braţ, care măsoară tensiunea 

arterială la intervale de timp specifi ce 

şi memorează valorile măsurate. 

Măsurarea indicelui de presiune 

gleznă - braţ este un test care compară 

tensiunea arterială la nivelul gleznelor 

cu cea mai mare valoare a tensiunii 

arteriale la nivelul braţelor.  . R.B. 

Ultimii 
în Europa 
la imagistică 
medicală

Set de analize gratuite 
pentru românii 
trecuţi de 40 de ani
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0788600304. 
(267590) 

PRF MP 000102

 • SC angajează lăcătuşi, su-
dori, macaragii şi borverist. Tel. 
0744883084. (267720) 

PRF MP 000081

 • Restaurant angajează bu-
cătar, barman, ospătar, ajutor 
bucătar, personal spălat vase. 
Relaţii telefon 0756629468, 
0754883773. (267762) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. 0741.582.972. 

(268124) 

 • Angajăm devizier ofertare/

decontare în construcţii. CV-

urile se vor transmite la adresa 

de e-mail offi ce@coopgalati.

ro sau fax 0236463375. Relaţii 

suplimentare la nr. de telefon 

0751299111. (267765) 

 • Angajăm barmaniţă pentru 

bar situat în M39. Relaţii tel. 

0755730039. (268071) 

 • SC CHIMSIDER angajează: 

electrician, lăcătuş mecanic, 

sudori electric şi autogen 

şi maşinist pod rulant. Tel. 

0236842040, 0754982865. 

(268072) 

 • Angajăm sudori, zugravi, zidari, 

dulgheri, necalifi caţi, maistru con-

structor. 0761334498. (268078) 

PRF MP 000082

 • GRILL DOMNESC angajează: 

ajutor în bucătărie, gratara-

giu, şofer cat.B pentru livrări 

la domiciliu, barman- ospă-

tar. Pentru detalii sunaţi la 

0753538221. (268088) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (268094) 

 • Angajăm în domeniul na-
val SUDOR și LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI. Dacă 
ai califi carea necesară și experi-
enţă de minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 
0762-473.313. (268102) 

PRF MP 000085

 • Firmă italiană angajează came-
riste şi femei serviciu, pentru hotel 

Italia. Se asigură cazare. Nu este 

nevoie de limba italiană. Relaţii la 

00393806472371. (268138) 

 • Spitalul Orăşenesc Tg. Bujor 

organizează concurs în data de 

03.08.2021, la ora 10,00 proba 

scrisă și în data de 06.08.2021, 

ora 10,00 proba practică pentru 

ocuparea unui număr de 7 posturi 

vacante, posturi contractuale, pe 

perioadă nedeterminată, cu nor-

mă întreagă, după cum urmează: 

2 posturi de asistenţi medicali 

generaliști; 4 posturi de îngrijitoa-

re; 1 post de economist II Achiziţii 

Publice. Candidaţii care doresc 

să se înscrie la concurs pentru 

ocuparea posturilor de asistenţi 

medicali generaliști vor trebui 

să aibe minim 6 luni vechime în 

specialitate. Pentru posturile de 

îngrijitoare nu solicităm vechime 

în specialitate. Candidaţii care 

doresc să se înscrie la concurs 

pentru ocuparea postului de 

economist II Achiziţii Publice vor 

trebui să aibe minim 6 luni vechi-

me în specialitate. Concursul va 

avea loc la sediul spitalului din 

Tg. Bujor, str. Eremia Grigorescu, 

nr. 97, judeţul Galaţi. Data limită 

până la care se pot depune acte-

le pentru dosarul de concurs este 

22.07.2021. Relaţii suplimentare 

se pot obţine la numărul de telefon 

0236.340577. (268146) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (268157) 

 • Angajez croitoreasă doar pentru 

retuşuri. 0747856864. (268160) 

 • Societate comercială angajea-
ză: muncitori în construcţii, zi-
dari, zugravi, faianţari, rigipsari, 
hidroizolatori. Tel. 0741703615. 
(268161) 

PRF MP 000101

 • Angajăm vânzătoare pt ma-
gazin mixt (fără preparate din 
carne). Program 6-14/14-22; aer 
condiţionat. Telefon 0741172676. 
(268168) 

PRF MP 000084

 • Angajăm ambalator marfă de-
pozit sare. Tel. 0746.286.991. 
(268174) 

 • Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar, salariu 2000 lei. 
0741254475. (268190) 

 • SC angajează la Combinatul 
Siderurgic (inclusiv pensionari, 
şomeri) electricieni, sudori electric 
(MIG-MAG), electricieni PRAM, 
instalatori, lăcătuşi, inginer coor-
donator gaze, experienţă minim 
5 ani, instalatori şi sudori pen-
tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 
0744569046. (268199) 
 • Angajez grădinar cu experienţă. 
0746199700. (268203) 

 • RESTAURANT angajează 
lucrător în bucătărie. Salariul 
atractiv. Tel. 0767441177. 
(268212) 

 • SC angajează zugravi. Salariul 
2800- 4000 lei. tel. 0746819395. 
(268220) 

 • Societate comercială anga-

jează lucrători confecţii metali-

ce şi muncitori necalifi caţi. Tel. 

0728020308. (268232) 

 • SC angajează muncitori în con-

strucţii, cu experienţă. Salariu 

atractiv. 0728075978 (268236) 

PRF MP 000078

 • Caut urgent persoană 

pentru îngrijire bolnavă la 

pat, care locuieşte în Micro 

18, reper mag. „Profi ”. Tel. 

0744687634. (268237) 

 

PRF MP 000100

• GIALEXTRONIC SRL Galaţi 

angajează automatişti şi elec-

tricieni cu experienţă pentru 

branşamente, lucrări de joasă 

şi medie tensiune, instalaţii 

electrice interioare, obligato-

riu apţi pentru lucru la înălţime 

şi posesori carnet de condu-

cere cat.B. Salariul atractiv. 

Doritorii pot depune CV la email: 

gialextronic@yahoo.com Tel. 

0745886015 (268276) 

PRF MP 000079

 • SC Turnarom SA angajează po-

lizator, strungar, lăcătuş confecţii 

metalice, turnător formator, frezor. 

Tel. 0744632470. (268280) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(268285) 

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

OFERTE • Angajăm devizier oferta

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din st

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare pentru persoanele 
     care nu sunt din localitatea Frumușiţa

PRF MP 000098

A jă î d i l S i i lă j

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

PRF MP 000099
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • Angajez personal pentru sortat 

haine second hand şi personal 

pentru reparat gablontzuri. Punct 

de lucru: zona Metro. Tel. contact. 
0745519111. (268286) 
 • SC angajează muncitor necali-
fi cat pentru lucrări terasamente. 
Tel. 0754376129. (268291) 
 • SC angajează şofer autoutilitară. 
Tel. 0754376129. (268292) 

 • SC angajează şofer cat.B, cu 

experienţă, atestat persoane. 

0744128768. (268298) 

 • SC angajează: sudor, lăcătuş 

mecanic, hidroizolatori, mun-

citori necalifi caţi. Nr. telefon 

0735510561. (268302) 

 • Angajez muncitor depozit. Tel. 

0744618645. (268308) 

 • Societate comercială angajează 

şoferi categoria C+E. Salariu atrac-

tiv. Tel. 0753330329. (268314) 

 • Hotel- restaurant angajez bucă-

tar- ospătar. Telefon 0749278177 

(268320) 

 • SC angajează paznic. Relaţii la 

telefon 0728971268. (268325) 

• Societatea Ferma Naturală an-

gajează şofer distribuţie produse 

alimentare. 0744635233 (268331) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 35 ani, meserie clovn cu 

baloane, caut doamnă pt relaţie, 

18-55 ani. 0784025740. (268231) 

 • Domn, 53 ani, caut parteneră 

(42-47). 0757534237, după 18.00. 

(268299) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

PRF MP 000077

• Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735 

(267017) 

 • Execut puţuri forate şi de-

nisipări. Telefon 0735430710. 

(267941) 

 • Construim- curăţăm sobe tera-

cotă, coşuri, zidărie, tencuieli, gle-

turi, zugrăveli, rigips. 0757659644 

(268257) 

 • Execut lucrări de amenajări 

interioare, rigips 10 lei, faian-

ţă 20-25 lei, glet- var 15 lei. Tel. 

0742682506. (268295) 

 • Execut izolaţii cu alpinişti utilitari. 

Telefon 0743624387. (268319) 

  VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, 3/4. 

0749371263. (268215) 

 • Vând garsonieră, et.3, (fosta 

„Muncă şi Artă”). Tel. 0745363077. 
(268290) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, str. 
Furnaliştilor, J4, etaj 9/10, fără cen-
trală, semimobilat. 0751518501, 
0751518502. (267949) 

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice Galaţi cu se-
diul din strada Portului, nr.163, 
judeţul Galaţi organizeazã în 
baza H.G. nr.286/2011, cu mo-
difi cările şi completările ulteri-
oare, concurs pentru ocuparea 
următoarelor funcţii contractuale 
vacante de la nivelul structurilor 
teritoriale afl ate în subordinea 
Direcţiei Generale Regionale a 
Finanţelor Publice Galaţi: - 1 post 
muncitor califi cat treapta III în 
cadrul Administraţiei Judeţene a 
Finanţelor publice Constanţa - 1 
post muncitor califi cat treapta IV 
în cadrul Administraţiei Judeţene 
a Finanţelor publice Buzău - 1 
post muncitor califi cat treapta I 
în cadrul Administraţiei Judeţene 
a Finanţelor publice Vrancea 
- 1 post arhivar treapta I în ca-
drul Administraţiei Judeţene a 
Finanţelor publice Galaţi - munci-
tor califi cat III din cadrul Biroului 
Comunicare și Servicii Interne 
- Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor publice Constanţa – 1 
post. Condiţii specifi ce de partici-
pare la concurs: - nivelul studiilor: 
gimnaziale/medii; - califi care în 
domeniile: zidar-pietrar-tencuitor/ 
instalaţii tehnico-sanitare/ apa-
rate de măsură și automatizare, 
dovedită cu documente care să 
ateste deţinerea califi cării, emise 
în condiţiile legii, respectiv certifi -
cate, diplome, atestări, etc.; - ve-
chime minimă în specialitate: 3 ani. 
- muncitor califi cat IV din cadrul 
din cadrul Biroului Comunicare 
și Servicii Interne - Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor publice 
Buzău – 1 post. Condiţii specifi ce 
de participare la concurs: - ni-
velul studiilor: gimnaziale/medii; 
- califi care în domeniul instalaţii 
electrice, dovedită cu documente 
care să ateste deţinerea califi cării, 
emise în condiţiile legii, respectiv 
certifi cate, diplome, atestări, etc.; 
- vechime minimă în specialitate: - 
ani. - muncitor califi cat I din cadrul 
din cadrul Biroului Comunicare și 
Servicii Interne - Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor publice 
Vrancea – 1 post. Condiţii specifi ce 
de participare la concurs: - nivelul 
studiilor: medii liceale fi nalizate cu 
diplomă de bacalaureat în profi -
lul tehnic specializarea mecanică 
sau instalaţii respectiv, studii pro-
fesionale/gimnaziale; - califi cari 
în domeniile: mecanic întreţinere, 
lăcătuș mecanic, instalaţii termice 
şi/sau sanitare, dovedită cu do-
cumente care să ateste deţinerea 
califi cării, emise în condiţiile legii, 
respectiv certifi cate, diplome, 
atestări, etc.; - vechime minimă 
în specialitate: 9 ani. - arhivar I 
din cadrul Biroului Comunicare 
și Servicii Interne - Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor publice 
Galaţi – 1 post. Condiţii specifi ce 
de participare la concurs: - nivelul 
studiilor: studii medii liceale fi na-
lizate cu diplomă de bacalaureat/
gimnaziale; - perfecţionări: curs 
de perfecţionare pentru ocupaţia 
arhivar dovedit prin atestat/docu-
ment; - vechime minimă în specia-
litate: 6 luni. Concursul se va des-
făşura la sediul D.G.R.F.P.Galaţi 
din strada Portului, nr.163, judeţul 
Galaţi, astfel: - pentru muncitor 
califi cat: - proba scrisă - în data 
de 03.08.2021, ora 11.00; - inter-
viul - în maxim 4 zile lucrătoare 

de la data probei scrise - pentru 
arhivar I: - proba scrisă – în data 
de 03.08.2021, ora 11.00; - inter-
viul - în maxim 4 zile lucrătoare 
de la data probei scrise. Dosarele 
de înscriere la concurs se depun 
la la sediul D.G.R.F.P.Galaţi ca-
mera 705, în perioada 09.07.2021 
– 23.07.2021. Condiţiile de desfă-
şurare şi participare la concurs, 
actele necesare pentru înscri-
ere, bibliografi a şi calendarul 
de desfăşurare a concursului 
sunt afi şate la sediul Direcţiei 
Generale Regionale a Finanţelor 
Publice Galaţi şi pe site Sectiunea 
Anunturi/Concursuri. Persoane 
de contact: Bogdan Maricuţa, 
consilier superior şi Decuseară 
Camelia, inspector superior, tele-
fon 0236 460486 interior 203/246. 
(268244) 
 • Căutăm femeie internă pentru 
îngrijire bolnavă imobilizată la pat. 
Tel. 0751055558. (268248) 
 • Angajez vânzătoare Piaţa cen-
trală. Rog seriozitate. relaţii tele-
fon 0775319014. (268249) 
 • Angajăm doamnă/domnişoară 
pentru activităţile de secretari-
at, cunoştinte PC, WORD. Tel. 
0745496716. (268252) 
 • Angajez om de curte, în Galaţi, 
part-time, full-time. 0741195100. 
(268259) 

 • Sudori Mig-Mag- 25 pers. 
(12 euro/oră); Sudori argon+ 
electric- 25 pers. (15 euro/
oră), Tubulatori- 25 pers. 
(13 euro/oră), Ajutor tubu-
latori- 25 pers. (9 euro/oră), 
Carpentier- 25 pers. (12 
euro/oră), Mecanic monta-
tor- 25 pers. (12 euro/oră). 
Se oferă 300 euro masă, ca-
zare, transport dus- întors. 
0749485385. (268270) 

 • Societate comercială angajea-
ză salariat (bărbat sau femeie) 
întreţinere parcare. 0721586199. 
(268272) 
 • Fabrică de seifuri, societate 
specializată în domeniul confec-
ţiilor metalice din oraş Isaccea, 
jud. Tulcea angajează în condiţii 
avantajoase următoarele: inginer 
producţie; operator CNC; su-
dor MIG-MAG; lăcătuş; vopsitor 
în câmp electrostatic. Contact: 
contact@garduri-balustrade.ro, 
0744642148. (268273) 

 • Angajăm şofer Comunitate, 
TIR cu prelată, 2 luni la muncă, 
o lună liber. Tel. 0744555345. 
(268274) 

 • Angajăm şofer autobascu-
lantă 8x4, curse locale. Tel. 
0744555345. (268275) 

 • MEDIA TRANS SRL an-
gajează personal pentru 
unitatea de spălat covoare. 
Oferim califi care la locul de 
muncă, program şi salariu 
motivant. 0744626821 (8.00-
16.00). (268281) 

 • SC Keros Design SRL angajea-

ză muncitor necalifi cat şi tâmplar 

universal. Tel. 0740081244, inter-

val orar 11.00-17.00. (268284) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

4/4, str. Eremia Grigorescu. Tel. 

0720043911. (268085) 

 • Vând apartament 2 camere, de-

comandat, Micro 39A, et.4, reno-

vat şi utilat. 45000 euro negocia-

bil. 0772906077. (268089) 

 • Vând urgent ap. 2 camere, et.4, 

Basarabiei- ICFrimu, 44000 euro 

neg. Acte în regulă- cadastru etc. 

Tel. 0040756848005. (268153) 

 • Vând apartamente 2 camere: 

Faleză- bloc Vega; Ultimul Leu- 

bloc Vega, mobilat, utilat; str. 

Brăilei- bloc Privilege, mobilat, 

utilat. Tel. 0749691938 (268217) 

 • Vând apartament zona Micro 

19, et.3, bl.D2, str. Laminoriştilor, 

centrală, termopane, liber. Preţ 

40000 euro, neg. Tel. 0743885507. 

(268233) 

 • Vând apartament cu 2 came-
re, 6/10, confort I, decomandat, 
stare îmbunătăţită. Preţ 55000 
euro negociabil. Tel. 0753806772. 
(268313) 
 • Persoană fi zică vând aparta-
ment ultracentral. Se acceptă şi 
credit. 0742774711. (268333) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 
ICFrimu, et.2/4, balcon, îmbună-
tăţit, stare foarte bună, 78 mp. 
80.000E negociabil. 0747554419. 
(268287) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 
pieţei. 0749.028.027. (268113) 
 • Cumpăr apartament 1-2 ca-
mere, banii cash. 0745227466. 
(268334) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF PVL 000032

PRF MP 000075
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Persoană fi zică cumpăr 2-3 ca-

mere, cu sau fără datorii. Plata 

imediat. 0745361207. (268154) 

 • Persoană fi zică cumpăr ur-

gent apartament. 0743.390.207. 

(268264) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă cu intrare din stra-

dă şi prin curte, zonă super 

centru, singur în curte. Telefon 

0786840840 (267318) 

 • Vând casă în oraşul Bereşti, ul-

tracentrală, toate utilităţile, preta-

bilă pt locuit şi activităţi economi-

ce. 0721333221. (268167) 

 • Vând casă, SC- 182 mp, teren 

aferent 600 mp, utilităţi, anexe, 

mobilată, zona M14. 0745994833. 

(268282) 

 • Vând casă. Telefon 0770524832. 

(268283) 

 • Vând casă Brăila, com. Galbenu, 

4 camere, mobilată, anexe, 3000 

mp intravilan, stare foarte bună. 

70.000 lei. 0747554419. (268288) 

 • Vând casă str. Morilor, toa-

te utilităţile, 45.000 euro. 

0724308779. (268300) 

 • Vând casă+ teren 880 mp, 

zonă centrală, 150.000 euro. 

0724308679. (268301) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă veche sau teren în 

Galaţi. 0745380800. (267668) 

 • Cumpăr casă în Galaţi sau în îm-

prejurimi. 0753997577. (268200) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Instructoare yoga caută gazdă- 

femeie, zona Ţig.1. 0740556331. 

(268175) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră casă- curte, 

toate utilităţile. Tel. 0745591509. 

(268136) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, mobilat. Tel. 0770518371. 

(268289) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat. Tel. 0728253317. 

(268322) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial zonă 

centrală, 30 mp. 0736640723. 

(268134) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 200 mp, Coşbuc- 

stradal. 0751518501 (267950) 

 • Vând teren 515 mp, zona Arcaşilor. 

Tel. 0749691938 (268218) 

 • Vând teren construcţii, două 

parcele 0,44 ha, 0,80 ha, zona Tg. 

Bujor. 0746430021. (268255) 

 • Vând 300 mp ultracentral. 

Tel. 0725859669, 0772066119. 

(268318) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

PRF MP 000061

 • Cumpăr casă locuibilă sau 

teren în Galaţi. Plata imediat. 

0745361207 (268155) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând cafe-bar, 70 mp, Mic.19. 

Tel. 0751796372. (268321) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 
43339, pe numele Savin Genoveva. 
Se declară nul. (268324) 
 • Consult Bancruptcy I.P.U.R.L 
Galati, in calitate de lichidator al 
DAG CAR PARTS SRL Galati – in 
lichidare, anunta pierderea certifi -
catului de inmatriculare si a certifi -

catelor constatatoare. (268328) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Dacia 1310 Break, 2000. 

0729849343. (268311) 

CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Schimb loc de veci „Eternitatea” 

cu „Sfântul Lazăr” (sau cumpăr). 

0746066286. (268213) 

 • Cumpăr loc de veci cimitirul 
„Sfântul Lazăr” sau „Cătuşa”, 
curat, nefolosit anterior, zonă 
bună de acces. Tel. 0743226810. 
(268312) 

LICITAŢII 

ANUNŢ 

LICITAŢIE PENTRU VALORIFICAREA DEȘEURILOR 

METALICE PROVENITE DIN

CASARE INFRASTRUCTURĂ TRAMVAIE 

Consiliul Local al Municipiului Galaţi, prin Primăria 

Municipiului Galaţi – Comisia de licitaţie numită prin 

Dispoziţia Primarului nr.1124/27.02.2018, cu sediul 

în GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR. 54, organizează 

LICITAŢIE PUBLICĂ, CU STRIGARE, PENTRU 

VALORIFICAREA DEŞEURILOR METALICE PROVENITE 

CASARE INFRASTRUCTURĂ TRAMVAIE

PRF MP 000087

1. Denumirea și adresa instituţiei publice organizatoare a licitaţiei:
 Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească, nr. 54, COMISIA DE LICI-

TAŢIE NUMITĂ PRIN DISPOZIŢIA PRIMARULUI NR.1124/27.02.2018, 
telefon: 0236/307.718, COD FISCAL: 3814810

2. Locul unde pot fi  văzute bunurile:
 GALAŢI – SECŢIA 3 TRANSURB SA, DEPOUL NR. 1, Piaţa Energiei.
 Bunurile pot fi  văzute până la data organizării licitaţiei publice deschise, 

cu strigare.

3. Adresa, data și ora ţinerii ședinţei de licitaţie, pentru vânzarea 
bunurilor:

 Şedinţa de licitaţie publică, deschisă, cu strigare, va avea loc în data de 
26.07.2021 ora 11.00, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, str. Dom-
nească, nr. 54.

4. Informaţii suplimentare despre bunurile care fac obiectul vânzării:
 - Tel: 0236/307.718 – MARDARE PETRU EUGEN

5. Documente necesare pentru înscrierea la licitaţie:
• Dovada achitării garanţiei de participare la licitaţie, în contul RO84-

TREZ3065006XXX000235, deschis la TREZORERIA MUNICIPIU-
LUI GALAŢI;

• Copie Certifi cat de Înmatriculare la Registrul Comerţului, pentru 
persoanele juridice române, din care să rezulte vechimea societăţii 
participante, de minim 5 ani;

• Certifi cat de atestare fi scală, emis de Administraţia Finanţelor  Pu-
blice, din care să rezulte faptul că participantul nu are datorii la bu-
getul de stat;

• Certifi cat de atestare fi scală, emis de Direcţia de Taxe și Impozite 
Locale, prin care să se ateste faptul că participantul nu are datorii la 
bugetul local;

• Autorizaţie de mediu;
• Copie act de identitate administraror sau împuternicire și copie a 

actului de identitate pentru persoana care va reprezenta ofertantul.

Documentele de participare la licitaţie se vor depune în plic sigilat, până 
la data de 23.07.2021, ora 13.00, la Registratura Generală a Municipiului 
Galaţi, str. DOMNEASCĂ, NR. 54.

ANUNŢ 
LICITAŢIE PENTRU VALORIFICAREA DEȘEURILOR 

METALICE PROVENITE DIN

DEZMEMBRAREA UNOR BUNURI APARŢINÂND 

MUNICIPIULUI
Consiliul Local al Municipiului Galaţi, prin Primăria 

Municipiului Galaţi – Comisia de licitaţie numită prin 
Dispoziţia Primarului nr.1124/27.02.2018, cu sediul în 

GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR. 54, organizează LICITAŢIE 
PUBLICĂ, CU STRIGARE, PENTRU VALORIFICAREA 

DEŞEURILOR METALICE PROVENITE DEZMEMBRAREA 
UNOR BUNURI APARŢINÂND MUNICIPIULUI

PRF MP 000086

1. Denumirea și adresa instituţiei publice organizatoare a licitaţiei:
 Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească, nr. 54, COMISIA DE LICI-

TAŢIE NUMITĂ PRIN DISPOZIŢIA PRIMARULUI NR.1124/27.02.2018, 
telefon: 0236/307.718, COD FISCAL: 3814810

2. Locul unde pot fi  văzute bunurile:
 GALAŢI-  str. ZIMBRULUI, NR.1- DEPOZIT PRIMĂRIE.
 Bunurile pot fi  văzute până la data organizării licitaţiei publice deschise, 

cu strigare.

3. Adresa, data și ora ţinerii ședinţei de licitaţie, pentru vânzarea 
bunurilor:

 Şedinţa de licitaţie publică, deschisă, cu strigare, va avea loc în data de 
26.07.2021 ora 10.00, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, str. Dom-
nească, nr. 54.

4. Informaţii suplimentare despre bunurile care fac obiectul vânzării :
 - Tel: 0236/307.718 – MARDARE PETRU EUGEN

5. Documente necesare pentru înscrierea la licitaţie:
• Dovada achitării garanţiei de participare la licitaţie, în contul 

RO84TREZ3065006XXX000235, deschis la TREZORERIA MUNI-
CIPIULUI GALAŢI;

• Copie Certifi cat de Înmatriculare la Registrul Comerţului, pentru 
persoanele juridice române, din care să rezulte vechimea societăţii 
participante, de minim 5 ani;

• Certifi cat de atestare fi scală, emis de Administraţia Finanţelor  Pu-
blice, din care să rezulte faptul că participantul nu are datorii la bu-
getul de stat;

• Certifi cat de atestare fi scală, emis de Direcţia de Taxe și Impozite 
Locale, prin care să se ateste faptul că participantul nu are datorii la 
bugetul local;

• Autorizaţie de mediu;
• Copie act de identitate administraror sau împuternicire și copie a 

actului de identitate pentru persoana care va reprezenta ofertantul.

Documentele de participare la licitaţie se vor depune în plic sigilat, până 
la data de 23.07.2021, ora 14.00, la Registratura Generală a Municipiului 
Galaţi, str. DOMNEASCĂ, NR. 54.

PRF MP 000083

PRF PVL 000014
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 DIVERSE  

 • Condurache Viorel anunta publi-

cul interesat asupra depunerii so-

licitarii de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul “Construire 

hala- spatiu prestari servicii- vul-

canizare”, propus a fi  realizat in 

Tecuci, str Cuza Voda, nr 129, 

judetul Galati. Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorita-

tii competente pentru protectia 

mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.

anpm.ro sectiunea Reglementari 

– Acordul de mediu- Documentatii 

procedura EIA si EA- Memorii 

de prezentare 2021 si la sediul 

Condurache Viorel, mun Tecuci, 

str 1 Decembrie 1918,nr.135 A, ju-

detul  Galati. Observatiile publicu-

lui se primesc pe adresa de e-mail:

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236- 471009. (268304) 

 • Bucur Liliana si Bucur Costel, 

titular al proiectului construc-

tie Anexa exploatatie agricola P, 

anunta publicul interesat asupra 

luarii deciziei etapei de incadrare 

fara evaluarea impactului asupra 

mediului, fara evaluare adecvata si 

fara evaluarea impactului asupra 

corpurilor de apa, de catre A.P.M 

Galati, in cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediu-

lui, pentru proiectul constructie 

Anexa exploatatie agricola P, pro-

pus a fi  amplasat in sat Grivita, co-

muna Grivita, (T.17/2, P.163/2/17) 

judetul Galati. Proiectul deciziei 

de incadrare si motivele care o 

fundamenteaza pot fi  consul-

tate la sediul A.P.M. Galati, Str. 

Regiment 11 Siret. Nr.2, in zilele 

de luni-joi intre orele 08:30 – 16:00 

si vineri intre orele 08:30- 13:30, 

precum si la urmatoarea adre-

sa de internet http:apmgl.anpm.

ro la Sectiunea: Reglementari – 

Acordul de mediu – Proiect de-

cizie etapa de incadrare. Publicul 

interesat poate inainta comenta-

rii/observatii la proiectul deciziei 

de incadrare in termen de 10 zile 

de la data publicarii anuntului pe 

pagina de internet a A.P.M. Galati. 

(268323) 

 • Gagiu Nicu anunta publicul 

interesat asupra depunerii so-

licitarii de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul “Hala 

depozitare”,propus a fi  amplasat 

in mun. Galati,T129/1, P766/1-

2,judetul Galati. Informatiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autoritatii competente 

pentru Protectiamediului A.P.M. 

Galati, apmgl.anpm.ro sectiunea 

Reglementari- Acordul de mediu- 

Documentatii procedura EIA si EA- 

memorii de prezentere si la sediu 

din mun. Galati,T129/1, P766/1-

2,judetul Galati. Observatiile pu-

blicului se pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (268330) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Electrician automatizări, cone-

xiuni tablouri electrice, fără lu-

cru la înălţime. Tel. 0728422115. 

(268317) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267867) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (268126) 

 DECESE  

PRF MP 000076

 • Discret, în linişte, 

ne-a părăsit doamna 

CONSTANTIN TUDORIŢA 

(82 ani). 

Când trebuia să-i spunem 

„La mulţi ani”, ne luăm 

rămas bun de la ea. 

Este depusă la Biserica 

„Sf. Cruce” (Lidl- ICFrimu), 

slujba de înmormântare 

are loc sâmbătă, 10 iulie 

2021, ora 12.00, înhumarea 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Familia. (268326) 

 COMEMORĂRI  

 • Un mare dor de tine ne apasă, 
TATĂ!/ Vocea să-ţi auzim, ce 

mult am vrea!/ Un mare dor de 
tine ne apasă, TATĂ!/ 

De sfatul tău, şi de privirea ta! 
19 ani fără tine, 

BOSCENCU TACHE. 
Somn de veci binecuvântat! 

Adriana, Gianina, Alexia, Julia, 
Dorina şi Ervin. (268310) 

 • 8 iulie a fost o zi în care timpul 
s-a oprit, speranţele au murit şi 
durerea a rămas fără cuvinte, 

pentru cel care a fost soţ, 
tată şi bunic, 

POMPILIU GHINESCU. 
Dumnezeu să-l ierte! (268316) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

COMUNA SLOBOZIA CONACHI, 
titular al proiectul ”Construire bază sportivă tip 1, sat Slobozia 
Conachi, comuna Slobozia Conachi, judeţul Galaţi”,  anunţă 

publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare fără 
evaluarea impactului asupra mediului, de către A.P.M Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru 
proiectul ”Construire bază sportivă tip 1, sat Slobozia Conachi, 
comuna Slobozia Conachi, judeţul Galaţi”, propus a fi  realizat în 

comuna Slobozia-Conachi, judeţul Galaţi.
Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 
pot fi  consultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 
2. Galaţi, în zilele de luni-joi între orele 08.30-16.00 și vineri între 
orele 08.30-13.30, precum și la urmatoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la Secţiunea: Reglementări→ Acordul de 
mediu→Proiect decizie etapă de încadrare.      

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a A.P.M Galaţi.

PRF MP 000090PRF MP 000090PRF MP 000090

ANUNŢ PUBLIC 

UAT Comuna Matca, 

titular al proiectului „Construirea si dotarea caminului 
cultural din satul Matca, tarla 117, parcela 2 comuna 

Matca, judetul Galati“, 
anunta publicul interesat asupra luarii deciziei etapei 

de incadrare fara evaluarea impactului asupra mediului 
si fara evaluarea impactului asupra corpurilor de apa, de 

catre A.P.M. Galati, in cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului, pentru proiectul „Construirea 

si dotarea caminului cultural din satul Matca, tarla 117, 
parcela 2 comuna Matca, judetul Galati“, propus a fi  
amplasat in intravilanul com. Matca, judetul Galati.

Proiectul deciziei de incadrare si motivele 
care o fundamenteaza pot fi  consultate la sediul A.P.M. 
Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, in zilele de luni pana 

joi, intre orele 8:30 – 16:00 si vineri intre orele 8:30 – 13:30 
precum si la urmatoarea adresa de internet 

http://apmgl.anpm.ro 
la Sectiunea: Reglementari – Acordul de mediu -

 Proiect decizie etapa de incadrare.
Publicul interesat poate inainta comentarii/observatii la 
proiectul deciziei de incadrare in termen de 10 zile de 

la data publicarii anuntului pe pagina de internet A.P.M. 
Galati.

PRF MP 000088

ANUNŢ PUBLIC 

MUNICIPIUL GALAŢI anunţă publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

“Modernizare alee pietonală între str Navelor si Parc Elice”, 

propus a fi  amplasat in Galaţi, str Navelor si Parc Elice , judetul 

Galaţi.

 Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări-Acordul 

de mediu-Documentaţii procedura EIA și EA-Memorii de 

prezentare 2021 și la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, str 

Domnească nr. 54. 

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de email 
offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 000089

PRF PVL 000010

PRF PVL 000004
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cronologieologie

iulie

9

1441 u Încetează din viaţă JAN 
van EYCK (n. 1390), pictor 
olandez.
1766 u Se naşte JACOB PERKINS 
(m. 1849), inventator american. 
A inventat un aparat pentru 
producerea frigului şi răcirea 
lichidelor.
1819 u Se naşte ELIAS HOWE (m. 
1867), cercetător american. A 
realizat prima maşină de cusut 
(în 1846).
1856 u Se naşte NIKOLA TESLA 
(m. 1943), inginer croat. A 
realizat primul motor asincron 
cu câmp învârtitor, a inventat 
curenţii polifazaţi şi montajul în 
stea, a construit transformatoare.
1887 u Se naşte RUDOLF STEINER 
(m.1936), cântăreţ român, 
unul din membrii fondatori 
ai Societăţii  „Opera“ (1919), 
devenită ulterior Opera Română.
1901 u Se naşte BARBARA 
CARTLAND (m. 2000), scriitoare 
britanică. Figurează în „Cartea 
Recordurilor“ ca scriitoarea cea 
mai prolifică din lume.
1932 u Încetează din viaţă KING 
CAMP GILLETTE (n. 1855), 
inventator american. A inventat 
lama de bărbierit, în 1895.
1943 u Se naşte MARGARETA 
PÂSLARU, interpretă de muzică 
uşoară.
1946 u Se naşte ANGELA 
SIMILEA, interpretă de muzică 
uşoară.
1947 u Se naşte MIRABELA 
DAUER, interpretă de muzică 
uşoară.
1956 u Se naşte TOM HANKS, 
actor american, laureat cu premii 
Oscar, cu alte premii.
1965  u Se naşte, la Galaţi, IULIAN 
GRIGORIU, poet, prozator, 
pedagog.
1996 u Încetează din viaţă EMILIA 
IACOB (n. 1929), pictoriţă, peda-
gog, membră a UAP Filiala Galaţi.
2004 u  Încetează din viaţă 
JEAN LEFEVRE (n. 1919), actor 
francez.

Microciparea 
şi sterilizarea 
căţeilor, obligaţii 
pentru stăpâni
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de ani-
male! Şi astăzi vom încerca să vă 
fi m de folos cu informaţii utile. 
Aşa cum v-am informat în cadrul 
ediţiei de săptămâna trecută, a 
fost votat un nou Regulament 
privind stabilirea unor măsuri 
pentru gospodărirea municipiu-
lui Galaţi, care conţine prevederi 
diferite de cel anterior. În afară 
de faptul că a fost permis accesul 
animalelor de companie, însoţite 
de stăpâni, în mijloacele de trans-
port public local, printre noile re-
glementări se regăsesc şi câteva 
legate de câinii cu proprietari şi 
drepturile/ obligaţiile celor din 
urmă. Parte a schimbării a fost 
solicitată de Grupul de Acţiune 
Comunitară Galaţi, constituit 
în urmă cu doi ani, la iniţiati-
va Animal Society şi Four Paws 
International.

Astfel, textul regulamentu-
lui este completat în spiritul 
legii naţionale, care menţionea-
ză obligativitatea microcipării, 
înregistrării şi sterilizării câini-
lor cu stăpân (iar în cazul celor 
exceptaţi de la sterilizare, mo-
tivele care justifi că acest lucru). 
Aşadar, „deţinătorii de animale 
au obligaţia de a deţine în mod 
obligatoriu carnetul de sănătate 

al animalului de companie, inclu-
siv în timpul plimbării acestuia 
în spaţiile publice şi în mijloacele 
de transport în comun, carnet de 
sănătate în care este obligatorie 
consemnarea numărului micro-
cipului, a sterilizării şi a vaccină-
rii“. Măsura este una salutată de 
asociaţiile de protecţie a anima-
lelor, care militează pentru steri-
lizarea în masă, ca unică soluţie 
umană, durabilă şi efi cientă în 
ceea ce priveşte controlul popu-
laţiei canine.

Grupul de Acţiune Comunita-
ră Galaţi şi-a propus să participe 
activ la acţiunile de promovare a 
noii reglementări, prin distribui-

rea de fl yere, afi şe şi materiale pu-
blicitare, care să ofere informaţii 
concrete proprietarilor de câini şi 
să îndemne la respectarea legii.

„Din păcate, există şi stăpâni 
de câini mai puţin responsabili, 
care aleg să îşi înmulţească ani-
malul de companie, neavând un 
control asupra viitoarelor genera-
ţii de pui. Câinii rezultaţi din în-
mulţire ajung ori în stradă, fi ind 
supuşi unor condiţii vitrege de 
trai, accidentelor, maltratării, fi e, 
la rândul lor, ajung în posesia al-
tor proprietari iresponsabili care 
perpetuează problema“, susţine 
Anamaria Dandes, coordonato-
rul grupului. .

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
a artistei Florentina Otari.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Connection“, a artistului plastic 
Emilian Octavian Enache.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„De la taste, la tastatură“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţiile: 
„Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană 
Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural – Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - 
expoziţia „135 de ani de la naşterea 
preotului-profesor dâmboviţeano-muscelean 
Gheorghe Cotenescu“. 

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Agrementul, o amintire pentru gălăţeni?“, 
„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist 
dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

 V.G.u

Galaţi

Soarele

răsare

 35:28 am

apune

58:57 pm

meteo 9 iulie România & Europa 

Timişoara

36 2121

Cluj

31 1818

Bucureşti

31 1919

Galaţi

30 1717

Constanţa

25 2222

Braşov

27 1313

Londra

22 1414

Paris

23 1414

Madrid

34 1414

Roma

33 120120

Chişinău

29 1717

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 30 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 17 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 8 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 9 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 765 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 56 la sută.  . surse 

online
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remember
Oliver Sacks (1933-2015)

Neurolog, naturalist şi scri-
itor britanic, Oliver Sacks s-a 
născut pe 9 iulie 1933, într-o fa-
milie de medici. A studiat me-
dicina la Oxford. Din 1965, a în-
ceput să publice articole pe te-
me de neurologie, dar şi roma-
ne. A devenit cunoscut pentru 
lucrările privind disfuncţiile ne-
urologice. Cărţile în care prezin-
tă cazurile sale clinice s-au bu-
curat de notorietate internaţio-
nală şi au fost traduse în 22 de 
limbi. Una dintre lucrări, „Awa-
kenings“, publicată în 1973, în 

care analizează cazuri ale unor 
pacienţi care suferă de ence-
falită letargică, a fost un ma-
re succes. Lucrarea a fost ecra-
nizată în 1990, cu Robin Willi-
ams şi Robert De Niro în distri-
buţie, fi lmul obţinând trei Pre-
mii Oscar. Un alt roman, „The 
Man Who Mistook His Wife for 
a Hat“, a fost, de asemenea, pus 
în scenă cu succes. A mai scris: 
„Migraine“, „A Leg to Stand On“, 
„Seeing Voices“, „An Antropolo-
gist on Mars“, „The Island of the 
Colorblind“, „Oaxaca Journal“, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

120 CM

196 CM

245 CM

- 9 cm

- 5 cm

- 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

248 CM

206 CM

178 CM

- 8 cm

- 3 cm

- 3 cm

 Medicul neurolog Constantin 
Bălăceanu-Stolnici (născut, 6 iulie 
1923, la Bucureşti) a absolvit, în 
1947, cursurile Facultăţii de Me-
dicină din Bucureşti; în 1968, a 
obţinut titlul de doctor în ştiinţele 
medicale.

Din 1947 până în 1952, a desfă-
şurat activitate didactică la cate-
drele de Anatomie şi Neurologie ale 
Institutului de Medicină din Bucu-
reşti. A lucrat la clinicile neurologi-
ce ale spitalelor „Colentina“, „Dr. I. 
Cantacuzino“, „Gh. Marinescu“, în 
perioada 1949-1974. Din 1974 până 
în 1993, a lucrat la Institutul Naţi-
onal de Gerontologie şi Geriatrie, 
unde a ocupat funcţiile de şef de 
secţie, şef de clinică, director. În pe-
rioada 1991-1993, a fost preşedinte 
al Colegiului de disciplină al per-
sonalului medico-sanitar din Ro-
mânia. A fost profesor şi prorector 
al Universităţii Ecologice, unde a 
predat cursuri de geriatrie, neuro-
psihologie şi istoria culturii. A mai 
fost profesor asociat la Universita-
tea Newcastle (Anglia), Universita-
tea din Porto Alegre (Brazilia), Uni-
versitatea din Santander (Spania), 
Academia Medicală din Barcelona 
(Spania), Colegiul de Medicină din 
Paris (Franţa).

Activitatea sa ştiinţifi că s-a 
desfăşurat, îndeosebi, în domeni-
ile neurologiei şi neurofi ziologiei, 
neurooftalmologiei, gerontologiei, 
istoria medicinei, dar şi în domeni-
ile istoriei naţionale, genealogiei şi 
heraldicii, precum şi în cel al ciber-
neticii şi teoriei generale a sisteme-
lor. A fost primul care a introdus 
în România conceptele şi metodele 

ciberneticii în domeniul neurofi zi-
ologiei, iar contribuţiile sale îl situ-
ează printre pionierii în domeniu 
pe plan mondial. Lucrările sale au 
fost apreciate drept fundamentale 
pentru dezvoltarea neurociberne-
ticii şi psihociberneticii.

Rezultatele cercetărilor sale s-au 
concretizat în monografi i, tratate şi 
studii, publicate în ţară şi străinăta-
te, dintre care amintim „Geriatrie 
practică“, „Neuropsihologia post-
modernistă“, „Structuri centrale 
ale sistemului nervos“, acestora 
adăugându-li-se lucrări cu caracter 
cultural: „Dialoguri despre cele vă-
zute şi nevăzute“, „Saga baronilor 
du Mont“, „Introducere în studiul 
Kabbalei“, „Cunoaştere şi ştiinţă“, 
„Saga Bălăcenilor“, „Incursiune în 
antropologia sufl etului“, „Kabbala 
între gnoză şi magie“, „Incursiune 
în antropogeneză“.

Pe 10 noiembrie 1992, a fost 
ales membru de onoare al Acade-
miei Române. Este şi membru al 
Academiei de Ştiinţe Medicale din 
România, al Societăţii de Neuro-
logie şi Neurochirurgie, al Socie-

tăţii de Gerontologie, al Grupului 
Român de Lingvistică Aplicată, al 
Societăţii Franceze de Neurologie, 
al Institutului de Psihiatrie din 
Madrid, al Societăţii Spaniole de 
Neurologie, al Societăţii Mondiale 
de Cibernetică şi Sisteme Generale 
de la Londra, al Societăţii Internaţi-
onale de Cibernetică de la Neapole, 
al Asociaţiei Americane de Ciber-
netică, etc.

Este membru al Adunării Naţi-
onale şi al Consiliului Naţional al 
Bisericii Ortodoxe Române, preşe-
dinte al Centrului Internaţional 
Antidrog şi pentru Drepturile 
Omului. De asemenea, este rector 
de onoare al Universităţii „Andrei 
Şaguna“ din Constanţa.̋ A fost de-
corat cu Crucea Patriarhală, Marele 
Premiu al Societăţii Franceze de Sin-
teze Înalte, Meritul Maltez în grad 
de Ofi ţer, Ordinul Naţional „Steaua 
României“ în grad de Cavaler.

Constantin Bălăceanu-Stolnici 
a fost informator al Securităţii, pe 
vremea când era şef de secţie în 
cadrul Institutului „Ana Aslan“. 
.  V.G.

CONSTANTIN BĂLĂCEANU-STOLNICI . CARIERĂ

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dorinţa de a urca pe scara 

socială va deveni din ce în ce mai 

acerbă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Un eveniment neprevăzut ar 

putea să-ţi afecteze planurile pe 

ziua de azi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Universul vă deschide astăzi noi 

etape în carieră, în ce priveşte 

asocierile şi colaborările.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, ai şanse mari de reuşită.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Un val de schimbări fi nanciare 

vine să-ţi ofere noi perspective.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Colegii te felicită pentru o reușită 

și încep să-ţi ceară sfaturile în 

diverse probleme.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să fi i nevoit să 

munceşti peste program, pentru 

a fi naliza un proiect care nu mai 

suferă amânare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astrele aduc în actualitate unele 

chestiuni nerezolvate de ordin 

social.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Încearcă să nu te izolezi de 

ceilalţi, s-ar putea să pierzi o 

colaborare cu cineva care îţi 

vrea binele.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Eşti forţat să amâni pe altă zi 

începerea unui nou proiect, 

pentru verifi cări legale sau 

tehnice.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se întrevede o nouă oportunitate 

de a-ţi spori veniturile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Încearcă să te documentezi cât 

de legal este proiectul nou de 

care te simţi atras.

horoscop
9 iulie

fi lmul zilei
VINERI, 9 IULIE 

CEA DE-A 9-A VIAŢĂ A LUI LOUIS DRAX
TV1000. ora 22,00, mister, thriller, 2016, coprod.

Cu: Sarah Gadon, Aaron Paul, Jamie Dornan, Oliver Platt u

Titlu original: The 9th Life of Louis Drax  u Psihologul Allan 
Pascal se afundă în misterul care testează limitele fanteziei şi ale 
realităţii, în momentul în care începe să lucreze cu un băiat de 9 ani 
care a suferit o cădere aproape fatală de pe o stâncă abruptă. 

Cotele apelor Dunãrii
din 8 iulie

„The Mind`s Eye“, „Hallucinati-
ons“. În 2001, a fost recompen-
sat cu Premiul „Lewis Thomas“, 
pentru lucrări publicate în do-
meniul ştiinţei. S-a stins din via-
ţă pe 30 august 2015. . V.G.

Primul neurolog care 
a introdus în România 
metode cibernetice
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Hatz, Johnule! 
Da’ până la 
videochat

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

> „Mă… n-am cum!“. A 
făcut turul jurnalelor mondene 
ştirea că Dorian Popa ar fi  
refuzat un contract de peste 
100.000 de euro ca să promoveze 
un videochat. Ei bine, acelaşi 
Dorian a spus „nu!“ şi la ţigări. 
Iar mărturisirea a fost făcută 
în cadrul podcastului „8, 8 şi 
ceva, FIX, cu Smiley“. Dacă aveţi 
curiozitatea să afl aţi tot ce a 
spus Dorian, găsiţi pe site-ul Pro 
Tv, iar povestea cu videochatul 
este la penultima parte. „Acum, 
că am intrat în povestea de 
infl uencer, în funcţie de ce vă 
alegeţi colaborările pe care le 
faceţi?“, a fost întrebarea lui 
Smiley. „Când spui stop? Când 
ceva nu e ok. Uite, vine cineva 
să-ţi prezinte un produs: «Vrem 
să promovezi videochat!». Real, 
mi s-a întâmplat! Peste 100.000 
de euro. Și am zis: mă… n-am 
cum! În primul rând, e o chestie 
în care eu nu cred. Este, în 
primul rând, o chestie care nu 
consider că duce la upgrade-
ul societății. La a fi  mai bun. 
Dacă există și este legală, ok. 
Statul decide ce se întâmplă, nu 
eu. Dar eu nu pot să promovez 
asta. Pentru că eu vreau ca 
tineretul să creadă în altceva, 
în alte valori“, a spus Dorian. 
Deşi a recunoscut că a mai 
avut momente în care şi-a mai 
aprins o ţigară, a simţit că nu 
face bine şi, deci, a refuzat să le 
facă reclamă: „Dacă eu nu fac 
bine pentru mine, de ce să mai 
învăţ şi pe altul să nu facă bine 
pentru el!“, s-a confesat Dorian. 
Ce să mai zic? Câţi ca el? .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Hummus cu 
vinete coapte

INGREDIENTE.  200 g boabe de năut din 

conservă, o vânătă mare coaptă şi curăţată (circa o 

cană de miez), 2 linguri tahini (pastă de susan), 3 lin-

guri ulei de măsline, 2 linguri zeamă de lămâie, 3 căţei 

de usturoi, o ceapă albă mică, sare şi piper după gust;

PREPARARE. Scurgem bine conserva de 

năut, prăjim vânăta şi o curăţăm, astfel încât să 

avem circa o cană de miez. Punem toate ingre-

dientele în blender şi le amestecăm până avem 

un hummus cremos. În funcţie de consistenţa pe 

care o doriţi, puteţi să puneţi şi apă din conserva 

de năut. O reţetă atât de simplă şi totuşi atât de 

gustoasă! . R.C.

Cel mai mare Cel mai mare 
tsunami tsunami 

din istorie din istorie 
a avut peste a avut peste 

500 de metri 500 de metri 
înălţimeînălţime

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Golful Lituya se afl ă pe coas-
ta de sud-est a statului american 
Alaska. Aici, în urmă cu exact 63 
de ani, a avut loc cel mai mare 
val tsunami înregistrat în isto-
ria omenirii. Cea mai apropiată 
așezare locuită este la 400 de km 
și se numește Juneau. În mijlocul 
golfului se afl ă insula Cenotaph, 
potrivit shtiu.ro.

Zona este renumită pentru 
mareele sale ridicate, care pot 
atinge și trei metri înălțime. Na-
vigarea în această regiune este 

periculoasă când curenții sunt 
foarte puternici, însă interiorul 
golfului oferă o bună protecție 
navelor ancorate. Cel mai mare 
val tsunami a avut loc în anul 
1958 și a lovit golful Lituya. Tre-
buie specifi cat faptul că această 
zonă este foarte activă din punct 
de vedere al cutremurelor. De-a 
lungul timpului, au fost nume-
roase mișcări telurice care au 
provocat valuri uriașe, precum 
cel din 27 octombrie 1936, când 
apa a ajuns la înălțimea de 150 
de metri.

Totuși, evenimentul pare unul 
minor în comparație cu ce s-a în-

tâmplat pe data de 9 iulie 1958. 
După un cutremur de 8,3 grade 
pe scara Richter, apa oceanului 
a început să se ridice, ajungând 
la o înălțime incredibilă. Potrivit 
calculelor ulterioare, valul tsu-
nami a măsurat în punctul său 
cel mai înalt 524 de metri, fi ind 
cel mai mare din istoria omenirii. 
În comparație, Turnul Eiffel mă-
soară „doar“ 324 de metri.

„Fiule, e timpul 
să ne rugăm“

Din fericire, zona nu este una 
populată, astfel că singurii care și-
au pierdut viața au fost doi pescari. 
Alte două bărci de pescari, afl ate 
în zonă, au scăpat miraculos și au 
reușit să povestească întâmpla-
rea. Unul dintre supraviețuitori 
se numește Howard Ulrich și era 
împreună cu fi ul său de 8 ani în 
barcă. În momentul când bărba-

tul a văzut valul uriaș, care aco-
perea cerul, nu a mai apucat decât 
să îi zică copilului său: „Fiule, e 
timpul să ne rugăm“. Valul de 
apă a fost atât de puternic încât 
a distrus toți copacii pe o rază de 
525 de metri în jurul golfului. Li-
tuya are 14,5 km lungime și 3,2 
km lățime la punctul său cel mai 
larg. Dacă regiunea ar fi  fost po-
pulată, proporţiile catastrofei ar 
fi  fost inimaginabile. În decem-
brie 2004, valurile tsunami ce au 
cauzat moartea a peste 230.000 
de oameni din zona Indoneziei 
şi a altor 14 ţări au măsurat, în 
manifestarea lor maximă, până 
la 30 de metri înălţime. E greu 
dar şi lesne de imaginat, totodată, 
care ar fi  proporţiile unui astfel 
de cataclism, dacă un val tsunami 
precum cel din 1958 s-ar mai for-
ma şi ar lovi o zonă populată a 
lumii. .

9 IULIE 1958  . RECORD

Egiptologul Joann Fletcher, 
care lucrează de 15 ani să adu-
că la lumină vestigiile Egiptului 
antic, prezintă lumii comori de 
o valoare inestimabilă. Nu e vor-
ba de aur sau argint, ci de statui 
monumentale realizate în timpul 
faraonului Amenhotep al III-lea, 
care a domnit în Egipt cu 1300 
de ani înainte de Hristos. „Acest 
colos de la a doua poartă a tem-
plului este fl ancat de una dintre 
cele mai bine conservate statui ale 
consoartei principale a lui Amen-
hotep al III-lea, regina Tiye, marea 
sa soție regală“, a precizat Fletcher, 

potrivit Daily Express, preluat de 
Historia.ro. Cea mai importantă 
descoperire, care i-a lăsat efectiv 
pe arheologi cu gura căscată, este 
o reprezentare a faraonului. „Este 
capul lui Amenhotep al III-lea,
înalt de trei metri, sculptat în cel 
mai fi n alabastru alb. Nu știu ce 
aș putea să mai spun. De-a lungul 
anilor am văzut multe dintre por-
tretele sale, dar rareori unul la fel 
de uimitor. Aceste statui masive 
erau mai mult decât un simplu me-
morial, fi ecare statuie era venerată 
pentru a garanta nemurirea sufl e-
tului faraonului. N-am văzut nicio-

dată așa ceva“. Profi tând de bogăția 
țării sale, Amenhotep al III-lea a 
construit pe scară largă în timpul 
domniei sale. Cu sute de statui de 
acest fel, Amenhotep își promova 
imaginea și se prezenta drept cel 
mai puternic zeu al Egiptului, care 
aduce viață și lumină lumii.

Egiptul se afl a
la apogeul puterii sale

Amenhotep al III-lea, al cărui 
nume însemna în vechea limbă 
egipteană „Amon este mulțumit“, 
a fost al nouălea faraon din dinastia 
a XVIII-a. A domnit într-o perioadă 

de prosperitate și splendoare fără 
precedent. Egiptul se afl a la apoge-
ul puterii sale internaționale.

Enormul său templu mortuar 
de pe malul vestic al Nilului era 
cel mai mare complex religios din 
zilele sale. După mai puțin de 200 
de ani, giganticul complex a ajuns 
însă în ruine. O mare parte din ma-
terial a fost folosită de faraonii de 
mai târziu pentru propriile lor pro-
iecte. Coloșii din Memnon - două 
statui masive de piatră ale faraonu-
lui, care se afl au la poarta comple-
xului - au fost singurele elemente 
care au rămas în picioare. . R.B.

Egipt
Comorile faraonilor, scoase la lumină
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CONCERT 

SIMFONIC             

ÎN AER LIBER
GRATUIT. Pe 14 iulie, de la 

ora 19,00, va avea loc un concert 

simfonic în grădina conacului 

Chrissoveloni din comuna Ghidigeni, 

la care accesul este gratuit, pe bază 

de invitaţie nominală. > pag. 09

ŞCOALA 

IUBITORILOR 

DE ANIMALE
SFATURI. A devenit 

obligatorie şi în Galaţi microciparea, 

înregistrarea și sterilizarea câinilor 

cu stăpân, iar carnetul de sănătate 

trebuie deţinut inclusiv în timpul 

plimbării.  > pag. 17

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Continuăm seria grădini-
lor frumoase de la bloc, de data 
aceasta cu o grădină afl ată în 
cartierul Aviaţiei, despre care nu 
ne-au scris cei care o îngrijesc, aşa 
că, sperăm noi, apariţia în „Viaţa 
liberă“ va fi  o surpriză plăcută. 
Menţionând că noi continuăm să 
prezentăm grădinile despre care 
am afl at de la gălăţeni, vă aştep-
tăm în continuare mesajele pe 
adresa anca@viata-libera.ro.

La blocul B3, scara 4, din Mi-
cro 13, locuiesc părinţii doamnei 
Iuliana Tinu. Din păcate, fi ica 
dumnealor nu ne-a scris şi cum 
îi cheamă, dar ne-a spus cât este 
de frumoasă grădina blocului, pe 
care amândoi o îngrijesc şi care, 
practic, nu exista până în urmă 
cu opt ani, când dumnealor s-au 

mutat în blocul respectiv. Acum, 
însă, vecinii şi trecătorii se pot bu-
cura de o oază de verdeaţă şi de 
culoare, într-un cartier mărginaş, 
dar liniştit.

Trandafi ri căţărători şi din cei 
obişnuiţi, garofi ţe sălbatice, crini 
şi multe alte fl ori pe care probabil 

nu le-am recunoscut împodobesc 
un spaţiu altădată pustiu, adău-
gând un plus de prospeţime şi un 
strop de bucurie, de care cu toţii 
avem nevoie, mai ales în vremu-
rile acestea tulburi. Le dorim pă-
rinţilor Iulianei Tinu sănătate şi 
putere să-şi continue munca! .

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

26 vineri

5 - 10 iulie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 iulie 2021

26

Din pârloagă 
au făcut colţ 
de rai în opt ani

GRĂDINA DE LA BLOC  , FRUMOS

PRF PVL 000029PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

  u foto Marian Calestru
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 9 - 15 iulie 2021

ARTISTA ESTE FOARTE FERICITĂ ÎN BRAŢELE NOULUI SĂU IUBIT . PAGINA 20

Anda Adam rămâne o mamă dedicată fetiţei ei, Evelin u

’
Orice om e liber 

să  facă  ce vrea 

cu viaţa lui

SORIN NICULESCU 
fostul soţ

Anda Adam 
şi-a asumat 
noua relaţie!

04IT&C
Cum treci înapoi 
la Windows 10 dacă 
nu-ţi place Windows 11 

05sexologie
Viaţa sexuală 
a femeilor, 
în urmă cu 100 de ani
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ISTORIA A ALTFEL
Arta care aduce banu’…
VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Pentru că Expoziţia de la 

Paris din 1900 fusese cea mai 

mare confruntare artistică 

internaţională din istorie, însă 

cu pierderi fi nanciare pentru 

organizatori, la 1925 francezii 

au vrut să nu le fi e ratată şansa 

de a organiza alte expoziţii 

mondiale. Trebuia inventat deci 

ceva epocal, obraznic chiar! 

Artă decorativă! Şi în 1902, 

Torino organizase o primă 

expoziţie internaţională de artă 

decorativă, dar acum proporţiile 

deveneau enorme. Camil Ressu 

şi Gheorghe Petraşcu au avut 

onoarea de a fi  selecţionaţi 

pentru această uriaşă expoziţie… 

promoţională!

„Pentru mulţi istorici care se 
uită în urmă cu mai mult de o ju-
mătate de secol după acest fapt, 
anii ‘20 nebunatici din Paris stră-
lucesc cu o magie specială”, obser-
va scriitorul britanic, naturalizat 
australian, Arthur Chandler, în 
”World’s Fair magazine”, numă-
rul 3, în 1988. ”Războiul care 
trebuia să pună capăt tuturor 
războaielor fusese dus şi câştigat. 
După aproape cincizeci de ani de 
ocupaţie germană, Alsacia a fost 
din nou parte a Franţei. Soldaţii 
americani au rămas la Paris îna-
inte de a se întoarce acasă şi le-au 
scris prietenilor că Parisul este lo-
cul unde trebuie să fi e. Artiştii şi 
intelectualii au migrat în Oraşul 
Luminii, găsind acolo o libertate 
de existenţă şi o exaltare a gândirii 
spre deosebire de orice altă parte a 
lumii. Nu este atât de mult ceea ce 
îţi oferă Franţa, a spus expatriata 
Gertrude Stein din apartamentul 
ei de pe Rue de Fleurus, Este ceea 
ce nu îţi ia”, nota Chandler. Stein, 
celebra americancă, apreciată ca 
romancier şi dramaturg, îşi mu-
tase defi nitiv, din 1903, viaţa la 
Paris. În salonul său literar au fost 
şi au evoluat mari artişti moder-
nişti precum Pablo Picasso, Ernest 
Hemingway, Scott Fitzgerald, Sin-
clair Lewis, Ezra Pound, Sherwo-
od Anderson sau Henri Matisse.

Găsim şi faptul că de la celebra 
Expoziţie universală nu au lipsit 
tocmai personalităţile citate,  pre-
cum Hemingway, Fitzgerald, dar 
şi ”dansatoarea desculţă”, Josephi-
ne Baker – iar ”lista americanilor 
din Paris în anii 1920 şi 30 este 
aproape istoria artei şi lieraturii 
americane din acei ani”, mai nota 
Chandler.

Doamne de fi lm şi dans
Printre vedetele prezente la 

Expoziţie, iat-o şi pe celebra Loïe 
Fuller, supranumită ”Doamna Art 
Nouveau”, după curentul artistic 
atât de elegant şi plin de pasiune, 
dansul ei în spirală înspirând ar-

tişti să o toarne în bronzul lăm-
pilor de birou.  Prietenă până la 
moarte, vreme de 26 de ani, cu 
regina Maria a României, un spri-
jin neştiut pentru ţara noastră, co-
regrafa inventatoare fusese deci 
una dintre atracţiile de la această 
celebră expoziţie.

La 16 iunie 1925, în cadrul 
Grand Palais a avut loc un ban-
chet şi o gală gigantică, unde a 
fost prezentă, cu trei ani înain-
tea morţii sale, dansatoarea ame-
ricană Fuller, cu elevele ei de dans 
care ”par să înoate prin văluri de 
mătase” şi unde venea şi actriţa 
de fi lm Mistinguett (Jeanne Flo-
rentine Bourgeois), la un moment 
dat cea mai bine plătită femeie 
de divertisment din lume (afi rma 
Paul Du Noyer, în ”The Illustrated 
Encyclopedia of Music” – Londra, 
2003), costumată... într-un dia-

mant. Evolua, mai nota Chan-
dler, trupa Cazinoului din Paris, 
îmbrăcată în pietre preţioase. Au 
fost aplaudate şi spectacole scurte
ale companiilor complete de la 
Comédie-Française şi ale Operei 
din Paris, celebrul cabaret de mu-
sic hall unde dansase seară de sea-
ră şi vedeta Fuller – Folies Bergère 
şi cazinoul Moulin Rouge, locul 
de naştere al french can-can, 
imortalizat în picturi de contele 
Henri de Toulouse-Lautrec. Fina-
lul a fost apoteotic, cu „Baletul 
baletelor” dansat de trei sute de 
dansatori de la toate companiile 
de balet din Paris în tutu-uri albe 
– menţionează despre eveniment  
şi Enciclopedia Britannica.

Fuller, descoperitoarea dansa-
toarei Isadora Duncan (cea care 
ajungea soţia furtunosului poet 
comunist rus Serghei Esenin), 

americanca adoptată de Fran-
ţa, inventase şi chiar brevetase 
magice mecanisme de scenă, cu 
oglinzi, lumini, scene rotitoa-
re, decoruri fi lmate proiectate 
şi chiar cu... prafuri radioacti-
ve, care să îi lumineze toga din 
mătase, de câţiva metri, în care 
se rotea. I-a îmbolnăvit însă, cu 
radiumul folosit, pe oamenii 
prietenului ei american, inven-
tatorul Edison. Fusese prietena 
marelui sculptor Rodin, de la 
care primise cadou chiar o repli-
că mai mică, în bronz, a celebrei 
sculpturi ”Sărutul”. Fuller venea 
cu trupa sa de dansatoare tinere, 
pregătite la şcoala sa, cu evoluţii 
spectaculoase în lume, inclusiv 
în faţa piramidelor, şi fi lmată 
de celebrul studio cinematogra-
fi c Pathe, încă din primii ani ai 
secolului XX. (puteţi să-i admi-

raţi un trucaj şi dansul, într-un 
fi lm Pathe, mut, din 1925, acce-
sând https://www.youtube.com/
watch?v=Dda-BXNvVkQ)

Regizoarea şi fondatoarea 
şcolii de dans modern montase, 
în iulie 1920, pentru scena Ope-
rei din Paris, cu elevele ei, o fe-
erie după prima operă a Reginei 
Maria, ”The Lies of the Life”, un 
basm tipărit la Londra. Producţie 
transformată un an mai târziu în 
primul lungmetraj de artă din is-
torie, pe generic cu actorul... René 
Chomette, rebotezat René Clair, ca 
actor! Regizor adjunct a fost iubita 
lui Fuller, Gab (după numele real, 
Gabrielle Bloch) Sorère, fi ică de 
bancher, coregrafă, inovatoare 
tehnic, ca şi Fuller, regizoare. Cam 
o treime din acest fi lm a supra-
vieţuit şi se găseşte la Cinemateca 
Franceză de la Paris. .

DIN CULISELE EXPOZIŢIEI UNIVERSALE, PARIS, 1925 (4) . PERSPECTIVE 

Palatul Electricităţii, de la Expoziţia din 1900 - un fi asco fi nanciar, deşi evoca pacea şi solidaritatea u

pentru 50 milioane de vizitatori, cu 83.000 de expozanţi!

Turnul Eiffel, ca o poartă la expoziţiei! Pe 12 april 1925, tânărul escroc cehoslovac Victor Lustig vindea... u

Turnul Eiffel, intrarea în Expoziţie (imagine de la Expoziţia din 1900)

Evantai liturgic din argint, secol u

XV, în Expoziţia românească 

Regizorul Rene Clair, alături de u

compozitorul Erik Satie

Poster  u

de Jules 

Cheret
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recomandare

Îngheţata „Căpșunica”

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

INGREDIENTE. 1 kg frişcă na-
turală, 250 g zahăr pudră, 1-2 pli-
culeţe zahăr vanilat, folie pentru 
împachetat, 1 kg căpşuni.

PREPARARE. Se aleg căpşuni-
le, se spală în câteva jeturi de apă 
rece şi apoi se lasă la scurs, într-o 
sită. După ce s-au scurs, se taie cu-
buleţe şi se pasează de 2-3 ori cu 
blenderul, apoi se adaugă jumăta-
te din cantitatea de zahăr pudră. 

Separat, se pune frişca într-un bol 
mai înalt şi se bate cu mixerul la 
turaţie medie. Cu câteva minute 
înainte, se adaugă şi cealaltă can-
titate de zahăr pudră şi de zahăr 
vanilat şi se mai bate puţin. Se în-
corporează cele două compoziţii, 
frişca şi căpşunile, şi se amestecă 
uşor să nu se lase. Compoziţia se 
toarnă într-o tavă tapetată cu fo-
lie, se acoperă şi se bagă la conge-
lator. Se serveşte ornată cu fructe 
proaspete şi cu frunze de mentă.

Este gata în 40 de minute, po-
trivit retete.unica.ro.   .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Câteva picături din acest 

adevărat balsam şi salata ta 

devine de-a dreptul irezistibilă. 

Iar salata este doar cel mai 

clasic exemplu, fi indcă acest 

- să-i zicem - supersosuleţ 

concentrat este binevenit şi în 

alte tipuri de reţete. Şi pentru 

că aici te-am obişnuit cu lucruri 

bune, practice, dar uşor de 

preparat, afl ă că şi reducţia de 

oţet balsamic făcută în casă 

poate fi  gata cât ai zice peşte.

Reducţia de oţet balsamic este 
numai bună atunci când vrei să 
adaugi mâncării doar savoare, 
dar nu şi calorii şi grăsimi. Dacă 
nu ai timp sau chef să mai stai 

să faci o vinegretă, balsamul 
concentrat îţi vine în ajutor. Aşa 
cum i-o arată şi numele, se ob-
ţine prin „reducerea” oţetului 
balsamic. Pe scurt, atunci când 
în cratiţă rămâne mai puţin de 
jumătate din volumul de oţet 
balsamic pus la fi ert, ai obţinut 
reducţia. Hai să vedem cum se 
procedează.

INGREDIENTE. oţet balsamic 
şi miere. Sigur că poţi folosi şi za-
hăr în loc de miere, totuşi nimic 
nu se compară cu mierea. La 1/2 
litru de oţet merge, să zicem, cam 
1/2 cană de miere. Bineînţeles, 
dacă preferi, poţi să nu îndulceşti 
cu nimic. Ar mai fi  de adăugat şi 
un pic de sare (un vârf de lingu-
riţă); sarea intensifi că aromele şi 
noi tocmai asta căutăm.

PREPARARE. Foloseşti o crati-
ţă şi o spatulă (sau un tel). Toarnă 
oţetul în cratiţă, pune şi mierea 
şi amestecă. Poţi să pui şi „un 
strop“ de sare. Aprinde focul şi 
dă-l la mediu sau mediu spre tare. 
Când amestecul începe să fi arbă, 
dă focul la mediu spre mic. Lasă 
să fi arbă la foc mic până când li-
chidul capătă grosimea dorită. Nu 
uita să amesteci din când în când. 
Oricum, când lichidul începe să 
se îngroaşe, cel mai bine este să 
dai focul la minim şi să amesteci 
mai des, ca să nu se ardă. Lasă-l 
să se răcească. Vei observa că de-
vine şi mai gros. Cel mai bine îl 
păstrezi într-un borcănel la frigi-
der. Rezistă până la 2 săptămâni, 
dar ceva îmi spune că nu o să-l 
laşi tu atâta nefolosit, potrivit 
sodelicious.ro.    .

 SAVOARE FĂRĂ CALORII ŞI GRĂSIMI . UTILE

CLĂTITE CU MĂR 

CARAMELIZAT 

ŞI ÎNGHEŢATĂ

Cum să faci reducţie 
de oţet balsamic

reţete 
de weekend

Frittata               
cu cartof 
dulce 
și bacon 
    INGREDIENTE. u 2-3 cartofi 
dulci, cuburi, ulei de măsline, 2-3
căţei de usturoi, zdrobiţi, sare de 
mare, 2 cepe verzi, tocate, 7 ouă 
bătute, 150 grame bacon tocat.

PREPARARE.u  Tapetează 
o tavă cu hârtie de copt şi 
pune în ea cartofii cubuleţe. 
Stropeşte-i cu ulei de măsline
şi bagă-i la cuptor 30 minute
la 2000C. Transferă cartofii 
copţi într-un castron mai mare, 
adaugă usturoiul şi ceapa verde,
asezonează cu sare de mare şi 
toarnă şi ouăle bătute. Amestecă.
Transferă compoziţia într-o tigaie 
cu mâner termorezistent (sau 
fără mâner), presară cu bucăţile 
de bacon şi bagă la cuptor 35 
minute la 1750C. . M.Z.

PREPARARE. Cerne 

făina într-un castron, adaugă un pic 

de sare și amestecă. Adaugă ouăle 

și laptele și pasează cu blenderul. 

Încinge un pic de ulei într-o tigaie și 

folosește compoziţia pentru a face 

clătite. Varsă zahărul în altă tigaie și 

caramelizează-l. Adaugă și untul și 

amestecă până se topește. Adaugă 

feliile de măr și caramelizează-

le. Formează câte un “coșuleţ” 

cu fi ecare clătită. Poţi face asta 

folosind un bol sau un castron 

mic. Umple aceste “coșuleţe” cu 

îngheţată de vanilie, adaugă măr 

caramelizat și toarnă și un pic de 

zahăr caramel deasupra.  , M.Z.

INGREDIENTE. ½ cană 

făină, sare, 2 ouă, ½ cană lapte, 5 

linguri zahăr, 1 lingură unt, 1 măr, 

felii subţiri, îngheţată de vanilie.

PREPARARE. Taie 

dovleacul în două, apoi curăţă 

de seminţe partea inferioară și 

scobește-o. Curăţă de coajă partea 

superioară și taie-o în câteva discuri 

mai groase. Pune discurile într-o 

tavă de copt pe hârtie pergament și 

las-o la cuptor 30 minute la 2000C. 

Transferă dovleacul copt într-un 

blender, adaugă laptele condensat 

și esenţa de vanilie și pasează. 

Completează cu smântâna dulce și 

cu condimentele pentru plăcintă și 

continuă să omogenizezi. Transferă 

compoziţia într-un aparat pentru 

preparat îngheţată și mixează 

până devine cremoasă. Servește 

îngheţata în dovleacul scobit, ornată 

cu migdale și scorţișoară.  , M.Z.

ÎNGHEŢATĂ CU 

DOVLEAC COPT
INGREDIENTE. 1 do-

vleac, 1 cană lapte condensat, 

2 linguriţe esenţă de vanilie, 1 

cană smântână dulce, 2 linguriţe 

condimente pentru plăcintă, 

migdale, zdrobite, scorţișoară.
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 SCHIMBĂRI 

LA IPHONE 13

ŞTIRI.  iPhone 13 ar putea 

benefi cia de încărcare wireless mai 

rapidă, eventual, şi suport reverse 

charging. În forma actuală, suportul 

pentru încărcare wireless disponibil 

cu seria iPhone 12 permite 

alimentarea bateriei în limita unei 

puteri de 15W, rezultând un timp 

de aşteptare de aproape trei ore 

pentru încărcare completă. Cu 

privire la suportul reverse charging, 

de folosit pentru încărcarea altor 

gadgeturi Apple compatibile, 

puterea de încărcare va fi  limitată la 

doar 5W, sufi cient pentru accesorii 

cum ar fi  căştile AirPods. Dacă 

nu apar alte schimbări de planuri, 

noua gamă iPhone 13 ar urma 

să fi e anunţată ofi cial în data de 

14 septembrie, cu disponibilitate 

în magazine asigurată în cursul 

săptămânilor următoare.

 Microsoft pregăteşte noi emoji-

uri pentru tastatura SwiftKey. 

Rezervate deocamdată doar pentru 

versiunea SwiftKey Beta, noile 

emoji-uri vin într-un panou dedicat, 

împreună cu stickere şi GIF-uri 

interesante. Printre schimbările 

pregătite se numără şi înlăturarea 

funcţiei web search din interfaţa 

SwiftKey. Funcţionalitatea nou 

adăugată este disponibilă începând 

cu versiunea SwiftKey 7.8.3.4, 

distribuită începând cu week-end-

ul trecut. Pentru a benefi cia imediat 

de îmbunătăţirile aduse trebuie să 

instalezi versiunea Beta, disponibilă 

gratuit din Google Play Store.

 Preşedintele SUA, Joe Biden, 

continuă să anuleze anumite 

ordine date de Donald Trump, 

predecesorul său. Alte două 

companii din China reuşesc să 

scape de anumite restricţii care 

erau impuse de fostul preşedinte: 

TikTok şi WeChat. Cele două reţele 

de socializare au fost în ţinta lui 

Trump anul trecut şi au fost puse 

pe liste de restricţii, care ar fi  

împiedicat utilizatorii să acceseze 

aceste servicii. Aceste restricţii nu 

au fost niciodată aplicate, însă, iar 

acum noul ordin executiv anulează 

complet posibilitatea aplicării lor.  

.Monica Zanet 

keysfi nder
Aplicaţia de unde afl i totul despre partenerii de afaceri

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Ştim cu toţii cât de important 
e să ai relaţii corecte în afaceri. 
Iar tehnologia te poate ajuta. Ca 
de exemplu, aplicaţia KeysFinder 
de la KeysFin, unde poţi vedea 
exact date despre partenerii tăi 
de business.

Lucrurile în România stau 
cam aşa: 70 la sută din antrepre-
norii locali îşi verifi că partenerii 
de business la şase luni sau chiar 
mai rar. Iar atunci când o fac, de 
multe ori se uită doar după datele 
disponibile online, unde poţi ve-
dea o cifră de afaceri, numărul de 
angajaţi şi cam atât. Prea puţini 
se uită la informaţii cheie, cum ar 
fi  solvabilitatea, procesele, lichi-
ditatea sau procedurile de insol-
venţă. Dar dacă ar face-o, ar putea 
afl a lucruri importante, care să 
îi facă să-şi aleagă mai bine par-
tenerii de business în benefi ciul 
tuturor.

Aplicaţia e disponibilă pe toa-
te platformele mobile. Poate fi  

descărcată de utilizatorii care au 
iPhone, telefoane cu Android, dar 
şi cei care au Huawei, deoarece e 
disponibilă în AppGallery.

KeysFinder e gratuită şi oda-
tă instalată trebuie să-ţi faci un 
cont. Poţi să introduci un mail 
şi o parolă sau poţi să foloseşti 
conturile tale sociale, precum 
Facebook, Gmail sau Apple. Pro-
fi lul utilizatorului e unul simplu, 
poţi să ai cont de persoană fi zică 
sau poţi să introduci datele fi rmei 
tale.

Odată ce o porneşti e foarte 
simplu de folosit pentru a afl a 
indicatori de solvabilitate, lichi-
ditate, profi tabilitate sau detalii 
despre proceduri de insolvenţă şi 
dosare în justiţie. Pe lângă aces-
tea, informaţiile sunt actualiza-
te şi agregate din surse multiple 
pentru a avea o imagine clară asu-
pra companiilor din România pe 
care le vrei ca partener. Datele din 
KeysFinder sunt din Registrul Co-
merţului, Ministerul de Finanţe, 
ANAF, Monitorul Ofi cial, Minis-
terul Justiţiei şi portalul public 

al Guvernului României. Baza 
de date la care ai acces e formată 
din 4,2 milioane de companii, iar 
istoricul fi nanciar este pe ultimii 
3 ani.

În primă fază, poţi folosi me-
niul de navigare din subsol pen-
tru căutarea unei companii după 
nume, CUI sau localitate. De ase-
menea, ai şi un meniu prin care 
poţi vedea istoricul companiilor 
vizualizate, ca să ai acces mai uşor 
la ele. În plus, poţi salva anumite 
companii la favorite. Asta te ajută 
dacă ai parteneri de business pe 
care vrei să-i verifi ci regulat.

În aplicaţie ai şi o secţiune de 
Ştiri, unde poţi vizualiza anali-
zele fi nanciare făcute de Keysfi n, 
dar şi promoţiile pe care le poţi 
avea în aplicaţie.

Pentru a avea acces la acele in-
formaţii şi mai detaliate, despre 
care vorbim în secţiunea urmă-
toare, poţi cumpăra credite sau 
să plăteşti prin SMS. Diferitele 
operaţiuni din KeysFinder au 
costuri diferite în credite, potri-
vit start-up.ro. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

 Microsoft a dezvăluit Windows 

11 în urmă cu puţin timp, noul 

OS aducând un nou stil de 

interfaţă şi funcţii în plus. Însă 

ce se întâmplă dacă alegi calea 

upgrade-ului, dar ajungi la 

concluzia că era mai bine cu 

Windows 10? 

Deşi promovează noua versiune 
de Windows drept cea mai sigură 
şi avansată de până acum, Micro-
soft admite că Windows 10 rămâ-
ne un OS foarte popular şi promite 
să nu repete greşelile trecutului, 
forţând utilizatorii să aleagă ca-
lea upgrade-ului, chiar dacă oferă 
această opţiune în mod gratuit. 
Acelaşi tratament este aplicabil 
şi utilizatorilor care vor instala 
Windows 11, decizând apoi că 
Windows 10 se potrivea mai bine 
nevoilor lor. Vestea bună este că 
Microsoft promite să nu mai re-
curgă la tactici înşelătoare pentru 
a obţine instalarea Windows 11 pe 
PC-urile utilizatorilor. Ba chiar, 
instalarea va fi  condiţionată de ve-
rifi carea prealabilă a compatibili-

tăţii hardware, un număr mare de 
PC-uri fi ind excluse la această eta-
pă. Odată ce este realizat, upgrade-
ul de la Windows 10 la Windows 
11 va rămâne complet reversibil, 
însă doar pentru o durată limitată 
de timp. Acuzând nevoia de a eli-
bera spaţiul de stocare ocupat de 
întreaga instalare Windows 10 pe 
care ai avut-o anterior, Microsoft 
impune un termen limită de 10 
zile, în care utilizatorii pot folosi 

opţiunea de a reveni la OS-ul ante-
rior. După acest interval, fi şierele 
Windows 10 păstrate într-o copie 
de siguranţă chiar pe partiţia de 
sistem sunt îndepărtate în mod 
automat pentru eliberarea spa-
ţiului de stocare. Mai departe, cei 
care decid totuşi să revină la OS-
ul anterior rămân doar cu soluţia 
unei instalări Windows 10 „pe 
curat”, urmată de reinstalarea şi 
reconfi gurarea aplicaţiilor prefe-

rate. În mod evident, orice date 
păstrate pe partiţia de sistem la 
care nu ai făcut backup sunt, de 
asemenea, pierdute.

Indiferent care sunt aştep-
tările de la noul OS, este reco-
mandabil backup-ul complet al 
fi şierelor înainte de upgrade-ul 
la Windows 11, Microsoft având 
un istoric nu tocmai fericit cu 
„rătăcirea” datelor utilizatorilor, 
afl ăm de pe go4it.ro. .

UPGRADE REVERSIBIL, OPŢIUNE ÎN PREMIERĂ  .  UTIL

Cum treci înapoi 
la Windows 10 dacă 
nu-ţi place Windows 11 

online

PRF PVL 000031
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PATRU INAMICI 

DE NEBĂNUIT 

AI LIBIDOULUI
SFATURI. Dacă te întrebi 

unde a dispărut pasiunea de 

altădată, afl ă că de vină pentru 

scăderea libidoului pot fi  unele 

aspecte ale stilului tău de viaţă sau 

alegerile pe care le faci în fi ecare zi.

Nu bei destulă apă

Pare greu de crezut, însă 

deshidratarea poate să scadă 

libidoul. Dacă nu bei destul de 

multă apă, te vei simţi obosită şi 

iritată. Tot deshidratarea poate fi  

răspunzătoare pentru uscăciunea 

mucoasei vaginale, cauză a unui 

act sexual dureros.

Prea multe brânzeturi

Consumul de brânză de peste cinci 

ori pe săptămână scade nivelul de 

testosteron, un hormon important 

în declanşarea dorinţei sexuale. Mai 

mult, brânzeturile conţin o enzimă 

numită aromatază care infl uenţează 

nivelul de hormon sexual 

estrogen şi ajunge să transforme 

testosteronul în estrogen.

Dormi prea puţin

Dacă nu te odihneşti îndeajuns 

de mult, nu numai că rişti să iei în 

greutate, ceea ce afectează viaţa 

sexuală tot din cauza lipsei de 

energie, şi să suferi de depresie, 

dar şi libidoul este mult diminuat. 

Tot ce-ţi doreşti este să tragi un 

pui de somn, deci nici vorbă să 

ai starea necesară pentru a fi  

afectuoasă, pasională.

Iei anticoncepţionale

Cu toate că scopul pilulelor este 

acela de a întreţine relaţii sexuale 

fără grija că vei rămâne însărcinată, 

tocmai anticoncepţionalele pot să 

scadă libidoul unora dintre femei. 

Tot ele pot să dea dureri de cap şi 

să infl uenţeze greutatea corporală, 

ducând la acumularea de grăsimi. 

. Iulian Cozma

pasiune 
pierdută?

aşa nu!
Cum te poţi face de râs, încercând să fi i irezistibil

O privire seducătoare sau un 

zâmbet pot face o persoană 

să se îndrăgostească pe loc 

de tine. Ce se întâmplă însă 

când vrei să intri în graţiile 

cuiva, dar totul îţi iese pe 

dos? Iată care sunt cele mai 

penibile comportamente pe 

care trebuie să le evităm când 

fl irtăm.

Zâmbetul frumos este incon-
testabil cea mai puternică armă 

de seducţie. Nu acelaşi lucru pu-
tem spune despre râsul zgomotos 
şi vulgar. „Prima dată zâmbeşti, 
apoi chicoteşti, dar când începi să 
râzi în hohote, partenerul ar pu-
tea crede că ţi-ai pierdut minţile”, 
scriu cei de la Bustle.

Privitul insistent 
în ochii celuilalt

Se spune că privirea seducă-
toare este primul pas pe care tre-
buie să îl faci când fl irtezi. Dar 

nu exagera. Atunci când contac-
tul vizual se păstrează prea mult, 
ar putea deveni incomod şi ciudat 
pentru ambii parteneri.

Lipsa contactului vizual
Contactul vizual chiar este o 

problemă. Dacă te uiţi prea mult 
îţi intimidezi partenerul, iar dacă 
faci acest lucru prea puţin poate 
fi  o dovadă a timidităţii. Încearcă 
să găseşti o cale de mijloc şi nu 
încerca să schimbi privirea mult 

prea rapid, pentru a nu părea 
straniu.

Nu reuşeşti să formulezi 
fraze coerente

„Când începi să fl irtezi, te 
străduieşti prea mult să fi i sim-
patic şi distractiv, lucru care te 
poate face să îţi pierzi coerenţa în 
vorbire. Când îţi vei da seama de 
acest lucru, vei roşi şi te vei simţi 
penibil”, sunt de părere cei de la 
Bustle. . Iulian Cozma

Jumătate dintre femei considerau că sexul trebuia să le ofere plăcere ambilor parteneri u

STUDIU DIN SECOLUL AL XIX-LEA . ISTORIE

Viaţa sexuală a femeilor, 
în urmă cu 100 de ani

În arhivele Universităţii 

Stanford a fost descoperit 

primul studiu despre sex, 

făcut în secolul al XIX-lea de 

o profesoară universitară. 

La cercetarea cu pricina 

au participat numai femei. 

Răspunsurile oferite în cadrul 

studiului arată că viaţa intimă 

a reprezentantelor sexului 

frumos era, în urmă cu peste 

un secol, mai incitantă decât 

indică studii similare făcute în 

ziua de azi.

Istoricul Carl Degler a desco-
perit din întâmplare, în urmă cu 
câţiva ani, ceea ce pare să fi e pri-
ma cercetare despre sexualitate, 

făcută de profesoara universita-
ră Clelia Duel Mosher, între 1900 
şi 1920, perioadă în care a lucrat 
în cadrul Universităţii Stanford, 
instituţie de învăţământ înfi in-
ţată în 1885. Aceasta a reuşit să 
primească răspunsuri de la 450 
de femei pentru chestionarul pe 
care l-a gândit, multe dintre ele 
născute în anul 1862, în dorinţa 
de a înţelege ce se întâmpla în 
intimitatea cuplurilor în epoca 
victoriană.

Răspunsurile oferite de fe-
mei la întrebările referitoare 
la viaţa lor sexuală au indicat 
că 78 la sută îşi doreau să facă 
sex cu partenerii lor, deşi multe 
căsătorii erau aranjate în acele 

vremuri. Un lucru care ar putea 
să pară surprinzător este că 75 la 
sută din femeile care au răspuns 
la întrebările Cleliei Mosher au 
precizat că aveau orgasm în mod 
regulat. Proporţia este cu mult 
mai mare decât cea oferită de 
studii similare făcute în zilele 
noastre, conform cărora numai 
57 la sută din femei reuşesc să 
experimenteze orgasmul. Deşi, 
la 1900, sexul în cuplu era făcut 
mai ales cu scopul de a avea co-
pii, nu pentru plăcerea partene-
rilor, cercetarea veche de peste 
un secol relevă că 53 la sută din 
femei considerau că sexul tre-
buia să le ofere plăcere ambilor 
parteneri, acesta fi ind unul din-

tre cele mai importante aspecte 
menţionate de participantele la 
studiu, notează publicaţia „The 
Independent“.

În ceea ce priveşte frecvenţa 
raporturilor sexuale, trei sfer-
turi din femei au menţionat 
că făceau sex cel puţin o dată 
pe săptămână, iar un sfert din 
acestea chiar au mărturisit că 
îndrăzneau să le vorbească so-
ţilor despre faptul că nu sunt 
fericite cu viaţa lor intimă.

Printre concluziile trase de 
Mosher, în urma rezultatelor 
cercetării, se arăta că bărbaţii 
acelor timpuri nu acordau sufi -
cientă atenţie dorinţelor sexuale 
ale femeilor.  . Iulian Cozma
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În acest an, Filiala Galaţi a 

U.A.P.R. a împlinit 70 de ani de 

existenţă, o vârstă frumoasă, la 

cotele căreia ea a atins altitudini 

valorice însemnate și se poate 

mândri cu creaţia membrilor 

săi, cu felul cum aceștia au 

contribuit de-a lungul timpului 

la întreţinerea unei atmosfere 

culturale elevate la Dunărea de 

Jos. Poetul, istoricul și criticul 

de artă Corneliu Stoica a marcat 

aniversarea prin publicarea, la 

Editura „Axis Libri”, a albumului 

de artă „Filiala Galaţi a U.A P.R., 

70 de ani de existenţă. 1951 - 

2021”, o carte monumentală, 

de referinţă nu numai pentru 

această organizaţie a creatorilor 

profesioniști din domeniul 

artelor vizuale, ci și pentru 

cultura gălăţeană și naţională.

Albumul are formatul 24x17 
cm, conţine 434 de pagini tipă-
rite pe hârtie cretată lucioasă și 
este ilustrat cu portretele unui 
număr de 138 de artiști plas-
tici care au activat și activează 
în cadrul fi lialei și peste 400 de 
reproduceri color după opere 
ale acestora, repartizate pe 162 
de pagini.

Cartea se deschide cu două 
texte scrise special pentru aceas-
tă aniversare, semnate de picto-
rul-muzeograf Gheorghe Andre-
escu, președinte al Filialei Galaţi 
a U. A. P. R., și dr. Dan Basarab 
Nanu, manager al Muzeului de 
Artă Vizuală, ambii făcând apre-
cieri despre semnifi caţia eveni-
mentului, despre conţinutul al-
bumului, ca și despre contribuţia 
lui Corneliu Stoica la cercetarea 
și cunoașterea în adevăratele 
lui dimensiuni a fenomenului 
plastic gălăţean din toate tim-
purile. „Cronica pe care autorul a 
consacrat-o acestui fenomen, viziu-
nea esenţială a consemnărilor sale, 
menţionează Gheorghe Andreescu, 
transformă un real şi consistent 
material informativ într-o istorio-
grafie atât de necesară înţelegerii în 
profunzime a tot ceea ce a însemnat 
arta pe teritoriul Galaţiului, cu im-
plicaţiile complexe ale derulării în 
timp”. La rândul său, Dan Basarab 
Nanu consideră că „fără a surcla-
sa celelalte manifestări organizate, 
prezentul album af lat sub semnătu-
ra domnului Corneliu Stoica repre-
zintă încununarea acestei marcări 
aniversare”, autorul fi ind cel „care 
dispune de cea mai amănunţită, se-
rioasă i responsabil alcătuită bază 

de date privind plastica gălăţeană, 
un om care i-a dedicat decenii de 
muncă alcătuirii unei istorii mereu 
reînnoite a tot ce mi că în peisajul 
plastic al acestui colţ de ţară”.

În continuare, Corneliu Stoica,
într-un studiu consistent, in-
titulat „70 de ani de existenţă 
- 70 de trepte urcate pe scara 
timpului”, face istoricul fi lialei 
gălăţene, referindu-se la princi-
palele momente din viaţa și ac-
tivitatea acesteia, de la înfi inţa-
rea, în 1951 (imediat după ce la 
București prin Decretul-Lege Nr. 
266 din 25 decembrie 1950 s-au 
pus bazele Uniunii Artiștilor 
Plastici din România), a Cenaclu-
lui Artiștilor Plastici din Galaţi 
de către un grup de plasticieni 
în frunte cu maestrul Nicolae 
Mantu, până în zilele noastre. 
Urmează prezentarea, prin ar-
ticole independente, a artiștilor 
plastici, grupaţi pe capitole.

În primul capitol îi întâlnim 
pe toţi cei 28 de membri ai Ce-
naclului și ai Filialei (nume 
luat în 1968) care nu mai sunt 
în viaţă, prezentaţi în ordinea 
cronologică a anului nașterii: 
Nicolae Mantu, Dorothea (Lola) 
Schmierer-Roth, Sorin Mano-
lescu, Mihail Gavrilov, Dumitru 
Popa, Elena Hanagic, Gheorghe 
Naum, Gheorghe Levcovici, Va-
sile Vedeş, Mihai Dăscălescu, 
Nicolae Spirescu, Emilia Dumi-
trescu, Marcel Grosu, Emilia 
Iacob, Vasile Onuţ, Doina Elena 
Ştefănescu, Constantin Dimof-
te, Eugen Holban, Marcel Bejan, 
Gheorghe Mihai-Coron, Silviu 
Catargiu, Ioan Simion Mărcules-

cu, Gheorghe Suciu, Paraschiva 
(Paşa) Smirnov, Vasile Neagu, Au-
rel Manole, Sergiu Dumitrescu și 
Relu Angheluţă. 

În capitolul al II-lea facem 
cunoștinţă cu membrii stagiari 
și defi nitivi ai Filialei afl aţi în ac-
tivitate, 60 la număr, prezentaţi 
în ordinea alfabetică a numelui, 
iar în capitolul III, este o bucu-
rie să-i re/descoperim pe artiștii 
Ana-Maria Andronescu, Dumi-
tru Cionca, Maria Dumbravă, 
Napoleon Costescu, Pia-Simona 
Costescu, Ingo Glass, Bela Crișan, 
Turcu Gheorghe și Turcu Iuliana, 
care au activat mai mulţi ani în 
Galaţi și mai apoi au emigrat în 
S. U. A., Germania, Austria și 
Australia, pe Irina Ramona Mu-
rariu, afl ată în prezent la Muscat, 
capitala Sultanatului Oman, ca 
profesoară la Şcoala Choueifat și 
Şcoala Internaţională din Oman, 
pe Angela Tomaselli, profesoară 
a atâtor generaţii de elevi ai Li-
ceului de Artă „Dimitrie Cuclin”, 
transferată la București, foarte 
cunoscută pe plan naţional și 
internaţional, pe sculptorii Ele-
na Nicoleta Ilash și Florin Lucian 
Marin, transferaţi la Cluj-Napo-
ca, sau pe Mircea Enache, Mihai 
Mihai, Maria-Magdalena Crișan 
și Irina Panţiru. Colaboratorii 
din capitolul IV (33 la număr) 
sunt, unii, artiști care expun 
în cadrul Filialei, dar nu sunt 
încă membri ai UAP, alţii, care 
sunt membri în alte fi liale, dar 
care, fi ind din Galaţi, expun și 
aici (Petre Cristian Bădălan, Mi-
haela (Misha) Diaconu, Roland 
Pangrati, Rodica Gherghinoiu, 

Crenguţa Corina Macarie, Pau-
la Neagu, Neluș Oană, Monica 
Turcu).

În cadrul articolelor de pre-
zentare a fi ecărui artist, infor-
maţiile oferite cuprind date 
de identitate, studii, titluri 
știinţifi ce, afi liere, expoziţii per-
sonale, participări la expoziţii de 
grup și colective locale, naţionale 
și internaţionale, participarea la 
simpozioane și tabere de creaţie, 
lucrări de artă publică, scrieri 
ale artistului (după caz), distinc-
ţii, ţări în care se afl ă lucrări ale 
acestuia, comentariu sintetic al 
operei, bibliografi e. Analizele 
și comentariile sunt clare, făcu-
te cu pertinenţă, autorul fi ind 
preocupat să-i reliefeze fi ecărui 
artist trăsăturile caracteristice 
ale creaţiei, temele și motivele 
predominante, factura stilistică, 
tehnicile de transpunere plasti-
că. Interpretările sunt convingă-
toare, făcute cu ochiul critic al 
avizatului, care caută să pună 
într-o lumină corespunzătoare 
artiștii incluși în volum. Uneori, 
în sprijinul argumentaţiilor pro-
prii, criticul apelează la tehnica 
citatului, folosind aprecieri ale 
unor prestigioși critici de artă: 
Petru Comarnescu, Mircea Deac, 
Marin Mihalache, Octavian Bar-
bosa, Constantin Prut, Negoiţă 
Lăptoiu, Valentin Ciucă, Cristi-
na Angelescu, Doina Păuleanu, 
Victoria Anghelescu ș.a.

Cele peste 400 de imagini 
color, reprezentând reproduceri 
după opere ale artiștilor incluși, 
sunt amplasate în album după 
fi ecare capitol. Ele au fost impri-
mate tipografi c la un nivel calita-
tiv superior, redând cu fi delitate 
lucrările selecţionate. Demne de 
apreciat sunt și cele 36 de auto-
portrete reproduse, care arată fe-
lul cum unii artiști și-au scrutat 
propriul chip, ca și cele cinci por-
trete ce-l reprezintă pe autorul 
albumului, văzut de plasticienii 
Teodor Vișan, Nicolae Einhorn, 
Aldyn Alexander, Crenguţa Ma-
carie și Liviu-Adrian Sandu.

Încununând o muncă 
desfășurată ani de zile cu pasiu-
ne, totală dăruire și răbdare, al-
bumul de artă editat de Corneliu 
Stoica este, așa cum scrie chiar el 
pe coperta a IV-a „un cald Omagiu 
adus tuturor celor care îi populează 
paginile şi un instrument pentru 
a cunoaşte şi mai bine artiştii 
plastici de aici şi creaţia acestora”.
, Silvia Dumitriu

70 DE TREPTE PE SCARA TIMPULUI . CONSEMNĂRI

Pendulând între cerebralitatea ine-
fabilă a lui Nichita Stănescu (Voi ciopli 
din lemn,/ o piatră/ şi-o voi uda/ pân-o să-i 
crească frunze,/ apoi voi spune lumii:/ Iată, 
aceasta este o piatră cu frunze!) şi satirici-
tatea teatrală a lui Marin Sorescu (Ia-mă 
de braţ/ şi zi-mi tu/ mi-a spus moartea într-o 
zi./ A venit clipa? am întrebat eu/ tremurând 
din toată viaţa) şi/sau între cunoaşterea 
ştiinţifi că (Din dragoste pentru lumină,/ în-
tunericul/ se dă la o parte,/ murind/ cu viteză 
absolută) şi o naivitate afectivă (Din dra-
goste pentru om,/ câinele şi calul s-au oprit/ 
din evoluţie) şi/sau între prozaic (Vezi că 
eşti prost? râse ea, fără buze) şi poetic (...
la amanet/ zac în vitrină/ atrii şi ventricule/ 
desperecheate sau: Cu fiecare cuvânt/ vom 
fi), Iulian Mardar pare a-şi confi gura o 
alură scriitoricească defi nitorie pentru 
personalitatea sa cultural-artistică, el 
fi ind (se vede clar) un bun şi consecvent 
cititor şi un literat/scriitor în devenire, 
care vrea şi poate să-şi etaleze interiori-
tatea, complex şi divers reliefată, ca pe 
un mesaj de continuitate valorică întru 
ale scrisului/ literaturii, justifi când 
parcă, invidia frumoasă şi declarată a 
scriitorului Victor Cilincă- precum că, 
pe alocuri, se simte depăşit, valoric, de 
autorul din seara acesta, întru ale dra-
maturgiei, mai ales. De altfel, cei pre-
zenţi la întrunire au sesizat atent şi la 
obiect câteva din aspectele remarcabile 
ale textelor prezentate.

„M-au dus cu gândul la Mefi sto din 
Faust al lui Goethe şi la Thomas Mann” 
– Ioan Gh. Tofan.

„Titlul grupajului, Lucruri esenţiale,
m-a trimis la Lucruri preţioase al lui Ste-
ven King, precum şi la ideea că volumul 
ar fi  ca un fel de anticariat în care citito-
rul cumpără cuvintele care-l reprezin-
tă. Am sesizat o anumită intertextuali-
tate şi o dualitate a cuvintelor - ele sunt 
înşelătoare, doar necuvintele ducând la 
esenţă.” (Mirela Gheorghe) 

„Poezia lui Iulian Mardar are un 
stil cerebral, oscilant între ludic şi me-
ditativ. Se apleacă asupra unor teme 
serioase ştiinţifi co-fi lozofi ce.” (Diana 
Balmuş)

„Poemele rezistă mai mult prin idee 
decât prin poezie. Uneori, tinde spre şa-
radă – de aici, poate, asemănarea cu Ma-
rin Sorescu.” (Cristina Dobreanu)

„Nu m-au prins textele. Nu are 
metaforă. Mesajul deschis îl descarcă 
de liric. Îl trădează apetenţa pentru 
proză. Are şi zone cu stil jurnalistic. 
Mai reuşite mi s-au părut Sacrificiu 
I şi Sacrificiu II, precum şi Gramati-
ca esenţială şi Migraţie.” (Stela Iorga)
, Ion Avram

Cenaclul „Noduri 

şi Semne”

Cuvântul         
care suntem

Corneliu Stoica:  „Filiala Galaţi a U.A.P.R., 70 de ani de existenţă. 1951-2021“

Astăzi, la Café Paris, la ora 18,30, 
va citi Leonard Matei.  Totodată, anun-
ţăm că sâmbătă, 10 iulie, ora 16,00, 
la Librăria „Alexandria“, acesta îşi va 
lansa cartea ORAŞUL DECOLORAT/ 
GLORIOS ÎN RIMĂ. 

Un album de artă 
consacrat plasticii 
gălăţene

”

llllll           
t
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„Să trăieşti 100 de ani” 
se traduce în realitate 
în regiunea Barbagia din 
Sardinia

Insula Sardinia din Marea Medi-
terană a dat numele cuvintelor „sar-
dine” şi „sardonic”, primul referitor 
la binecunoscuţii peşti consumaţi 
de localnici, al doilea, atribuit ca-
racterului oamenilor de aici. De ase-
menea, Sardinia este locul de unde 
provine termenul Akea, un acro-
nim derivat din expresia sardiniană 
„akent” annos” care înseamnă „fi e 
să trăieşti 100 de ani“. Spre deosebi-
re de multe alte zone ale Terrei, aici 
urarea se transformă frecvent în 
realitate, deoarece mulţi locuitori 
ating vârsta de 100 de ani.

Epicentrul longevităţii din Sar-
dinia este situat în jurul regiunii 
muntoase Barbagia şi al provinciei 
Nuoro, în partea central-estică a in-
sulei, unde sardinienii au fugit din 
calea barbarilor, în epoca romană, 
izolându-se de infl uenţele externe 

şi creând o comunitate de oameni 
foarte rezistenţi şi mândri, afl aţi 
printre cei mai sănătoşi şi mai lon-
gevivi din lume, potrivit bluezones.
com. 

Loiali familiei, 
de o francheţe frustă şi 
longevivi, inclusiv bărbaţii

Sardinienii au ales un stil de via-
ţă care să-i protejeze de invadatorii 
permanenţi veniţi dinspre mare şi 
care doreau să stăpânească aceas-
tă insulă sălbatică şi frumoasă. În 
consecinţă, au menţinut legături 
strânse de familie, onorându-şi 
obiceiurile transmise din generaţie 
în generaţie, cum ar fi  respectarea 
vârstnicilor lor şi grija faţă de fi eca-
re membru al familiei, factori-cheie 
ai promovării longevităţii. Sardini-
enii sunt recunoscuţi pentru since-
ritatea lor necruţătoare atunci când 
sunt nemulţumiţi, fapt care se pre-
supune că ar fi  evoluat ca o moda-
litate de a împiedica existenţa unor 
altercaţii sângeroase între familii, 
inevitabile în alte zone izolate ale 
Italiei (vezi Sicilia), şi care a determi-
nat apariţia termenului „sardonic“. 
Faptul că spun verde în faţă ceea ce 
gândesc le permite să scape de stres 

şi îi ajută să-şi menţină tensiunea ar-
terială scăzută.

Studiul Akea, fi nanţat de 
Institutul Naţional de Geriatrie, 
din cadrul Departamentului de Să-
nătate al SUA, şi publicat în 2004, a 
constatat că există 19 centenari la 
100.000 de persoane în Nuoro, cea 
mai montană şi mai îndepărtată 
parte a regiunii. Media este mai 
mică decât cea a unei alt celebre 
„zone albastre”- Okinawa unde 
sunt 34 de centenari la 100.000 de 
persoane, dar este mai mare decât 
media găsită în SUA: 10 centenari 
la 100.000 de persoane. Cercetăto-
rii au descoperit, de asemenea, că 
centenarii de sex feminin depăşesc 
centenarii de sex masculin cu 2,7 
la 1 în Sardinia, ceea ce este consi-
derabil mai mic decât raportul 5-6 
la 1 găsit în alte ţări dezvoltate şi în 
Italia continentală.

O dietă majoritar 
vegetală, vin în cantităţi 
moderate şi multe lactate

La fel ca în cazul grecilor din 
Ikaria şi al japonezilor din Okinawa, 
sardinienii au o dietă echilibrată, 
formată exclusiv din ceea ce produc 
ei înşişi, fără conservanţi. Oamenii 

trăiesc din ceea ce le oferă pământul 
şi, deşi terenul accidentat nu permite 
culturi mari, fi ecare familie cultivă 
ce poate, făcându-se apoi schimburi 
de produse. Majoritatea localnicilor 
se ocupă cu păstoritul, ceea ce nu 
doar le oferă lactate şi brânzeturi 
de foarte bună calitate, fi indcă oile 
şi caprele se hrănesc exclusiv cu 
iarbă, dar şi ocazia de a face foar-
te multă mişcare, păstrându-se în 
formă timp îndelungat. Nu se miră 
nimeni dacă o persoană trecută de 
90 de ani bate nucii sau duce anima-
lele la păscut. Dr. Ruxandra Pleșea, 
medic specialist diabet, nutriție și 
boli metabolice, a declarat pentru 
Digi24, că în Sardinia „aproape 20-
23 la sută din hrana localnicilor este 
bazată pe lactate, există acea brân-
ză pecorino, care conține și ea acizi 
grași esențiali de tip omega 3 cu rol 
antiinfl amator“. 

Se consumă, în cantităţi mode-
rate, vinul produs local din struguri 
deosebit de bogaţi în antioxidanţi, 
care le conferă un pigment roşu 
suplimentar. Vinul rezultat, numit 
Cannonau sau „vin negru”, din ca-
uza culorii sale închise, se bea seara 
- aproximativ un sfert de sticlă la o 
masă.  .

CIMBRU CU CEVA 

DULCEAŢĂ 
În timp ce soldatul se canonea încă 

singur, în salonaș, cu dulceaţa adusă 
de Svetlana, medicii sporovăiau, 
aruncând valuri de fum de trabuc, de 
parcă ar fi  intrat un piroscaf în portul 
Galaţi, învolburând apele cu zbaturile 
cele mari și pufăind din coș precum 
un doctor. Medicul Mihai Ştefănescu 
- Galaţi împlinise 44 de ani și era 
deja unul dintre fondatorii urologhiei 
românești! În campania din Bulgaria 
și acum, în Marele Răsboi, fi inţase 
și organizase excelent uriașe unităţi 
militare medicale. E fi resc dară să aibă 
la piept și Meritul Sanitar, chiar clasa 
I, și Coroana României, și Steaua 
României cu spade, în grad de ofi ţer. 
Acum scria un jurnal al chirurgiei, așa 
cum se practicase aceasta în acest 
răsboi – desigur, ultimul, mereu ultimul! 
–, medicul-scriitor îi pusese un titlu 
cam năstrușnic: ”Răniţi și raniţe”… 
”Îngăduie dumneta un mic hatâr” – se 
adresă lui Carnabel medicul oaspete. 
”Uite, la Regiment ni s-au isprăvit 
medicamentele și, dacă tot l-am luat de 
tovarăș de drum pe acest soldat, om 
cu bună creștere, din câte se vede… 
Mie nu îmi place cum tușește. I-ar trebui 
niște hapuri!”  Doctorul Carnabel oftă: 
”Ulei de eucalipt nu se mai găsește nici 
cu aur, însă am să îi administrez un leac 
al săracului. Cimbru uscat, macerat 
într-un borcan de miere. Ia, să trec și 
numele pacientului...”  Ştefănescu îi 
întinse hârtia și Carnabel trecu numele 
în registru. ”Buletinul de nașcere” era 
scos de ”Primăria comunei Galaţi, din 
plasa Siretului, judeţ Covurlui”, întărit 
cu sigiliul primarului Gheorghe P. 
Mantu, negustor, chiar tatăl pictorului 
Mantu. Numitul Petrache State, botezat 
ortodox  Costache, era  născut pe  9 
mai 1879, la ceasurile patru din noapte, 
pe strada Poștei Vechi, fără număr la 
poartă. Era rodul dragostei domnului 
Petrache State și a doamnei Aurica 
State. Pruncul legitim fusese botezat, 
lucru mare, la Biserica Buna Vestire, 
ridicată din elanul unui creștin chiar în 
anul Unirii, pe strada Română, într-un 
cartier de grădini. În fl oarea vârstei, 
dârzul sindicalist State, meșter lăcătuș 
de vapoare, se oferise voluntar la 
intrarea în răsboi. În ́ 916, la București, 
prin mobilizarea unităţilor și subunităţilor 
existente la pace ca aparţinând de 
Regimentul Mihai Viteazul No. 6, se 
înfi inţase Regimentul de Infanterie No. 
6, sub comanda locotenent-colonelului 
Mihail Darvari.  Trupa a tot urmat 
răsboiul, pe unde a fost acela, tot așa 
cum un copil își urmează, ascultător, 
tatăl. Curajul soldaţilor este consemnat 
în însemnările sale chiar și de inamic: 
generalul Erich von Falkenhayn, 
cuceritorul Bucureștilor!! 

(va urma)  . Victor Cilincă 

Lacrămi uscate (78)

 roman foileton
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Sardinia, insula 
unde centenarii 
pasc oile 
şi bat 
nucii

Există pe Terra mai multe așa numite 
„zone albastre“, locuri unde oamenii trăiesc 
o viaţă mai îndelungată şi de mai bună cali-
tate. Oamenii de ştiinţă încă încearcă să afl e 
ce anume le permite locuitorilor din Ikaria - 
Grecia, Okinawa - Japonia, Sardinia - Italia, 
Nicoya -Costa Rica şi Loma Linda - Califor-
nia (SUA) să ajungă la vârste de peste 90 şi 
chiar peste 100 de ani, păstrându-şi bucuria 
de a trăi şi vigoarea. Despre Ikaria şi Oki-
nawa am scris deja, astăzi ne oprim asupra 
„zonei albastre” din Sardinia, Italia.

 Certifi catul de naștere al eroului u

State, oferit nouă de strănepoata 

sa, prof. Ioana Stoian
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ORIZONTAL: u  1) Cuvânt de apreciere pentru un om de mare valoare. 
2) Timpul pentru viaţa de apoi. 3) Încărcătura unui marfar! – Exprimă o moralitate 
incontestabilă – Cutie din plastic! 4) Rămas în pierdere – Ranga pentru ceferişti. 
5) În rândul al treilea – Afl aţi în opoziţie cu puterea. 6) Ţine la băutură ... – Respiră 
aerul tare al înălţimilor. 7) Prinţ oriental – Un nume la soare. 8) Miez de pită! – 
Rezultatul fi nal al adunării – Plin de pete! 9) Participant la masa tratativelor, cu 
strigare. 10) Strânge mult şi bine.

VERTICAL: u  1) Afl ată în situaţia de a oferi un sprijin cu plăcere. 2) Stăpânit de 
o dorinţă fără margini. 3) Un pai peste! – Mărunţiş de ducă (pl.) – Caia de cal! 
4) A reţine … din greşeală – Un fl acon, nu neapărat de medicamente. 5) A 
trece printre rânduri (înv.) – Cântă dacă e ciupită. 6) A trece ca gâsca prin apă – 
Purtător de sarcini. 7) Se înclină cu greutate – Cea care îţi face zile fripte. 8) Acte 
ce nu au nicio valoare! – Jocul cu bile – Trecut prin părţile laterale! 9) Munca de 
cercetare. 10) Te dă afară, de bun ce e!
DICŢIONAR: LOM   u

rebus
Simetrie

Dacă-i bal, bal să fi e...

(rondel) 

S-au cunoscut duminică la bal,

Era târziu, pe înserate,

Ea tânără, cu pietate,

El nu frumos, dar fante de local...

Au ţopăit în ring de toate,

Şi cha-cha-cha, şi vals, tangou regal;

S-au cunoscut duminică la bal,

Era târziu, pe înserate...

Îmbujorată fata, poate

Ar mai fi stat, ştia că-i ilegal,

El a condus-o acasă, maşinal

Unde-au dansat (pe dezbrăcate)...

S-au cunoscut duminică la bal!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AD, MT, OM, PG, TA, TE; u

BAC, ERĂ, MIT, ORĂ, ROM, ȘIȘ; u

ALES, APIS, CINE, LARG, MIRE, ROŢI, TOLĂ, TROC, UITA,  u

UMĂR;

AREST, ATACA, ATLAS, ERATĂ, IBIȘI, POCAL, POCIT,  u

ŢÂRÂI;

ECONOM, INĂRIT, LIMITĂ; u

AMIRALI, RĂPITOARE; u

ACOMODABIL, LINIȘTITOR, REPARABILĂ. uÎn
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5 6 8 7 4

2 3 5

9 3 1 6

4 3 7 8 5

2 3 9

9 8

5 4

4 6 9

6 5 8 2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 8 9 8 10 11 7

7 2 8 6 12 13 8

1 2 3 13 8 2 4

9 8 2 1 11 7 8

14 8 2 7 4 2 11

9 4 10 4 8 5 3

11 5 7 2 8 5 6

14 11 13 7 2 3 7

7 3 14 3 2 8 2

13 8 7 3 10 11 7

1 3 5 3 7 2 8

13 7 8 7 12 8 2

8 1 8 2 8 7 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 M  C    S  C  V  P 

M  C H  D  T   D  N  M

 N   V  T  T   N  T 

C  P T    S  N T  C  M

 R    R    T  S   

F   R T    T  R  Z  

 T R     T  R N    D

T   S   S  S   J  R 

 R  T  C  T   D  C  R
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AA, AN, EN, IB, IN, NE, UM; u

ATU, BEL, CUM, MAC, NAI, SCI, TUN; u

AMAR, AURĂ, EBEN, MAŢI, RIMĂ, UNIT; u

ETIRA, IŢARI, NIMIC, RALIA, SĂRAT, TAINĂ, ŢINTĂ, ZOLIT; u

ARABIC, ATENŢI, CELULE, ERATIC, ÎNECAT; u

ABONATĂ, TITRATĂ; u

RĂBUFNIRE; u

TALIANCĂ; u

REZEMĂTORI. u

ASASIN, BULINĂ, CACHIU, CĂMARĂ, DECADĂ, DERAPA, DERIVĂ,  u

GENUNE, INTRUS, ÎNTREG, LĂMURI, MĂRITA, MISTER, MOCĂIT, 

NECOPT, OGORÂT, OSPĂTA, REBELE, SCATIU, SCUTIT, STATUT, 

TENACE, TRABUC, VIȘINE.
online

MERCANTILE 
ORIZONTAL: u

M, N, C, MACELAR, GOGOSI, I, 
FUMURIE, INTERES, EL, TE, ARTAR, 
SEMI, COVID, RASTIRE, A, ON, O, 
AERAT, IMPULSIVA, ASI, SET, AT, 
TEZA, IERI.  

EMINESCIANĂ 
ORIZONTAL:    u

AHUNDEESTID, LASANULTAUE, 
RITM, NIER, M, O, ASCUTI, 
TO, MAS, OCA, BON, AR, 
LT, RIALI, SACAIT, CIOC, 
IMAS, CAR, MO, TINTA, CAPAC, 
STIUTOR, ACU, EEDNUHAOTAR.

SUDOKU

6  u 8 3 4 2 1 5 9 7
5 1 4 3 9 7 6 2 8
7 9 2 5 6 8 3 4 1
3 5 9 7 8 4 2 1 6
2 7 1 6 5 3 4 8 9
4 6 8 2 1 9 7 5 3
9 4 7 1 3 5 8 6 2
8 3 6 9 4 2 1 7 5
1 2 5 8 7 6 9 3 4

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2  u 4 5 7 1 8 3 9 6
7 3 6 4 5 9 2 1 8
8 1 9 6 2 3 7 4 5
9 5 1 3 8 7 6 2 4
4 8 3 2 6 1 5 7 9
6 7 2 9 4 5 8 3 1
5 9 7 1 3 6 4 8 2
1 6 4 8 7 2 9 5 3
3 2 8 5 9 4 1 6 7

Fortăreaţă

Dă raportul

Abis!

Schimbate la 
patron

Efectuate în 
biserică

…

Întrebare

…

A termina

Stă la vorbă

Rudă cu timpul

La cuvă!

Ofensivă

A prepara

Obţinut

Dușmănire

Document

Timp de vacanţă!

Laţuri

Trasul boilor

Necredincioși

A indica

Ultimul bănuţ

Fixat pe teren

Iarba rea
Egal cu 

zero

Ţine porcii

Însurăţel

A trage de timp

Fără adios

Fondul 
problemei

Loc de odihnă

Plin de vicii!

Cap de pește!

Macaz 
central!

Caut în căruţă!

A face cinste

Locuri de vizitare

Cură!

Păpușă!

Plan cu timpul!

Maici!

Tuns!

Tunete în 
furtună!

Stricat la 
vorbă

Fără 
judecată

Case 
răvășite!
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scriitori români

ORIZONTAL:  u 1) Fac obiectul unor cercetări de fond. 2) Fără sprijin fi ind, se 

simte abandonat. 3) Pe deasupra... mai e şi cu capul în nori – Punct de plecare 

pentru cei ce şi-au văzut sacii în car – Înscris într-o probă de cros! 4) A lăsa 

ceva în urma sa, asta mai mult de formă – A mai căzut pe spate... vraişte fi ind! 

5) Avansează în mare când li se dă cuvântul! – Desfăşurat pentru prezentarea 

unor acţiuni în plină derulare. 6) Gol... cu o necunoscută! – Ceva de care ţi se 

zbârceşte pielea, nu alta – Ari prin întoarcere... ca un tiran în fond! 7) Plină de 

sânge în urma unor bătăi – Prefi x pentru viaţă. 8) Trag de pe margini! – Animal 

mergând în turmă, ca măgarul – Din casă în casă! 9) Activitate pentru un strungar 

de meserie – Oful croitorului cu vederi înguste. 10) Decuplat de la sistemul de 

încălzire – Pleacă-n cursă, pocnit de la spate fi ind.

VERTICAL:  u 1) Omul care mai tot timpul e supus provocărilor. 2) MANSARDA 

CU STICLEŢI, ţinând de un caz anume. 3) Ţinut sub protecţie regească – Două 

din zece... la decontare! 4) Tijă medie! – Secretare ce lipsesc... de la orice birou! 

5) Numai una ca asta te poate reduce la zero – Ieşi odată... cum ar fi  spus 

Creangă. 6) Mutat în poziţie centrală! – Ediţie de început pentru o comedie! – Se 

încurcă pe timp de război. 7) Ţine de un plus de energie – Baton gol! 8) Repere 

sub formă restrânsă! – Pregătiri fi nale după un act de cultură... cu cântec – Albite 

la cap! 9) Locuri de vânzare unde boii sunt la mare căutare. 10) Un capriciu... 

pentru o partidă de pescuit – Marcat cu puncte într-o repriză de joc.

rebus
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MEDICINĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Gastroenterita este o infl amaţie 

a intestinelor produsă de o 

infecţie. De regulă, afecţiunea 

durează câteva zile, dar, uneori, 

se întinde pe o perioadă mai 

lungă, fi ind însoţită de dureri 

abdominale, diaree, vărsături şi 

alte simptome. Deshidratarea 

este complicaţia majoră care 

apare în cazul deranjamentelor 

stomacale, astfel că este 

important să suplinim pierderea 

lichidelor din corp printr-o 

cantitate suplimentară de lichide.

Totodată, alegerea alimente-
lor potrivite poate fi  difi cilă în-
tr-o astfel de situaţie. Iată câteva 
recomandări făcute de specialiş-
tii newhealtadvisor. com, sfaturi 

care pot ajuta la o recuperare mai 
rapidă. Bananele sunt uşor de di-
gerat, astfel că trebuie incluse în 
dietă atunci când avem stomacul 
supărat. Aceste fructe înlocuiesc 
potasiul pe care îl pierde organis-
mul în urma diareei. Totodată, 
conţin pectine – substanţe care 
compun fi brele alimentare solu-
bile - şi care domolesc simptomele 
deranjamentelor stomacale.

Orezul, puiul sau gelatina, 
precum şi ouăle bine gătite sunt 
alte opţiuni, alături de legume 
şi fructe, însă nu proaspete, ci 
preparate termic. Covrigeii sau 
snack-urile în general conţin so-
diu. Creşterea concentraţiei de 
sare din organism ajută la reţi-
nerea apei şi la prevenirea deshi-
dratării. Atenție, însă, deoarece 
excesul de sare poate crește va-
lorile tensiunii arteriale. Putem 

evita alte produse lactate atunci 
când avem probleme gastrointes-
tinale, însă iaurtul este bun. Pro-
bioticele pe care le conţine, adică 
bacteriile vii, ajută la refacerea 
sistemului digestiv. Chefi rul este 
o altă alegere potrivită. 

Turmericul este un condiment 
care face minuni în probleme-

le gastrointestinale. Conţine o 
mixtură de biofl avonoide, antio-
xidanţi, minerale, vitamine care 
acţionează ca un tonic în cazul 
stomacului deranjat. Ghimbirul 
este cunoscut pentru proprietă-
ţile sale antiinfl amatoare. Com-
bate greaţa şi este util în elibe-
rarea căilor nazale înfundate. 
Menta uşurează simptomele 
intestinului iritabil şi ale indi-
gestiei. Mestecarea unei simple 
bomboane de mentă poate oferi 
benefi cii uimitoare. Ceaiul de 
mentă este, de asemenea, o ale-
gere utilă. Alte tipuri de infuzii 
utile sunt ceaiul de muşeţel şi cel 
de chimen dulce. Ceaiul calmea-
ză digestia şi tratează crampele 
stomacale. Infuzia de chimen 
dulce mai poate fi  utilă în cazul 
balonărilor, crampelor şi a gaze-
lor intestinale. .

ATUNCI CÂND AVEŢI PROBLEME CU STOMACUL  .  DIETĂ

Gastroenterita poate fi  însoţită de dureri abdominale, de diaree și de vărsături u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un pahar de apă băut cu apro-
ximativ o jumătate de oră înainte 
de a lua una dintre mesele prin-
cipale îţi îmbunătăţeşte digestia 
şi previne constipaţia, dar acestea 
nu sunt singurele avantaje. Bău-
tă înainte de masă, apa reduce 
puţin din pofta de mâncare, mai 
ales dacă storci şi puţină zeamă 
de lămâie. Vei mânca mai puţin, 
alimentele se vor digera mai uşor, 
iar substanţele nutritive pe care 
ţi le aduc acestea vor fi  asimilate 
corect. Trebuie respectată însă o 

condiţie: să bei doar un pahar cu 
apă sau chiar jumătate, nu mai 
mult.

De asemenea, o bună hidrata-
re îţi asigură şi energia de care ai 
nevoie peste zi. Apa asigură buna 
funcţionare a organelor până la 
nivel celular, deci este răspunză-
toare şi de nivelul tău de energie. 
Pentru a fi  asimilată bine şi pen-
tru ca organismul să preia sub-
stanţele nutritive şi oxigenul pe 
care le aduce aceasta, apa trebuie 
băută treptat, puţin câte puţin, 
nu deodată.

Este important să nu aştepţi 
până ce apare senzaţia de sete.  .

cantitate
Câtă apă este indicat să bei înainte de a mânca

REMEDII PENTRU 

COMBATEREA 

SFORĂITULUI 
SOMN. Difi cultatea de 

a respira îţi afectează calitatea 

somnului. Sforăitul, cauzat de 

trecerea aerului cu greutate prin 

căile respiratorii îngustate, trebuie 

tratat la medic şi poate fi  remediat 

şi cu ajutorul unei diete potrivite. 

Astfel, una sau două linguriţe 

de miere de albine pe zi îţi aduc 

un plus de substanţe nutritive şi 

zaharuri naturale. Se numără printre 

alimentele care combat tulburările 

somnului, printre care şi sforăitul. 

Mierea este un remediu folosit 

îndeosebi în afecţiunile respiratorii, 

de aceea, dacă sforăitul este cauzat 

de congestie, te va ajuta să dormi 

mai bine. Descongestionant al 

tractului respirator, usturoiul previne 

agravarea infecţiilor respiratorii. 

Dacă-l mănânci în stare proaspătă, 

are efect antiinfl amator şi reduce 

sforăitul, ajutându-te să ai un 

somn odihnitor. Nu în ultimul rând, 

este bine să ştii că rozmarinul are 

proprietăţi medicinale extraordinare, 

printre care se numără şi efectul 

expectorant şi antiinfl amator. 

Descongestionează căile respiratorii, 

alungă iritaţiile de la nivelul gâtului, 

reduce simptome ca apneea sau 

sforăitul.  . Remus Basalic 

ROZMARINUL 

ÎMBUNĂTĂŢEŞTE 

MEMORIA 
STUDIU. Condiment 

de origine mediteraneană, 

rozmarinul a devenit popular încă 

de pe vremea romanilor, când era 

folosit la ceremoniile religioase, 

în bucătărie, dar şi în medicina 

populară. Mirosul puternic al plantei 

conferă mâncărurilor un gust 

deosebit, iar creierului, un plus de 

sănătate. Ultimele cercetări arată 

că antioxidanţii din compoziţia 

rozmarinului previn îmbătrânirea 

prematură a ţesutului cerebral, 

ajutând la prevenirea bolii Alzheimer. 

S-a observat că această plantă 

îmbunătăţeşte memoria. Astfel, 

uleiul esenţial de rozmarin, folosit în 

aromaterapie, aduce benefi cii pentru 

memorie şi celor care se pregătesc 

pentru un examen.  . Remus 

Basalic 

ÎN CAZUL ÎN CARE 

DIAREEA NU TRECE 

ÎN TREI-PATRU 

ZILE, ADRESAŢI-VĂ 

MEDICULUI!

Sarea 
poate împiedica 

deshidratarea 
organismului
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BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Nu s-ar putea plânge vreodată 

Croaţia că ar duce lipsă de 

destinaţii râvnite de o planetă 

întreagă. De la capitala Zagreb, 

la ţărmul din Split, udat de 

valurile mării Adriatice și până 

la magnifi cul Centru Vechi din 

Dubrovnik, Croaţia farmecă și 

încântă.

Dar puţini știu că, pe lângă par-
tea continentală, această ţară 
balcanică este formată din peste 
o mie de insule și insuliţe ce abia 
așteaptă să fi e explorate. Ca să îţi 
economisim timpul de documen-
tare, ţi-am pregătit o listă cu 
insule absolut fantastice, afl ate la o 
aruncătură de băţ de România.

Insula Rab
Fără să mai menţionăm că 

ideea plajei nudiste s-a născut 
aici, în insula Rab… dar de ce să 
nu menţionăm? Legenda spune 
că monarhul Marii Britanii, 
Regele Edward al VII-lea, venise 
în vacanţă pe insulă, însoţit de 
iubirea sa tainică la vremea aceea, 
Wallis Simpson. Mânat de intenţii 
prea puţin creștine, regele a forţat 
mâna autorităţilor locale pentru 
a emite o lege care să permită 
scăldatul nud, fără lenjerie intimă 
sau costum de baie.

Dar, lăsând legendele la o 
parte, insula Rab este cunoscută 
drept insula soarelui, a mării și 
a frumuseţii și este una dintre 
cele mai verzi insule ale Mării 
Adriatice. Cu cei 9.000 de locuitori 
care trăiesc din agricultură, 
pescuit, construcţie de bărci și 
turism, acest petic de pământ 
etalează de o moștenire culturală 

greu de egalat, chiar și pentru o 
ţară precum Croaţia.

Insula Brač
Dacă soare și valuri în care să 

te năpustești bezmetic sunt cele pe 
care le cauţi, nu ai putea nimeri 
pe o plajă mai potrivită decât 
Zlatni Rat din Brač, încadrată de 
un dig lung de peste trei kilometri. 
Sporturile acvatice abundă și 
nu-i o raritate să-i urmărești pe 
împătimiţii surfului, ai parapantei, 
ai scuba-divingului sau ai schi-
jetului cum se lasă seduși de apele 
cristaline ale Adriaticii.

Dacă cele de mai sus nu te 
descriu întocmai, fă o plimbare 
de jumătate de oră de-a lungul 
ţărmului, doar așa… cât să admiri 
grădinile subtropicale și să ajungi 
în satul Bol. Aici te așteaptă 
probabil cea mai bună supă de 
pește încercată vreodată.

 Insula Lošinj
Aceasta-i una dintre cele mai 

mici insule populate ale Golfului 
Kvarner și nu arată cu nimic 
diferit de o vedere poștală dintre 
acelea care se odihnesc pe birouri, 
pentru a da speranţă angajaţilor.

În vreme ce majoritatea 
călătorilor se înghesuie în orașul 
mai mare al insulei (Mali Lošin), 
satul vecin reprezintă o încântare 
pentru cei ce caută liniște și fug 
de abundenţă. E adevărat, nu 
găsești aici mai mult de-o mână de 
restaurante, pub-uri și buticuri, 
dar casele colorate pastel, 
localnicii prietenoși și vegetaţia 
exotică fac să nu ai nevoie de 
nimic mai mult. Deși nu te-ar 
acuza nimeni dacă ai opta pentru 
un tur cu barca pentru a  admira 
delfi nii din apele golfului.  
, (surse online)

Paradisul Paradisul 
dindin
insuleleinsulele
croatecroate  

IDEI DE VACANŢĂ  .  DESTINAŢII
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WOLVERINE
ANTENA 1. ora 0,30, 

acţiune, aventuri, SF, 2013, SUA

Cu: Hugh Jackman, Kelly Huu

Titlu original: The Wolverine u

Bazat pe o populară mini-serie 
de benzi desenate scrisă de Chris 
Claremont şi Frank Miller, filmul 
îl arată pe Wolverine, cel mai 
cunoscut şi iubit personaj din 
universul X-Men, ajungând în 
Japonia zilelor noastre. Mediul 
nefamiliar îl va arunca într-un 
conf lict cu unul dintre cei mai 
celebri antagonişti ai săi şi-i va 
schimba viaţa pentru totdeauna. 
Vulnerabil pentru prima oară în 
viaţă şi împins la limita forţelor 
sale fizice şi psihice, Wolverine 
va trebui să înfrunte nu doar 
imbatabilul oţel al săbiilor de 
samurai, ci şi zbuciumul interior 
provocat de propria imortalitate şi 
de despărţirea tragică de cei dragi.

1911
PRIMA TV. ora 20,00, 

dramă, 2011, coprod.

Cu: Bingbing Li, Jackie Chan,  u

Winston Chao

Titlu original: Xin hai ge ming  u

O dramă istorică bazată pe povestea 
fondării Republicii Chineze, când 
naţionaliştii conduşi de Sun Yat-sen 
au înlăturat Dinastia Qing.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:15 Izolaţi în România (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
13:50 Team Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Cooltura

17:50 Momentart (R)

18:00 Team Romania

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Invizibil

SUA, Dramă, Fantastic
23:00 Microbist de Romania (R)

00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Cei 4 Fantastici

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:30 Resident Evil: Răsplata

Germania, SUA, Acţiune, 
Horror, SF, Thriller

01:15  Atletico Textila

Romania, Comedie
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral
06:00 Ce se întâmplă doctore? 

(R)

06:30 Arena bucătarilor (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 101 Dalmatieni

SUA, Comedie
22:30 O familie de coşmar

SUA, Comedie
00:30 Wolverine

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
03:00 Observator (R)

03:45 Apocalipsa (R)

SUA, Aventuri, SF

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Lupul de mare

Germania, Canada, 
Aventuri, Dramă, Romantic

23:00 War Pigs (R)

SUA, Acţiune, Război
00:45 Poama acră

02:45 Albumul Naţional

07:40 Ready Player One:                   

Să înceapă jocul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
10:00 Shrek 2

SUA, Animaţie, Aventuri
11:35 Lupta de clasă

13:20 Fabula zilei

Animaţie
14:45 Sub ape

SUA, Acţiune, Dramă, 
Horror, Mister, SF, Thriller

16:20 Pe platourile de fi lmare

16:50 Lorax. Protectorul pădurii

SUA, Animaţie, Comedie
18:20 Bani negri

Romania, Comedie
19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă
20:00 Prafuri

SUA, Crimă, Dramă
20:50 The Outpost

SUA, Bulgaria, Dramă
22:50 I se spunea Zodiac

SUA, Dramă, Thriller
01:25 Kingsman: Serviciul secret

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, Comedie

08:00 Destine ca-n fi lme

09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
09:30 Teleşcoala

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Misterele Aurorei Teagraden:                              

Tipar pentru crimă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
16:50 Ziua cu stil (R)

17:00 #Generaţii (R)

17:59 Memorialul Durerii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Gala Umorului

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
22:55 Câştigă România! (R)

23:55 Drag de Romania mea! (R)

01:55 Filler

07:45 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
09:15 Răzbunare pe tocuri (R)

Turcia, Acţiune, Crimă
10:15 Dragostea nu uită (R)

India, Dramă, Familie
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Răzbunare pe tocuri (R)

Turcia, Acţiune, Crimă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uită

India, Dramă, Familie
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Răzbunare pe tocuri

Turcia, Acţiune, Crimă
22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
03:00 Dulce-amarui (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Ringo

Mexic, Romantic
16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 1911

China, Hong Kong, Dramă
22:00 Prin cenuşa imperiului

Romania, Dramă
00:00 1911 (R)

China, Hong Kong, Dramă
03:00 Mama mea                               

găteşte mai bine

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 Clona ucigaşă

SUA, Aventuri, SF
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

07:00 Operaţiunea Crăciunul

SUA, Dramă, Romantic
09:00 Împreună de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
11:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

12:00 Monk

SUA, Dramă
14:00 Un ajutor de Sărbători

Comedie, Romantic
16:00 Inimi de sărbătoare

Romantic
18:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
20:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
01:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
02:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă

07:55 Seal

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

09:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:35 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
11:40 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
12:35 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
13:35 Scorpion

SUA, Acţiune, Dramă
15:20 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:25 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
18:15 Lincoln:                          

Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Vânătorul de recompense 

2049

Marea Britanie, Canada
00:20 Soldaţii de gheaţă

Acţiune, SF

07:00 La pescuit de ton

08:00 La pescuit de ton

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

13:00 Oceanul pe uscat

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Avionul cu nebuni

16:00 Dezastre în aer

17:00 Îţi joacă mintea?

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Securitatea aeroportului

21:00 Securitatea aeroportului

22:00 Războiul antidrog

23:00 Zona fi erbinte

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Dezastre în aer

02:00 La pescuit de ton

03:00 Fabrica de mâncare

03:30 Fabrica de mâncare

04:00 Îţi joacă mintea?

07:00 La pescuit de ton

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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ÎN INIMA MĂRII
PRO TV. ora 22.15. acţiune, 

aventuri, dramă, istoric, 2015, SUA

Cu: Chris Hemsworth, u

Cillian Murphy, 

Brendan Gleeson

Titlu original:  In the Heart u

of the Sea 

În iarna anului 1820, 
ambarcaţiunea Essex este atacată 
şi distrusă de o balenă uriaşă 
cu o voinţă distrugătoare parcă 
planificată. Filmul surprinde 
dezolanta imagine de după asalt şi 
lupta pentru salvare a echipajului 
captiv în mijlocul vastei întinderi 
de apă. Cei câţiva supravieţuitori 
dintr-o barcă ating limita 
imposibilului pentru a rămâne în 
viaţă.

MINUS 25 GRADE
ANTENA 1. ora 22:30. 

aventuri, dramă, familie, 2006, SUA

Cu: Paul Walker, Jason Biggs,  u

Moon Bloodgood

Titlu original: Eight Below  u

O poveste încântătoare de 
acţiune şi aventură, despre câini 
şi oameni, despre prietenie şi 
loialitate şi despre tenacitatea 
şi speranţa care au dat naştere 
uneia dintre cele mai frumoase 
poveşti de supravieţuire din 
toate timpurile. Acţiunea are 
loc în îngheţata şi furtunoasa 
Antarctică şi este povestea a opt 
eroi surprinzători, izolaţi la 
capătul lumii, şi a singurului om 
care ar face orice pentru a-şi aduce 
adevăraţii prieteni acasă.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Cireşarii

Romania, Aventuri
08:45 Vorbeşte corect! (R)

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Eu pot!

10:35 Vreau să fi u sănătos

11:30 Team Romania

12:00 #Creativ

12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cronica întâlnirilor 

dezastruoase

Canada, Comedie
17:00 Gala Crucea Roşie (R)

19:40 Zi de zi

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Pădureanca

Romania, Dramă
23:00 Dosar România (R)

00:00 Profesioniştii... 

01:00 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cartea Junglei 2

SUA, Animaţie, Aventuri
11:45 Ce spun românii (R)

12:45 Regina frumuseţii

SUA, Comedie, Crimă, 
Mister

14:45 George, trasnitul junglei

SUA, Comedie
16:45 Cavalerii Shaolin

SUA, Acţiune, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ben-Hur

SUA, Aventuri, Dramă, 
Istoric

22:15 În Inima Mării

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Istoric

00:30 Ăla micu’ (R)

SUA, Comedie
02:30 Atletico Textila

Romania, Comedie
03:30 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
04:15 Regina frumuseţii (R)

SUA, Comedie, Crimă, 
Mister

10:00 Alpha Kids

10:30 Mary Poppins revine

SUA, Familie, Fantastic, 
Muzical

13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Next Star

22:30 Minus 25 grade

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

01:00 O familie de coşmar (R)

SUA, Comedie
03:00 Cooking Show:                

Hello Chef (R)

04:00 Minus 25 grade (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

07:00 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:00 Teleshopping

08:15 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Lupul de mare (R)

Germania, Canada, 
Aventuri, Dramă, 
Romantic

16:30 Navajo Joe

Italia, Western
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Spune-mi adevărul

22:00 Fosta mea iubire

23:45 Invincibilii (R)

China, Acţiune
02:15 Albumul Naţional

04:00 Baronii (R)

07:25 Începuturi, fi naluri

SUA, Coreea de Sud
09:15 Bolt

SUA, Animaţie, Comedie
10:50 Ocean’s Eleven -               

Faceţi jocurile!

SUA, Crimă, Thriller
12:45 Uriaşul de fi er

SUA, Animaţie, Aventuri
14:15 Dunkirk

Marea Britanie, Olanda, 
Franta, SUA, Acţiune

16:05 Fiicele doctorului March

SUA, Dramă, Romantic
18:20 Bolt

SUA, Animaţie, Comedie
20:00 Plaja

SUA, Aventuri, Dramă
22:00 Ocean’s Eleven -                          

Faceţi jocurile!

SUA, Crimă, Thriller
23:55 Proxima

Franta, Germania
01:40 Kingsman: Cercul de Aur

SUA, Acţiune, Aventuri
04:00 Plaja

SUA, Aventuri, Dramă

07:30 România…în bucate

08:00 Generaţia Fit

08:30 MotorVlog (R)

09:00 Zile cu stil (R)

09:30 Euromaxx

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Distracţiile lui Cazacu

18:30 Zile cu stil

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Nebuni şi frumoşi

SUA, Dramă, Romantic
22:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
23:55 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:30 Femei de 10,                          

bărbaţi de 10 (R)

01:30 Femei de 10,                        

bărbaţi de 10 (R)

02:20 Fiica pierdută (R)

07:45 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
09:15 Răzbunare pe tocuri (R)

Turcia, Acţiune, Crimă
10:15 Dragostea nu uită (R)

India, Dramă, Familie
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Răzbunare pe tocuri (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uită

India, Dramă, Familie
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Răzbunare pe tocuri

Turcia, Acţiune, Crimă
22:00 Regina

Romania, Dramă
01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă

07:00 Flash monden

07:30 Teleshopping

09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Poezie                                      

şi delicateţuri

14:00 Promisiuni

Romania, Dramă
16:00 Liceenii

Romania, Aventuri, 
Comedie, Romantic

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Crypto

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

22:30 Lumea de dincolo

SUA, Acţiune, Horror
01:15  Crypto (R)

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

03:30 Mama mea                               

găteşte mai bine

04:30 Focus

06:00 Sănătate cu stil (R)

06:30 Flash monden (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

cu Ernest
15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

07:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
08:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
12:00 Operaţiunea Crăciunul

SUA, Dramă, Romantic
14:00 Misterele Aurorei 

Teagarden:                                 

O aventură ilicită

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

16:00 În cheia dragostei

SUA, Romantic
18:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Metropolis

SUA, Animaţie, Aventuri
09:10 Condamnată la 

supravieţuire

SUA, Romantic, Thriller
11:10  Foc şi pasiune

SUA, Dramă, Romantic, 
Thriller

13:05 Toţi Sfi nţii

SUA, Dramă
15:25 Omul nostru din Panama

SUA, Acţiune, Thriller
17:45 Vânătorul de recompense 

2049

Marea Britanie, Canada, 
SUA, SF, Thriller

21:00 Triplu X

SUA, Acţiune
23:30 Crimă în meniu

SUA, Dramă, Mister
01:20 Legenda lui Zorro

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Western

03:35 Lumea uimitorului                

Om-Păianjen

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Insula fără legi

10:00 Insula fără legi

11:00 La pescuit de ton

12:00 Construcţii gigantice

13:00 Construcţii gigantice

14:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

15:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

16:00 Regatul mumiilor

17:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

18:00 O planetă ostilă

19:00 Vedete în sălbăticie,                 

cu Bear Grylls

20:00 Insula fără legi

21:00 Alaska

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Atlasul locurilor 

blestemate

00:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

01:00 Povestea noastră,                  

cu Morgan Freeman

02:00 Legea dictatorului

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Flash monden

07:30 Teleshopping

prima

07:00 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cartea Junglei 2

pro tv
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TOTUL DESPRE 

MAMA MEA
TVR 2. ora 22.50, dramă, 

1999, coprod.

Cu: Cecilia Roth, Marisa u

Paredes, Candela Peña

Titlu original: Todo sobre mi u

madre 

Grecii spun că doar o femeie care 
şi-a spălat ochii cu lacrimi poate să 
vadă limpede. Dar pentru Manuela, 
acest adevăr nu mai este valabil. 
În noaptea în care o maşină i-a 
ucis fiul, Esteban, şi-a plâns toate 
lacrimile, până la capăt. Departe de 
a vedea limpede, pentru ea trecutul 
şi prezentul s-au contopit în bezna 
durerii. Manuela pleacă de la 
Madrid spre Barcelona, în căutarea 
tatălui fiului ei.

UNSPREZECE 

PLUS UNA
HBO. ora 20:50, 

thriller, 2004, SUA

Cu: George Clooney, Julia  u

Roberts, Catherine Zeta-

Jones, Brad Pitt

Titlu original: Ocean’s Twelve  u

Au trecut trei ani de când Danny 
Ocean şi echipa sa au dus la 
bun sfârşit unul dintre cele mai 
îndrăzneţe şi elaborate jafuri din 
istorie, furându-i crudului om de 
afaceri Terry Benedict şi ultimul 
bănuţ depozitat în seiful său 
impenetrabil din Las Vegas. După 
ce au împărţit prada, fiecare dintre 
membrii echipei infame a lui Ocean 
au încercat să devină cinstiţi, să nu 
iasă în evidenţă şi să ducă o viaţă 
sub semnul legii... dar atunci când 
cineva încalcă Regula Numărul Unu 
a hoţilor şi îi toarnă lui Benedict, 
viaţa cinstită nu mai reprezintă o 
opţiune.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut (R)

16:00 Ai luat plasă!

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Ediţie specială

19:50 Zi de zi

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Program dedicat Alegerilor 

parlamentare anticipate din 

Republica Moldova

23:00 Garantat 100%

00:00 Cooltura (R)

00:50 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric, SF

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 George, trasnitul junglei (R)

SUA, Comedie
11:45 Ce spun românii (R)

12:45 Cavalerii Shaolin (R)

SUA, Acţiune, Comedie
15:00 Te voi revedea în vis

SUA, Comedie, Dramă
17:00 Gaşca nebună

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Cursă explozivă

SUA, Bulgaria, Acţiune, 
Crimă

21:30 Fotbalul                                    

se joacă la PRO TV

21:45 Finala UEFA Euro 2020

00:00 Fotbalul se joacă                

la PRO TV

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Cei 4 Fantastici (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
03:30 Gaşca nebună (R)

SUA, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show:                        

Hello Chef

14:30 Next Star (R)

17:00 101 Dalmatieni (R)

SUA, Comedie
19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 iUmor (R)

02:15 Observator (R)

03:00 În puii mei

03:45 Antitalent

06:00 Observator

07:00 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:00 Teleshopping

08:15 Vouă (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:30 Stan si Bran -                    

momente de exceptie (R)

11:00 Navajo Joe (R)

Italia, Western
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                   

momente de exceptie

16:30 Spune-mi adevărul (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Bun de însurat

India, Comedie, Romantic
23:00 Start Show (R)

02:00 Albumul Naţional

03:45 Vouă (R)

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie

07:55 Povestea lui CC Sabathia

SUA, Documentar
09:05 Lego Batman: Filmul

SUA, Danemarca, Acţiune
10:50 Povestea lui Cole Porter

SUA, Dramă, Muzical
12:55 Ritmul junglei: Filmul

Mauritius, Animaţie, 
Aventuri, Familie, Fantastic

14:25 De neoprit

SUA, Acţiune, Dramă
16:05 Frumoasa şi Bestia

SUA, Fantastic, Muzical
18:15 Lego Batman: Filmul

SUA, Danemarca, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri

20:00 Bani negri

Romania, Comedie
20:50 Unsprezece plus una

SUA, Crimă, Thriller
22:50 Păsări de pradă şi 

fantastica Harley Quinn

SUA, Acţiune, Aventuri
00:40 Patriotul

Germania, SUA, Acţiune
03:25 Constantin

SUA, Germania, Acţiune

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Campioana

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Moartea domnului 

Lăzărescu

Romania, Comedie, Dramă
22:50 Totul despre mama mea

Spania, Franta, Dramă
00:45 #Generaţii (R)

01:45 #Generaţii (R)

02:35 Campioana (R)

Romania, Dramă

07:45 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
09:15 Răzbunare pe tocuri (R)

Turcia, Acţiune, Crimă
10:15 Dragostea nu uită (R)

India, Dramă, Familie,
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Răzbunare pe tocuri (R)

Turcia, Acţiune, Crimă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uită

India, Dramă, Familie
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Răzbunare pe tocuri

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă

07:00 Flash monden (R)

07:30 Teleshopping

09:00 Focus la prima oră

11:00 Insider politic

12:00 Liceenii

Romania, Aventuri, 
Comedie, Romantic

14:00 Poezie şi delicateţuri

cu Mircea Dinescu
16:00 Totul se plăteşte

Romania, Aventuri
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Poezie şi delicateţuri (R)

00:30 Lumea de dincolo (R)

SUA, Acţiune, Horror

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

cu Teo Trandafir
10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Nume de cod: Şoimul

SUA, Acţiune, Aventuri
00:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
09:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
10:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
11:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
12:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: O aventură 

ilicită

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

14:00 În cheia dragostei

SUA, Romantic
16:00 Îndrăgostiţi la Roma

SUA, Romantic
18:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Un copilaş 

buclucaş

Mister
20:00 Vacanţă All Inclusive

SUA, Comedie
22:20 Înşelat de Sarah Marshall

SUA, Comedie, Romantic
00:40 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:10 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă
08:05 Pe viaţă

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă

09:10 Năzdrăvanii                               

din Pădure

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

10:50 Foc şi pasiune

SUA, Dramă, Romantic, 
Thriller

12:50 Crimă în meniu

SUA, Dramă, Mister
14:40 Capital propriu

SUA, Dramă
16:45 Scamatorie

SUA, Acţiune, Dramă, SF
18:35 Frăţia – Legenda lui 

Winnetou revine

Western
01:45 Omul nostru                                  

din Panama

SUA, Acţiune, Thriller
03:30 Test Drive

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

09:00 De ce cad avioane

10:00 Avioane în spaţiul viral

11:00 Oceanul pe uscat

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Alaska

14:00 Alaska

15:00 Europa văzută de sus

16:00 Europa văzută de sus

17:00 Cosmos

18:00 Cosmos

19:00 Marte

20:00 Marte

21:00 Comorile regilor maya

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Războiul drogurilor

01:00 Explorer

02:00 Explorer

03:00 Insula fără legi

04:00 Ştiinţa prostiei

04:30 Ştiinţa prostiei

05:00 Ştiinţa prostiei

05:30 Ştiinţa prostiei

06:00 Fabrica de mâncare

06:30 Fabrica de mâncare

07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

national geo

07:00 Flash monden (R)

07:30 Teleshopping

prima

07:00 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 George trasnitul junglei (R)

pro tv
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LUNI

DINCOLO 

DE MOARTE
TV1000. ora 00.30, dramă, 

SF, 1990, SUA

Cu: Julia Roberts, u

Kiefer Sutherland

Titlu original: Flatliners u

Într-o încercare temerară de a 
af la ce ne aşteaptă pe toţi după 
moarte, câţiva prieteni, colegi la 
Medicină, concep un plan prin 
intermediul căruia, unul câte unul, 
să-şi provoace oprirea temporară 
a oricărei activităţi cerebrale, 
pentru a „simţi“ moartea înainte 
de a fi readuşi la viaţă. Unii 
dintre ei sunt „ucişi“ şi apoi 
înviaţi cu amintiri extrem de 
puternice, iar experimentul este 
considerat un succes. Dar, deşi 
pare că au câştigat mai mult decât 
îşi propuseseră iniţial, trecutul 
pur şi simplu dă buzna peste ei, 
bântuindu-i.

BINEFĂCĂTORUL
PRIMA TV. ora 20:00, 

dramă, 2015, SUA

Cu: Dakota Fanning,  u

Richard Gere

Titlu original: The Benefactor u

Un filantrop se amestecă în vieţile 
cuplurilor proaspăt căsătorite, 
în încercarea de a retrăi propriul 
trecut.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Teleshopping

10:15 Team Romania

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
13:50 Team Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Team Romania

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă,
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

21:30 Jocurile timpului

Spania, Aventuri, Comedie
00:05 Telejurnal

00:50 Zi de zi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sniper: Ultimate Kill 

Acţiune, Dramă, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Ben-Hur (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Istoric

02:15 Atletico Textila

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Poftiţi pe la noi

23:15 Băieţi de oraş

00:00 Observator

00:45 Insula iubirii

03:30 În puii mei

04:00 Poftiţi pe la noi (R)

06:00 Observator

08:15 Bun de însurat (R)

India, Comedie, Romantic
11:30 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Motociclistul

SUA, Acţiune
23:00 Spune-mi adevărul (R)

01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

04:45 Vouă

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:50 De neoprit

SUA, Acţiune, Dramă
09:30 Frumoasa şi Bestia

SUA, Fantastic, Muzical
11:40 Drumul spre casă

SUA, Documentar
12:45 Misterele de la Chronicle

Crimă, Dramă, Mister
14:10 Fabula zilei

Animaţie
15:35 Unsprezece plus una

SUA, Crimă, Thriller
17:40 Acasă

SUA, Animaţie, Aventuri
19:15 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 The White Lotus

21:00 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
21:30 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
23:25 Batman - Începuturi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

01:45 Vrăjitorul minciunilor

SUA, Biografic, Dramă

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Misterele Aurorei Teagarden: 

Tipar pentru crimă

SUA, Crimă, Dramă
14:50 Ziua cu stil

15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

17:57 Olimpiade de aur

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă

07:45 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
09:00 Teleshopping

09:15 Răzbunare pe tocuri (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

10:15 Dragostea nu uită (R)

India, Dramă, Familie, 
Romantic

11:15  Teleshopping

11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
13:45 Teleshopping

14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Răzbunare pe tocuri (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uită

India, Dramă, Familie, 
Romantic

18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă

07:00 Focus la prima oră

10:00 Flash monden

10:30 Sănătate cu stil

11:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Binefăcătorul

SUA, Dramă
22:00 Focus

22:30 Prietena mea                                      

genială

Italia, SUA, Dramă, 
Familie, Romantic

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Binefăcătorul (R)

SUA, Dramă
04:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
04:30 Focus (R)

06:00 Prietena mea                        

genială (R)

Italia, SUA, Dramă, 
Familie, Romantic

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:15 ROventura (R)

08:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:00 Crăciun la moşia Ashford

Romantic
12:00 Monk

SUA, Dramă
14:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
16:00 Clubul mamelor rele

Dramă
17:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

01:00 Monk

SUA, Dramă
02:00 Monk

SUA, Dramă

08:45 Seal, SUA, Acţiune, Dramă
09:35 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:35 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
11:40 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:30 Lincoln:                                  

Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:20 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:25 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
18:15 Lincoln:                      

Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă
20:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
22:00 O lume nouă

Australia, Dramă, SF
23:15 A doua tinereţe

Australia, Dramă, Mister
00:25 Soldaţii de gheaţă

Acţiune, SF

07:00 La pescuit de ton

08:00 La pescuit de ton

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

13:00 Oceanul pe uscat

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Super zgârie-nori

16:00 Dezastre în aer

17:00 Climă virală

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Fantoma navei Minerva

22:00 Ravensbruck

23:00 Anne Frank

01:00 Dezastre în aer

02:00 La pescuit de ton

03:00 Fabrica de mâncare

03:30 Fabrica de mâncare

04:30 Îţi joacă mintea?

05:00 Autostrada iadului

D07:00 La pescuit de ton

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Flash monden

prima

08:15 Bun de însurat (R)

India Comedie Romantic

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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CAPĂT DE DRUM
NAŢIONAL TV. ora 

21.00. dramă, thriller, 2016, coprod.

Cu: Ian McShane, u

Patrick Wilson, Lynn Collins

Titlu original: The Man u

on Carrion Road 

Şeriful unui oraş mic situat pe 
graniţa SUA cu Mexic investighează 
o afacere a unui cartel de droguri 
care s-a sfârşit prost.

ALTITUDINE
PRIMA TV. ora 20:00, 

acţiune, thriller, 2017, SUA

Cu: Dolph Lundgren, Denise  u

Richards, Jonathan Lipnicki

Titlu original: Altitude  u

Agenta Gretchen se trezeşte prinsă 
în mijlocul unui jaf elaborat af lat 
la înălţime şi luptă pentru a salva 
pasagerii, în timp ce hoţii ameninţă 
siguranţa acestora, căutând 
obiectele furate ascunse undeva la 
bord. Tânăra agentă se af lă în lupta 
vieţii ei şi încearcă să împiedice 
deturnarea avionului, fiind nevoită 
să aleagă între două facţiuni ale 
unei bande criminale.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:15 #Creativ (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Război

12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
13:50 Team Romania

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Team Romania

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

21:30 Lungul drum spre casă

SUA, Dramă, Război
23:25 Legende şi mistere

Marea Britanie, 
Documentar, Istoric

23:55 Momentart (R)

00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ora de vârf

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Cursă explozivă (R)

SUA, Bulgaria, Acţiune, 
Crimă

01:30 Atletico Textila

Romania, Comedie

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil şi Răzvan 
Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi

23:15 Băieţi de oraş

00:00 Observator

00:45 Insula iubirii

03:30 În puii mei

04:00 Poftiţi pe la noi (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Capat de drum

Crimă, Dramă, Thriller
23:00 Motociclistul (R)

SUA, Acţiune
01:00 Fosta mea iubire

02:45 Albumul Naţional

08:55 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
10:50 Batman - Începuturi

SUA, Acţiune, Aventur
13:10 Un tataie de coşmar

SUA, Comedie, Dramă
14:50 Zootropolis

SUA, Acţiune, Animaţie
16:40 Ştirile săptămânii                         

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
17:15  Miss Revoluţie

Marea Britanie, Franta
19:00 Poveşti de groază

coprod., Dramă, Horror
20:00 Experienţele unei escorte

SUA, Dramă
21:00 The Nevers

SUA, Acţiune, Dramă
22:05 Stăpânul inelelor:                       

Cele două turnuri

coprod., Acţiune, Aventuri,
01:00 Virajul

SUA, Dramă
02:40 Ava

SUA, Acţiune, Crimă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Misterele Aurorei Teagarden: 

Dispăruţi fără urmă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

17:57 Olimpiade de aur

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă

07:45 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
09:15 Răzbunare pe tocuri (R)

Turcia, Acţiune, Crimă
10:15 Dragostea nu uită (R)

India, Dramă, Familie
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Răzbunare pe tocuri (R)

Turcia, Acţiune, Crimă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uită

India, Dramă, Familie
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Răzbunare pe tocuri

Turcia, Acţiune, Crimă
22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
03:00 Dulce-amarui (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristian Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
20:00 Altitudine

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 Focus

22:30 Prietena mea genială

Italia, SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Altitudine (R)

SUA, Acţiune, Thriller

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

08:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
09:00 Clubul mamelor rele

Dramă
10:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
12:00 Monk

SUA, Dramă
14:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
16:00 Clubul mamelor rele

Dramă
17:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
20:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Seal, SUA, Acţiune, Dramă
09:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:35 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
11:40 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:30 Lincoln:                           

Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister,
15:20 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:20 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
18:15 Lincoln:                         

Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
22:55 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
23:50 Vânătorul de recompense 

2049, coprod., SUA, SF
02:50 A doua tinereţe

Australia, Dramă, Mister, SF

07:00 La pescuit de ton

08:00 La pescuit de ton

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

13:00 Oceanul pe uscat

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 S.O.S. Maşini clasice

16:00 Dezastre în aer

17:00 Climă virală

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Peste 1 milion de ani

21:00 Maşina imposibilă

22:00 Partea întunecată                            

a Soarelui

23:00 Cosmos

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Dezastre în aer

02:00 La pescuit de ton

03:00 Fabrica de mâncare

03:30 Fabrica de mâncare

07:00 La pescuit de ton

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

STĂPÂNII 

STRĂZILOR
TV1000. ora 00.05. acţiune, 

dramă, thriller, 2008, SUA

Cu: Hugh Laurie, u

Keanu Reeves

Titlu original: Street Kings u

Tom Ludlow este un poliţist cu 
experienţă care îşi reface cu greu 
viaţa după moartea soţiei sale. 
Când dovezile sugerează că a 
luat parte la execuţia unui coleg 
poliţist, el este silit să înfrunte 
tradiţiile poliţieneşti pe care le-a 
respectat pe parcursul întregii sale 
cariere. Hotărât să nu se dea bătut, 
el reuşeşte să facă dreptate şi să nu 
se lase inf luenţat de cei din jur.

UN OM CÂT                     

O ARMATĂ
PRIMA TV. ora 20:00. 

comedie, 2016, SUA

Cu: Russell Brand,  u

Nicolas Cage

Titlu original: Army of One  u

Pelicula urmăreşte călătoria şi 
peripeţiile lui Gary Faulkner, 
un muncitor constructor din 
Colorado, fost puşcăriaş şi 
actualmente şomer, care crede 
că „vrerea” Domnului este de a-l 
captura pe Osama bin Laden în 
Pakistan. Întreprinde, astfel, o 
misiune paralelă de cea a armatei, 
pornind pe cont propriu în 
căutarea şi prinderea liderului 
Al-Qaeda. Povestea se bazează pe 
viaţa reală a lui Faulkner, care a 
călătorit în Pakistan, în căutarea 
lui bin Laden.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:15 Omul şi timpul (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
13:50 Team Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:00 Team Romania

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

21:30 Adevăruri despre trecut

22:00 Microbist de Romania

23:00 Godunov

Rusia, Dramă, Istoric
00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Zonă de impact

SUA, Acţiune, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Cei trei muschetari

Franta, SUA, Marea 
Britanie, Germania, 
Acţiune, Aventuri, 
Romantic

02:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral
06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi

23:00 Observator

23:30 SuperPrieteni 

cu Gică Popescu
00:00 Star Wars: Ultimii Jedi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

03:00 Observator (R)

04:00 Poftiţi pe la noi (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Luptă în câmp deschis

SUA, Dramă
23:00 Răzbunare la Bangkok

SUA, Marea Britanie, 
Canada, Acţiune, Dramă

01:00 Capat de drum (R)

Crimă, Dramă, Thriller

07:40 Zootropolis

SUA, Acţiune, Animaţie
09:30 Miss Revoluţie

Marea Britanie, Franta, 
Dramă, Istoric

11:15  Stăpânul inelelor:                  

Cele două turnuri

SUA, Noua Zeelanda, 
Acţiune, Aventuri

14:15 Lupta de clasă

16:05 Lego Batman: Filmul

SUA, Danemarca, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

17:50 Erin Brockovich

SUA, Dramă
20:00 Unsprezece plus una

SUA, Crimă, Thriller
22:05 Bani negri

Romania, Comedie
22:55 The White Lotus

23:55 Bloodshot

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic, SF

01:45 Avanpostul

Marea Britanie, Acţiune, 
Horror, SF

08:00 Ferma (R)

09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Misterele                          

Aurorei Teagarden: 

Dispăruţi fără urmă

SUA, Crimă, Dramă
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

17:57 Olimpiade de aur

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Cu sufl etul pe masa

SUA, Comedie
21:45 Veniţi de gustaţi!

22:00 Dr. Quinn (R)

23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă

07:45 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
09:15 Răzbunare pe tocuri (R)

Turcia, Acţiune, Crimă
10:15 Dragostea nu uită (R)

India, Dramă, Familie
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Răzbunare pe tocuri (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uită

India, Dramă, Familie, 
Romantic

18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Răzbunare pe tocuri

Turcia, Acţiune, Crimă
22:00 Regina

Romania, Dramă
01:00 Imperiul minciunilor (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele! (R)

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Un om cât o armată

SUA, Comedie
22:00 Focus

22:30 Prietena mea genială

Italia, SUA, Dramă, 
Familie, Romantic

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Un om cât o armată (R)

SUA, Comedie
04:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
04:30 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Asta-i România! (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:00 Asta-i România! (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
09:00 Clubul mamelor rele

Dramă
10:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
12:00 Monk

SUA, Dramă
14:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
16:00 Clubul mamelor rele

Dramă
17:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
20:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Seal, SUA, Acţiune, Dramă
09:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:35 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
11:35 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:30 Lincoln:                                    

Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:15 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:25 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
18:15 Lincoln:                       

Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă
20:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

02:20 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

03:00 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă

07:00 La pescuit de ton

08:00 La pescuit de ton

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

13:00 Oceanul pe uscat

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Vedete în sălbăticie,                  

cu Bear Grylls

16:00 Dezastre în aer

17:00 Climă virală

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 La pescuit de ton

21:00 La pescuit de ton

22:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

23:00 Supravieţuitorul

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Dezastre în aer

02:00 La pescuit de ton

03:00 Fabrica de mâncare

07:00 La pescuit de ton

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragosteagasesteocale (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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UN SĂRUT              

DE MILIOANE
ANTENA 1. ora 00.15, 

comedie, 1995, SUA

Cu: Meg Ryan, Kevin Kline, u

Timothy Hutton, Jean Reno, 

François Cluzet

Titlu original: French Kiss u

O americancă descoperă Parisul, 
oraşul dragostei, într-un fel în care 
nu se aştepta. Pentru că îi este frică 
să călătorească cu avionul, Kate 
nu-l poate însoţi pe logodnicul ei, 
Charlie, într-o călătorie de afaceri 
la Paris. Însă, când Charlie o sună 
de la Paris pentru a contramanda 
nunta, pe motiv că s-a îndrăgostit 
de o franţuzoaică, Kate - hotărâtă 
să recâştige dragostea logodnicului 
ei - îşi înfruntă frica de înălţime, 
şi sare în primul avion spre Paris. 
Dar, în avion, Kate stă lângă Luc 
Teyssier, un hoţ francez care îi 
strecoară în bagaje mai multe 
bijuterii preţioase.

RĂSPLATA 

BUNULUI 

SAMARITEAN
PRIMA TV. ora 20:00, 

acţiune, thriller, 2008, Germania

Cu: Ian Somerhalder,  u

Ruta Gedmintas

Titlu original: The Lost  u

Samaritan 

Plecat târziu în noapte de la birou, 
un contabil opreşte pentru a oferi 
ajutor unui motociclist rănit... 
însă sfârşeşte devenind ţinta a doi 
periculoşi asasini...

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:15 Istorii ascunse

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
13:50 Team Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:00 Team Romania

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

21:30 Izolaţi în România

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Godunov

Rusia, Dramă, Istoric
00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Regele Scorpion

SUA, Germania, Belgia, 
Acţiune, Aventuri, Fantastic, 
Romantic, Thriller

23:15 Ştirile Pro Tv

23:30 Lunetistul: Trăgătorul din 

umbră

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

01:30 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:30 Lecţii de viaţă (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 iUmor

23:30 Observator

00:15 Un sărut de milioane

SUA, Comedie
02:30 Observator (R)

03:30 Star Wars: Ultimii Jedi (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

06:00 Observator

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Invincibilii 2: Trădarea

China, Hong Kong, Acţiune
23:30 Răzbunare la Bangkok (R)

SUA, Marea Britanie, 
Canada, Acţiune, Dramă

01:30 Poama acră

03:30 Albumul Naţional

07:50 Lego Batman: Filmul

SUA, Danemarca, Acţiune
09:35 Erin Brockovich

SUA, Dramă
11:45 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
12:10 Unsprezece plus una

SUA, Crimă, Thriller
14:20 Pe platourile de fi lmare

14:55 Liga animalelor de casă

coprod., Animaţie
16:30 Zathura -                                      

O aventură spaţială

SUA, Acţiune, Aventuri
18:15 În căutarea lui Nemo

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

20:00 Un bilet dus pentru 

Moscova

21:40 Legenda luptătorilor 

neştiuţi

23:10 Axios

SUA, Documentar, Talk show
23:45 Curierul

SUA, Acţiune, Aventuri
01:15  Imi apartii

SUA, Thriller

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Misterele                                

Aurorei Teagarden:                        

şoarecele şi pisica

14:50 Ziua cu stil

15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn, SUA, Dramă
17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

17:57 Olimpiade de aur

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Masca ucigaşului

Canada, Thriller
21:40 Veniţi de gustaţi!

22:00 Dr. Quinn (R) Western

23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă

07:45 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
09:15 Răzbunare pe tocuri (R)

Turcia, Acţiune, Crimă
10:15 Dragostea nu uită (R)

India, Dramă, Familie
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Răzbunare pe tocuri (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uită

India, Dramă, Familie
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Răzbunare pe tocuri

Turcia, Acţiune, Crimă
22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele! (R)

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Răsplata bunului 

samaritean

Germania, Acţiune, Thriller
22:00 Focus

22:30 Prietena mea genială

Italia, SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Răsplata bunului 

samaritean (R)

Germania, Acţiune, Thriller
04:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
04:30 Focus (R)

06:00 Prietena mea                            

genială (R)

Italia, SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

cu Andreea Berecleanu
20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 ROventura (R)

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:00 ROventura (R)

08:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
09:00 Clubul mamelor rele

Dramă
10:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
12:00 Monk

SUA, Dramă
14:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
16:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
17:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă,
19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

01:00 Monk

SUA, Dramă

07:00 Seal

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

09:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:35 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
11:40 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:35 Lincoln:                        

Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:20 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:25 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
18:20 Lincoln:                       

Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:05 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
23:55 Omul nostru din Panama

SUA, Acţiune, Thriller
02:05 Triplu X

SUA, Acţiune

07:00 La pescuit de ton

08:00 La pescuit de ton

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

13:00 Oceanul pe uscat

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 La pescuit de ton

16:00 Dezastre în aer

17:00 Climă virală

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Avioane uriaşe

21:00 Climă virală

22:00 Impact cu Gal Gadot

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Dezastre în aer

02:00 La pescuit de ton

03:00 Fabrica de mâncare

03:30 Fabrica de mâncare

04:00 Îţi joacă mintea?

04:30 Îţi joacă mintea?

07:00 La pescuit de ton

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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CÂȘTIGĂTOARE A ȘAPTE PREMII CÉSAR . NOIR

Comedia urmăreşte povestea lui Suze Trappet, care afl ă că este bolnavă în stadiu terminal u

separare
Aamir Khan, superstarul Bollywood-ului, 
şi-a anunţat divorţul

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Superstarul cinematografi ei 
indiene, Aamir Khan, unul din-
tre cei mai cunoscuţi actori de la 
Bollywood, şi soţia sa, regizoarea 
Kiran Rao, şi-au anunţat sâmbătă 
despărţirea după 15 ani de căsă-
torie, scrie AFP.

Celebrul cuplu de la Bollywood 
a publicat un comunicat în care 
anunţă că despărţirea lor a fost de 
comun acord, dar că îşi vor creşte 
fi ul împreună şi vor continua să 
lucreze la proiecte comune. 

„De-a lungul celor 15 ani fru-
moşi petrecuţi împreună am îm-
părţit o viaţă de experienţe, de 
bucurie şi de râsete“, au declarat 
ei. „Acum, ne-ar plăcea să înce-
pem un nou capitol din vieţile 
noastre - nu atât ca soţ şi soţie, ci 
ca părinţi şi familie unul pentru 
altul“.

Mare vedetă în ţara natală, 
erou a două succese istorice în 
India, „3 idiots“ (2009) şi „Gha-
jini“ (2008), Aamir Khan este, 
de asemenea, cunoscut pentru 
că a produs şi interpretat „Laga-
an“, fi lmul care a făcut cunoscut 

Bollywood-ul marelui public din 
Occident şi care i-a adus o nomi-
nalizare la Oscar pentru „cel mai 
bun fi lm străin“, în 2002.

Actorul, producătorul şi regi-
zorul în vârstă de 56 de ani şi so-
ţia sa, în vârstă de 47 de ani, s-au 
căsătorit în decembrie 2005. 

Activist pentru cauzele uma-
nitare şi politice, Aamir Khan a 
jucat într-un remake al succesu-
lui hollywoodian din 1994 „For-
rest Gump“, intitulat „Laal Singh 
Chaddha“, a cărui lansare este 
prevăzută pentru sfârşitul anu-
lui.  .

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

„Adio, proştilor!/ Adieu les 

cons!”, comedia cu accente noir 

care a câştigat şapte premii 

César anul acesta, rulează 

din 9 iulie în cinematografele 

româneşti, fi ind distribuit de 

Independenţa Film. Filmul este 

regizat de Albert Dupontel, care 

joacă alături de Virginie Efi ra, 

supranumită în Franţa „regina 

comediei”, potrivit news.ro.

Comedia cu accente noir ur-
măreşte povestea lui Suze Trappet 
(Virginie Efi ra), care afl ă că este 
bolnavă în stadiu terminal şi por-
neşte în căutarea fi ului ei născut 
pe când era adolescentă şi la care 
a fost nevoită să renunţe imediat 
după naştere. În nebuneasca in-
vestigaţie, ea se intersectează cu 
Jean-Baptiste Cuchas (Albert Du-
pontel), un bărbat care suferă de o 
stare acută de extenuare psihică, 
şi cu Serge Blin (Nicolas Marié), 

un arhivist orb, de un entuziasm 
excesiv. Neobişnuitul trio se aven-
turează într-o călătorie hilară şi 
plină de peripeţii pentru a găsi 
copilul pierdut al lui Suze.

Lungmetrajul este un succes de 
box offi ce în Franţa, aşa cum era 
de aşteptat, iar distribuţia lui a fost 
întreruptă, toamna trecută, de im-
punerea carantinei şi, implicit, de 
închiderea cinematografelor. Până 
în prezent, el a fost vizionat de pes-
te trei milioane de spectatori.

A fost lansat în mai multe teri-
torii europene, dar şi în Canada, 
Rusia, Australia şi Singapore.

În primăvara acestui an, fi l-
mul a dominat gala premiilor 
César, adjudecându-şi şapte tro-
fee din 12 nominalizări, la cate-
goriile „cel mai bun fi lm”, „cel 
mai bun regizor” (Albert Dupon-
tel), „cel mai bun actor în rol se-
cundar” (Nicolas Marie), „cel mai 
bun scenariu original”, „cea mai 
bună imagine”, „cele mai bune 
decoruri” şi premiul César al 
liceenilor. 

Întrebat ce l-a inspirat să scrie 
o astfel de poveste, regizorul Al-
bert Dupontel a spus că a pornit 
de la opoziţia dintre o persoană 
care îşi doreşte să trăiască, dar 
nu poate, şi o persoană care ar 
putea trăi, dar nu îşi mai doreşte. 
Dupontel a scris scenariul în 18 
luni şi se declară un „Sisif nara-
tiv”, scrisul dându-i cea mai mare 
durere de cap: „Cred că toţi avem 
multe poveşti de spus, difi cil pen-
tru mine este să le scot din con-
fuzia mentală”.

„Adio, proştilor! Adieu les 
cons!” îi este dedicat lui Terry 
Jones, unul dintre fondatorii cele-
brului grup de comedianţi brita-
nici Monty Python, care a decedat 
în ianuarie 2020 şi care a jucat în 
două dintre fi lmele lui Dupontel: 
„The Creator” (1999) şi „Locked 
Out” (2006). De asemenea, Terry 
Gilliam, un alt membru Monty 
Python, despre care Dupontel 
spune că este o inepuizabilă sursă 
de inspiraţie, are un rol secundar 
în lungmetraj. .

Comedia „Adieu les cons!”, 
în cinematografele româneşti

PĂLĂRIA LUI 

INDIANA JONES, 

VÂNDUTĂ 
LICITAŢIE. Pălăria purtată 

de Harrison Ford în rolul Indiana 

Jones a fost vândută la 300.000 

de dolari în cadrul unei licitaţii la 

Los Angeles, săptămâna trecută. 

Casa de vânzări a estimat obiectul 

între 150.000 şi 250.000 de dolari. 

Celebra pălărie a fost creată pe 

măsura lui Harrison Ford şi purtată 

la fi lmările celei de-a doua părţi 

din franciză, „Indiana Jones şi 

templul morţii“, lansată în 1994.   

. Remus Basalic 
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Sardinia, insula 
unde centenarii 
pasc oile şi bat nucii

10medicină
Câtă apă este 
indicat să bei 
înainte de a mânca 

A
nda Adam este cum nu 

se poate mai fericită în 

braţele noului său iubit. 

Vedeta nu se mai ascunde şi, 

după ce a recunoscut public că 

ea şi soţul său, Sorin Niculescu, 

alături de care are şi o fetiţă, dar 

şi şase ani de căsnicie în spate, 

nu mai formează un cuplu, s-a 

şi afi şat alături de un afacerist 

celebru din Cluj, musculos şi cu 

tatuaje.

Anda Adam a fost mereu una 
dintre vedetele care nu s-a ferit 
să spună lucrurilor pe nume, dar 
a preferat să fi e discretă în pri-
vinţa vieţii private. Cântăreaţa 
nu a vrut să spună atunci când 
ea şi soţul său au luat decizia de 
a se despărţi, preferând să fi e si-
gură de alegerea făcută, mai ales 
că la mijloc este vorba şi despre 
fi ica lor, Evelin. Artista anunţa 
acum un an că între ea şi Sorin 
Niculescu lucruri-

le nu mai merg atât de bine pre-
cum ar fi  trebuit după o căsni-
cie de şase ani, iar cu toţii au aş-
teptat curioşi anunţul divorţu-
lui. Acesta a venit abia acum câ-
teva zile, când şi fostul parte-
ner al blondinei a recunoscut că 
drumurile lor s-au separat defi -
nitiv, deşi ar mai fi  putut exis-
ta şanse de împăcare, cu atât 
mai mult cu cât, o bună perioa-
dă, au mai locuit împreună sub 
acelaşi acoperiş.„Orice om e li-
ber să  facă  ce vrea cu viaț a lui. 
Eu unul nu o să  î mi spă l rufe-
le î n public, nu am fă cut-o ș i nu 
am să  o fac niciodată . Nu am 
apă rut nici când au fost subiec-
te frumoase sau importante î n 
viaț a noastră , mai ales acum să  
vorbesc despre mama copilu-
lui meu. Ce contează  ce proble-

me avem noi? Eu nu î ntreb pe 
nimeni despre familia lui! Iar 
Anda este liberă  să  facă  ce cre-
de ea că  e mai bun pentru viaț a 
ei. Are tot dreptul ș i merită  ori-
ce î ș i doreș te. Cred că  acum este 
ș i puț in dezorientată  ș i, oricum, 
trecem cu toț ii printr-o perioadă  
difi cilă , dar pentru mine este 
un om deosebit, care m-a ajutat 
î n viaț ă  ș i, câ ndva, mi-a demon-
strat că  m-a iubit. Ș i, mai presus 
de orice, este mama lui Evelin”, 
a declarat Sorin Niculescu la An-
tena Stars. Acum, după ce vestea 
separării este defi nitivă, Anda 
chiar a arătat cât de liberă este 
să facă ceea ce îşi doreşte, motiv 
pentru care s-a şi pozat în bra-
ţele unui cunoscut afacerist din 
Cluj, musculos, plin de tatuaje, 

dar şi doi copii din două relaţii 
diferite. Cei doi se afl ă în aceste 
momente la mare, alături de fi i-
ca Andei, Evelin. Cel care a pos-
tat imaginea a fost chiar bărba-
tul, semn că iubirea dintre ei es-
te una asumată şi doresc să por-
nească împreună spre o relaţie 
serioasă şi de lungă durată.

Nu este prima oară când 
bărbatul a postat imagini 
alături de blondină. Primele 
supoziţii privind relaţia lor au 
apărut acum câteva zile, când 
acesta s-a afi şat având-o în braţe 
pe frumoasa vedetă, care era 
toată numai un zâmbet. Alături 
de poză, afaceristul a şi scris 
„Inima mea”, astfel că nici nu 
mai poate fi  loc de interpretări 
în ceea ce priveşte povestea lor 
de iubire începută, pare-se, încă 
dinainte ca Anda să anunţe 
ofi cial despărţirea de soţul său.  
. Beatrice Dumitriu 

Anda 
Adam 

şi-a
asumat 

noua 
relaţie!

fi ica lor, Evelin. Artista anunţa
acum un an că între ea şi Sorin
Niculescu lucruri-

p p
lui meu. Ce contează  ce proble-

j p j

. Beatrice Dumitriu 

’
Nu o să -mi spă l 

rufele î n public, nu 

am fă cut-o ș i nu am 

să  o fac niciodată

SORIN NICULESCU
fostul  soţ
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